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INTRODUCCiÓN 

Las múltiples relaciones que derivan de los vínculos entre los contribuyentes y las 
autoridades fiscales, han venido evolucionando a gran velocidad, incrementándose 
en su númerO y complejidad. 

Dentro de estas relaciones destacan, en primer término, las relativas a la comunica­
ción entre ¡os sujetos que interactúan en este binomio fiscal, es decir, entre la autori­
dad y los part'¡culares y en segundo lugar, las correspondientes a la necesaria vigi­
lancia del correcto cumplimiento de las obligaciones de carácter tnbutario. 

En efecto, la comunicación y la vigilancia que se efectúa por parte de la autoridad 
fiscal, como parte activa de estas relaciones, resLllta de cabal importancia para ei 
correcto funcionamiento de nuestro país, puesto que es claro que el mismo, requiere 
de los medios económicos necesarios para cumplir con su primordial objetivo que es 
el Bien Común, o mejor dicho, el bienestar de la colectividad. 

En esa virtud, se requiere que las disposiciones legales que regulan a la relación en­
tre el sujeto activo como autoridad y el sujeto pasivo como contribuyente, estén es­
tructuradas acorde con las obligaciones de los contnbuyentes y los actos de la auto­
ridad, a fin de que exista seguridad jurídica hacia el sUjeto pasivo para el cumpli­
miento espontáneo de dichas obligaciones. 

En consecuencia, podemos plantearnos de manera objetiva un análisis estructural 
del marco jurídico fiscal de la notificación y verificación en los actos adrninistrativos 
de la autoridad fiscal federal hacia los contribuyentes a partir del año dos mil, que­
dando este trabajo de tesis dividido en tres capítulos; el primero de ellos, se refiere a 
los aspectos generales del problema a investigar en la notificación y verificación de 
las relaCIOnes fiscales; el capítulo segundo tiende a plantear el estudio de las notifi­
caciones fiscales en este problema a investigar y, el capítulo tercero y último esta­
blece todo lo referente al estudio de la verificación fiscal en el problema a investigar. 

Todo lo anterior, tratando de establecer cómo nuestra Constitución Política Vigente y 
ias leyes secundarias, observan e! marco jurídico fiscal de la aUlOridad fiscai y ios 
contribuyentes dentro del Estado MeXicano. 



CAPíTULO 1 
Aspectos Generales del Problema a Investigar en la Notificación y Verificación de las 

Relaciones Fiscales 

1 .1 . Aspectos Generales y Constitucionales de las Contribuciones. 

1.2. Principios de Vinculación del Gasto Público. 

1.3. Principio de Proporcionalidad y Equidad. 

1.4. Principio de Legalidad. 

1.5. El Acto Administrativo. 

1 6. Las Contribuciones. 
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1.1. Aspectos Generales y Constitucionales de las Contribuciones. 

"Los principios jurídicos de los impuestos son los que se encuentran establecidos en 
la legislación positiva de un país, pueden clasificarse en dos categorías: constitucio­
nales y ordinarios. Los primeros son aquellos que están establecidos en la Constitu­
ción; los segundos son los establecidos en las leyes ordinarias que se refieren a la 
actividad tributaria del Estado. Todos juntos constituyen el Derecho Tributario, rama 
del Derecho Financiero Público o Derecho Fiscal".' 

En el caso de nuestro país, los principios constitucionales que se comentan han te­
nido una evolución histórica; sobre este particular conviene destacar algunos puntos. 

Ya desde la época independentista, se regularon los principios reguladores de la re­
lación tributaria; así, del artículo 36 del Decreto Constitucional para la Libertad de la 
América de 1814, se desprende lo siguiente: "Las contribuciones públicas no son 
extorsiones, sino donaciones de los ciudadanos para la seguridad y la defensa. 

Pasado el tiempo, nuestro Constitución Política de 1857, en su artículo 31, fracción 
11, señaló que: 

"Es obligación de todo mexicano: ... 11. Contribuir para los gastos públicos así de la 
Federación como del Estado y Municipios en que resida, de la manera proporcional y 
equitativa que dispongan las leyes." 

Actualmente, los principios Constitucionales de la Contribuciones, se encuentran 
contenidos por el artículo 31 de nuestra Constitución, el cual en su fracción IV señala 
lo siguiente: "Son obligaciones de los mexicanos": 

"Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como de! Distíito Federal o 
del Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que 
dispongan las leyes." 

Con base en 12 transcripción anterior, se desprenden actualmente, los siguientes 
principios Constitucionales en materia tributaria: 

Princ'lpio de VinculaCión con el Gasto Público 

PrincipIO de Proporcionalidad 

Principio de Equidad 

Principio de Legalidad 

PnnClplOS todos los anteriores, a los que haremos referencia a continuaCión". 
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1.2. Principios de Vinculación del Gasto Público 

En principio se puede considerar como " ... gastos públicos los que se destinan a la 
satisfacción atribuida al Estado de una necesidad colectiva, quedando por tanto, ex­
cluidos los que se destinan a la satisfacción de una necesidad individual".2 

ASimismo, el Maestro Arrioja señala " ... basta que las contribuciones se destinen a 
satisfacer partidas consignadas en los Presupuestos Nacional y Estatal de Egresos, 
sean éstos generales o específicos, para que se de cumplimiento al imperativo 
constitucional de sufragar el gasto público a través de las contribuciones ciudada­
nas".3 

De la trascripción del artículo 31, fracción IV, de nuestra Constitución, se desprende 
que el destino de las contribuciones recaudadas de los particulares tiene como obje­
tivo el gasto público. Esto es claro puesto, que la justificación propia de estas contri­
buciones, es que, a cambio de la actividad contributiva de los particulares, éstos ob­
tengan por parte del Estado, los elementos necesarios para su bien colectivo. 

Así las cosas, los Ingresos tributarios llenen como finalidad el sufragar los servicIos 
públicos prestados por el Estado, los cuales deben de significar para los contribu­
yentes un beneficio o utilidad equivalente a las cantidades que por motivo de tributos 
efectúan. 

El principio de referenCia, tiene tal jerarquía que la violación del mismo ha dado lugar 
históricamente a actos de rebeldía, los cuales se han traducido en independencias, 
revoluciones y escisiones. 

Por esta razón, nuestra ConstilUción es categórica al regUlar este principio báSICO de 
la materia fiscal. 

No obstante to anterior, conviene aclarar que ciertas contribuciones Tienen destinos 
específicos, sin que por ello resulten violatorios del princ'!pio en comento, puesto que 
basta que este destino se encuentre contemplado en el programa y en la Ley de 
Egresos de nuestra r¡ación, para convalidar dicho destino. Sobre este particular y 
con mayor claridad la Suprema Corte de Justicia de la Nación, ha señalado algunas 
precisiones acerca de la "Naturaleza constitucional del gasto público". 

1.3. Principio de Proporcionalidad y Equidad 

Todo tributo debe efectuarse de la manera proporcional y equitativa a que hace refe­
renc'!a la fracción IV del artículo 31 Constitucional 

: h"nu~co,,~ id Garza, S IXr~~ho .~'na,,~'cro \'l~"I~,mo, 16', Ed., Porruu, ~vk,,:w 19<¡(J r lC:i 

, '\rr1oJa V,IC.líno, A íkr<;:cho ~lSCdl 15' Ed T¡'~m]~, M~xlCo 2000, P 254 
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En efecto, el principio de proporcionalidad y equidad es uno de los pilares funda­
mentales e indispensables de nuestro orden tributario, sin embargo, dicho principio 
no se encuentra conceptual izado en ley alguna, razón por la cual en este apartado, 
se recurrirá constantemente a la doctrina o teoría fiscal y a la jurisprudencia como 
fuente de interpretación de nuestro material. 

En primer término, es de señalarse que algunos tratadistas, puntualizan que la pro­
porcionalidad y la equidad, son dos principIos diferentes. Se adhiere al criterio bipar­
tita anterior, la propia H. Suprema Corte de Justicia de la Nación, al señalar: 

IMPUESTOS, DESTINO DE LOS, EN RELACION CON LOS OBLIGADOS A PA­
GARLOS. De acuerdo con el artículo 31, fracción IV, de la Carta Magna, para la vali­
dez constitucional de un impuesto, requiere la satisfacción de tres requisitos funda­
mentales: primero, que sea proporcional; segundo, que sea equitativo, y tercero, que 
se destine a pago de los gastos públicos. Si faltan todos o uno de esos requisitos, 
necesariamente el impuesto será contrario a lo estatuido por la Constitución, ya que 
ésta no concedió una facultad omnímoda para establecer las exacciones que, a jui­
cio del Estado, fueren convenientes, sino una facultad limitada por esos tres requisi­
tos 4 

No obstante lo anterior y para efectos de este análisis conviene contemplar la pro­
porcionalidad y la equidad como dos principios independientes. 

Principio de Proporciona\idad.- La proporcionalidad tributana involucra dos elemen­
tos a considerar, el primero la capacidad económica del contribuyente y la otra la 
tasa o tarifa correspondiente al tributo, lo que se traduce en el hecho de que los in­
gresos fiscales que aportan los contribuyentes, deben de ser justos y adecuados a 
su capacidad económica contributiva. 

En este orden de ideas, podemos definir coloquialmente el principio de proporcional 
bajo la premisa de que: "Paga más quien más gana". 

Este principio tiene su mayor pilar, cuando encontramos impuestos progresivos, 
pues las tarifas de esta naturaleza permiten que los sujetos con una base impositiva 
menor paguen cualitativa y cuantitativamente menos que aquéllos con una base su­
perior. 

Sobre este particular, es ilustrativo lo sostenido por nuestro Máximo Tribunal, que en 
un excelente análisis del artículo 31 Constitucional, hace una perfecta descripción 
del principio estudiado. 

Principio de Equidad.- Este principio, nos lleva al análisis de los conceptos de 
"Igualdad y generalidad." en palabras coloqUiales, el principIo de EqUidad puede 
concretarse al trato igual a los iguales y desigual a los desiguales. 

40umta Epoca InstanCia Segunda Sala, Fuente Semanano Judicial de la federaCión Tomo LXXV Págma 3603 
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Principio de Equidad.- Este principio. nos lleva al análisis de los conceptos de 
"igualdad y generalidad." en palabras coloquiales. el principio de Equidad puede 
concretarse al trato igual a los iguales y desigual a los desiguales. 

Así. nuestra Constitución y las Leyes emanadas de ella. deben otorgar un trata­
miento igual a todos los contribuyentes de un mismo tributo. Este es un principio que 
atiende al sujeto pasivo de la relación jurídico-tributaria. 

A la luz de este principio, se analiza fundamentalmente a la igualdad o la generalidad 
de la obligación; en otras palabras, una vez que los sujetos de la relación tributaria 
se ubican en el hecho generador de la contribución, por ese mero hecho y sin tomar 
en consideración sus aspectos particulares, tendrán la obligación de cumplir con las 
consecuencias jurídicas aplicables, que como recordaremos será el pago de la con­
tribución correspondiente. 

El principio de Equidad, es la propia igualdad ante la ley fiscal de los contribuyentes, 
quienes, en términos de este principio Constitucional, deberán ser tratados de mane­
ra idéntica en lo concerniente a la hipótesis de causación, acumulación, deducción, 
acreditamiento, etc. 

Así, resultaría contrario a derecho no notificar de manera personal a un determinado 
sujeto, aun cuando la ley así lo estableciera. 

Cabe por último señalar, cuál es la postura que tiene la Suprema Corte de Justicia: 

IMPUESTOS. PRINCIPIO DE EQUIDAD TRIBUTARIA PREVISTO POR EL ARTI­
CULO 31, FRACCION IV, CONSTITUCIONAL. De una revisión a las diversas tesis 
sustentadas por esta H. Suprema Corte de Justicia de la Nación, en torno al principIO 
de equidad tributaria previsto por el artículo 31 , fíacción IV, de la Constitución Fede­
ral, necesariamente se llega a la conclusión de que, en esencia, este principio exige 
que los contribuyentes de un impuesto que se encuentran en una misrna hipóteSIs 
de causación, deben guardar una idéntica situación frente a la norma jurídica qüe lo 
establece y regula, lo que a la vez implica que las disposiciones tributarias deben 
tratar de rnanera igual a quienes se encuentren en una misrna situación y de manera 
desigual a los sujetos del gravamen que se ubiquen en una situación diversa; Irnpli­
cando además, que se establezca que para poder cumplir con este principio el le­
gislador no sólo está facultado, sino que tiene obligaCión de crear categorias o clasi­
ficaciones de contribuyentes, a condición de que éstas no sean caprichosas o arbi­
trarias, o creadas para hostilizar a determinadas clases o universalidades de cau­
santes, sino que se sustenten en bases objetivas que razonablemente justifiquen el 
tratamiento diferente entre una y otra categoria, y que pueden responder a finalida­
des económicas o sociales, razones de política fiscal o Incluso extrafiscaless 

5 Novena Epoca InstanCia Plepo, Fuente SelT'anano JudiCial de la :""ederaclon y su Gaceta, Tomo 11, DICiembre de 1995 
TeSIS P CXII/95: Paglfla 208 
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1.4. Principio de Legalidad. 

El último principio regulado por la fracción IV del artículo 31 de nuestra Constitución, 
señala que el cumplimiento de las obligaciones tributarlas se efectuarán de confor­
midad a lo dispuesto por las leyes. 

De acuerdo con lo establecido anteriormente. nuestra Ley Suprema viene a confir­
mar el postulado básico del Derecho Fiscal relativo a que toda relación tributaria de­
be llevarse a cabo dentro de un marco legal que la establezca y la regule. 

La consagración legal de todas las situaciones que se presenten en el ámbito tributa­
riO ha sido desde tiempos inmemoriales una garantía elemental de seguridad para 
los ciudadanos: sólo la ley permite que el particular conozca de antemano hasta 
dónde llega su obligación de contribuir al sostenimiento del estado. 

Consecuentemente. nuestra Constitución ha dispuesto que se debe contribuir a los 
gastos públicos de la manera "que dispongan las leyes", significando con ello que el 
vínculo indispensable en virtud del cual el Estado se encuentia facultado para exigir 
de los ciudadanos la entrega de prestaciones monetarias o en especje, debe ser de 
carácter jurídico. 

Este principio, obliga a que los elementos esenciales de las contribuciones, es decir, 
el sUJeto, el objeto, la base, la tasa o la tarifa, deben estar contenidos en leyes. 

Sobre el particular, la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha sustentado reitera­
damente la jurisprudencia que a continuación se transcribe: 

IMPUESTOS, ELEMENTOS ESENCIALES DE LOS. DEBEN ESTAR CONSIGNA­
DOS EXPRESAMENTE EN LA LEY.- Al disponer el artículo 31 constitucional, en su 
fracción IV, que son obligaciones de los mexicanos "contribuir para los gastos públi­
cos, así como de la Federación como del Estado y Municipio en que residan, de la 
manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes", no sólo establece que 
para la validez constitucional de un tributo es necesario que, primero, esté estableci­
do por ley; segundo, que sea proporcional y equitativo y, tercero, sea destinado al 
pago de los gastos públicos, sino que también exige que los elementos esenciales 
del mismo, como pueden ser el sujeto, objeto, base, tasa y época de pago, estén 
consignados de manera expresa en la Ley, para que así no quede margen para la 
arbitrariedad de las autoridades exactoras, ni para el cobro de impuestos imprevIsI­
bles o a título particular, sino que a la autoridad no quede otra cosa que apl'lcar las 
dispOSICiones generales de observancia obligatoria dictadas con anterioridad al caso 



concreto de cada causante y el sujeto pasivo de la relación tributaria pueda en todo 
momento conOcer la forma cierta de contribuir para los gastos públicos de la Federa­
ción, del Estado o Municipio en que resida' 

Es claro que los tributos, cualquiera que sea su naturaleza, deberán estar contenidos 
en una ley. 

A continuación se dará paso al estudio de los artículos respectivos de la Carta Mag­
na, que regulan la actividad fiscalizadora y recaudadora a favor del sujeto activo de 
la relación jurídico-tributaria, es decir, el Fisco. 

1.5. El Acto Administrativo. 

Como pudimos apreciar en el apartado anterior, el artículo 31, fracción IV, de nuestra 
Carta Magna, regula los principios propios de las contribuciones; sin embargo, exis­
ten otros dispositivos de esta Ley Fundamental, que regulan propiamente la actividad 
de las autoridades fiscales, es decir, el cómo se ejercen sus facultades establecidas 
en ley. 

Al hacerse mención a las facultades de las autoridades fiscales, es necesario hacer 
referencia al concepto Jurídico de "acto administrativo", pues es claro que las autori­
dades fiscales comparten esta naturaleza, es decir, son autoridades administrativas, 
por ser parte del poder que ¡iene por misión precisamente la administración del Es­
tado, el Podeí Ejecütivo. 

El acto administrativo, es la manifestación externa de la voluntad de las autoridades 
tendiente a crear consecuencias de derecho, es decir, son los actos a través de los 
cuales se desenvuelve la actividad administrativa. 

En efecto, el acto administrativo requiere concretarse materialmente y externarse del 
mero ámbito administrativo; en otras palabras, la voluntad o deseo de la autoridad 
deberá salir del mero ambiente autoritario y dirigirse a ia esfera jurídica de ¡os parti­
culares. Es propiamente, la forma en que la autoridad manifiesta su voluntad dirigida 
a uno o varios particulares, sin embargo, este acto administrativo no puede ser ca­
prichoso y gratuito, sino que debe de cumplir con ciertos lineamientos o requiSitoS. 

En efecto, los artículos Constitucionales que a continuación se analizarán, tienen por 
objeto regular al acto administrativo, el cual resulta de particular importancia para 
efectos de este Análisis, puesto que tanto la notificación como la verificación a cargo 
de las autoridades recaudadoras son actos precisamente administrativos. 

Ahora, pasamos al estudio de estos artículos, los cuales serán analizados exclusI­
vamente en aquellas partes que resultan aplicables para efectos de nuestro estudio 

(, ApenC\Ce al Semarl<,\n(} J\.ldl'~nl de la Fecerac\oll 1917 -1BBB. Primera Parle Pleno tes,s Bí), p "146 
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Artículo 14 Constitucional.- En primer término cabe señalar, que una de las clasifica­
ción que en materia jurídica se efectúa en relación al Derecho como conjunto de 
normas, es la que se da en función de las finalidades que dichas normas buscan, asi 
encontramos, el derecho sustantivo y el derecho adjetivo o procesal. 

El derecho sustantivo, tiene como esencia, precisamente la materia concreta o de 
fondo de las disposiciones fiscales, así podemos encontrar aquellas normas que re­
gulan a la estructura misma de las contribuciones, es decir, al elemento sujeto, al 
elemento objeto, al elemento tasa o tarifa o los que se han hecho referencia con 
anterioridad. 

Mientras que el derecho adjetivo o procesal, hará referencia precisamente a los pro­
cedimientos contemplados en ley; así, las disposiciones que hagan referencia a pro­
cedimientos son consideradas como adjetivas o procesales. 

Esta clasificación, es decir, normas sustantivas y normas adjetivas, es reconocida 
por nuestro Código Fiscal de la Federación y resulta de cabal importancia, ya que su 
distinción versa inclusive sobre la interpretación de las leyes fiscales, así como su 
vigencia y aplicación. Sobre este particular, resulta conveniente ilustrar lo señalado 
por los artículos 5' y 6' de este ordenamiento, los cuales en sus partes conducentes 
señalan: 

"Artículo 5º. Las disposiciones flsca!es que establezcan cargas a los particulares y 
las que señalan excepciones a las mismas, así como las que fijan las infracciones y 
sanciones, son de aplicación estricta. Se considera que establecen cargas a los par­
ticulares las normas que se refieren al sujeto, objeto, base, tasa o tarifa. 

Las otiaS disposiciones fiscales se interpretarán aplicando cualquier método de In­
terpretación jurídica. A falta de norma fiscal expresa, se aplicarán supletoriamente 
las disposiciones del derecho federal común cuando su aplicación no sea contraria a 
la naturaleza propia del dSíecho fiscal." 

"Artículo 6º. Las contribuciones se causan conforme se realizan las situaciones jurí­
dicas o de hecho, previstas en las leyes fiscales vigentes durante el lapso en que 
ocurran. 

Dichas contribuciones se determinarán conforme a las disposiciones vigentes en el 
momento de su causación, pero les serán aplicables las normas sobre procedimiento 
que se expidan con posterioridad." 

Como puede apreciarse en el caso particular, el Código Tributario, reconoce en pri­
mer término las normas de carácter sustantivo como aquellas que establecen cargas 
y excepciones a los particulares, las cuales se Interpretarán de manera estricta; asi­
mismo, dichas normas serán las aplicables al momento de que los contribuyentes se 
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ubiquen en el supuesto de ley y las demás disposiciones o normas de procedimiento, 
que se aplicarán en el momento en que se lleven a cabo el acto administrativo co­
rrespondiente, pudiéndose aplicar el derecho común, como lo es el Código Civil, el 
Código de Comercio, etcétera, cuando resulte insuficiente lo señalado por el propio 
Código Fiscal. 

Sobre la vigencia de las leyes antes señaladas, haremos referencia más adelante, 
mientras que en relación con la supletoriedad resulta conveniente ejemplificar la 
misma. 

Así, podemos encontrar que el artículo 14 del Código Fiscal de la Federación, hace 
referencia a la compraventa, sin embargo, en nada regula los contratos precisa­
mente de compraventa o enajenación, siendo necesario en este caso para compren­
der los requisitos de este contrato, el aplicar de manera supletoria el Código Civil, el 
cual regula con perfecta claridad este contrato. 

De lo anterior se desprende, que para poder aplicar de manera supletoria el Derecho 
Común, es necesario lo siguiente: 

Que la Ley Fiscal correspondiente, contenga la institución, que en el caso de nuestro 
ejemplo sería la Compra Venta o Enajenación, que efectivamente contempla el artí­
culo 14 del Código Fiscal. 

Qüe la Ley Fiscal resulte insuficiente en cuanto a ia regulación de dicha institución, 
que en el caso sería la falta de regulación del contrato de enajenación o compra­
venta. 

Que la ley aplicada supletoriamente no contravenga lo dispuesto por la Ley Fiscal, 
que para efectos de nuestro ejemplo resultaría inaplicable supletoriamente una dis­
posición del Código Civil que, hipotéticamente señalara, que no existe enajenación 
cuando hay una reseNa de dominio, puesto que el artículo 14 del Código Fiscal, es 
categórico ai señaiar que "Se entiende por enajenación de bienes: ... Toda transmi­
sión de propiedad, aun en la que el enajenante se reseNa el dominio del bien enaje­
nado." Aquí encontraríamos, un dispositivo inaplicable supletoriamente porque con­
tradice a !a Ley Fisca!. 

y por último, que la Ley Fiscal, permita la aplicación supletoria, como es el caso del 
artículo 6º del Código Tributario, que en el caso particular, sí permite la aplicación 
supletoria del derecho común al caso particular. 

Hecha la aclaración anterior, relativa en primer término a la distinción entre normas 
sustantivas y normas procesales, y en segundo lugar, en relación a la aplicación su­
pletoria de otros leyes a la materia fiscal, pasamos al estudio del artículo 14 Consti­
tucional, el cual establece lo siguiente: 
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"A ninguna ley se dará efecto retroactivo en perjuicio de persona alguna. Nadie po­
drá ser privado de la vida, de la libertad o de sus propiedades, posesiones o dere­
chos, sino mediante juicio seguido ante los tribunales previamente establecidos, en 
el que se cumplan las formalidades esenciales del procedimiento y conforme a las 
leyes expedidas con anterioridad al hecho .... " 

En términos de la transcripción anterior, el acto administrativo, tendrá que sujetarse a 
los siguientes principios Constitucionales: 

Principio de No Retroactividad. 
Principio de Respeto a las Formalidades Esenciales del Procedimiento y a la Garan­
tía de Audiencia. 
Principio de las leyes expedidas con anterioridad al hecho. 

Es importante analizar los mismos debido a la trascendencia que tienen para la ma­
teria que se expone. 

Principio de No Retroactividad.- Este principio señala que en ningún caso se aplicará 
la ley de manera retroactiva en perjuicio de persona alguna; lo anterior significa que 
en los casos del nacimiento de una ley, la misma regulará los hechos o situaciones 
posteriores a su nacimiento, es decir, regulará el futuro a partir de su entrada en vi­
gor o vigencia, mas no podrá regular el pasado durante el cual no existía dicha ley o 
disposición y menos aún si la misma resulta perjudicial para alguien. 

Asi por ejemplo, si alguna persona se le ha impuesto una sentencia de prisión por 5 
años por haber cometido un delito de conformidad con la ley aplicable durante 1998, 
año en que este sujeto hipotético fue sentenciado, resultaría violatorio al principio de 
no retroactividad el aplicarle una ley nacida en el año 2000, la cual señalará que la 
pena de prisión en estos delitos fuera de 10 años, ya que su apHcación hacia el pa­
sado resultaría en perjuicio de este sujeto, quien vería ampliada su estancia en Pri­
sión. Sin embargo, si la ley posterior fuera en su beneficio, suponiendo en nuestro 
ejemplo que la ley nacida en el año 2000 señalara una pena de prisión de 3 años, 
evidentemente que se podría aplicar retroactivamente en beneficio de este sujeto. 

No obstante lo anterior, en materia fiscal este principio adopta ciertas particularida­
des que pueden ser apreciadas con mayor claridad, utilizando de nueva cuenta un 
ejemplo. 

Supongamos que durante 1998 la tasa del impuesto "X" es del 10%, sin embargo, 
durante 1999 se modifica mediante ley cicha tasa para ser ahora del 5%, parecería 
constitucional que un sujeto, quien no pegó su Impuesto "X" en 1998 y al que le co­
rrespondía una tasa del 10%, lo pagará de manera extemporánea aplicando la tasa 
de 1999 argumentando que se aplica dicha tasa de manera retroactiva en su benefi· 
cia. 
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Aun cuando lo anterior parece correcto, resulta inaplicable, puesto que es claro que 
en este ejemplo, sí existen sujetos perjudicados, tal es el caso del propio Fisco, así 
como los demás contribuyentes que cumplieron en tiempo y que cubrieron su im­
puesto "X" a la tasa del 10%, 

Sobre este particular, los tribunales han señalado: 

RETROACTIVIDAD DE LA LEY, NO OPERA EN MATERIA FISCAL, AUN CUANDO 
SEA FAVORABLE AL CAUSANTE, La irretroactividad de la ley en perjuicio de los 
gobernados, es una garantía individual consagrada en el artículo 14 constitucional y 
la finalidad directa que percibe dicha garantía es que no se apliquen en forma re­
troactiva, en perjuicio de los gobernados, las distintas leyes que se expidan, mas no 
que al arbitrio de ellos se les apliquen en forma retroactiva las leyes que estimen les 
favorezcan, La citada garantía debe entenderse como el derecho del gobernado a 
reclamar la i"constitucionalidad de cualqUier ley que se le pretenda aplicar retroacti­
vamente en su perjuiCIO, pero no como un derecho para exigir que se le aplique de­
terminada ley en forma retroactiva simplemente porque le favorezca, máxime en una 
materia como la fiscal en que las normas respectivas son de observancia estricta? 

Como puede apreciarse del ejemplo anterior y de la interpretación efectuada por los 
tribunales federales, es conveniente citar lo señalado por el artículo 6' del Código 
Fiscal el cual señala: "Las contribuciones se causan conforme se realizan las situa­
ciones Jurídicas o de hecho, previstas en las leyes fiscales vigentos dürante el lapso 
en que ocurran 

Dichas contribuciones se determinarán conforme a las disposiciones vigentes en el 
momento de su causación, pero les serán aplicables las normas sobre procedim iento 
que se expidan con posterioridad", 

El artículo citado, distingue entre normas de procedimiento y normas sustantivas: 

Las normas sustantivas que se refieren al objeto, sUJeto, baSe, tasa o tarifa, se de­
term',narán con base en la ley vigente al momento de causación, Tal es el caso del 
ejemplo antes citado, 

Sin embargo y en tratándose de las normas de procedimiento no es aplicable el prin­
c'ipio de retroactividad, Pongamos como ejemplo, el caso de un crédito fiscal que 
tiene como origen un Impuesto generado en 1996, fecha en que, suponiendo hipoté­
ticamente, el procedimiento de notificación no contemplaba la existencia de un cita­
torio, Sin embargo, en 1998 fecha en el que se notifica dicho crédito, el procedi­
miento de notificaCión sí contempla la eXistencia de un citatorio. 

7 Octava Epoca. Instanc:a Tnbunales Colegiados de Clrcul!o Fuente Semanario JudiCial de la FederaCión Tomo I Segunda 
Parte-2 Pagina 605 
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Con base en lo anterior, el crédito fiscal tuvo que haber sido calculado, con funda­
mento en las disposiciones de 1996 por cuanto hace al sujeto, objeto, base, tasa o 
tarifa, mientras que el proceso de notificación estará regulado por la ley vigente en 
1998, es decir, deberá de incluir el citatorio, aun cuando la ley procesal de 1996 no 
lo contemplara. 

De aquí la importancia de distinguir las normas sustantivas a las cuales sí se aplica 
el principio de retroactividad, de las normas de procedimiento a las cuales no se ¡es 
aplica dicho principio. 

Lo anterior encuentra, como se inSiste, su fundamento en el artículo 6' del Código 
Fiscal, situación que se robustece al tenor del siguiente criterio sostenido por nues­
tros tribunales. 

RETROACTIVIDAD DE LAS LEYES PROCESALES. NO EXISTE POR REGLA GE­
NERAL. Una ley procesal está formada, entre otras cosas, por normas que otorgan 
facultades que dan la posibilidad jurídica a una persona de participar en cada una de 
las etapas que conforman el procedimiento y al estar regidas esas etapas por las 
disposiciones vigentes en la época en que van naciendo, no puede existir retroactivi­
dad mientras no se prive de alguna facultad con que ya se contaba; por tanto, si an­
tes de que se actualice una etapa del procedimiento el legislador modifica la tramita­
ción de éste, suprime un recurso, amplía un término, modifica la valoración de las 
pruebas, etc., no existe retroactividad de la ley, ya que la serie de facultades que dan 
la posibilidad de participar en esa etapa, ai no haberse actual!zado ésta, no se ven 
afectadas· 

Principio de Respeto a las Formalidades Esenciales del Procedimiento y a la 
Garantía de Audiencia.- En términos del principio que se comenta, el acto admi­
nistrativo, debe de respetar las formalidades esenciales de! procedimiento y ia ga­
rantía de audiencia. 

Sobre este particular, cabe señalar, que en materia jurídica lo no prohibido paia un 
particular le está permitido, sin embargo, para el caso de las autoridades, las mismas 
solamente pueden ejercer las facultades que la ley les establece, facultades éstas 
que generalmente se traducen en un procedimiento, luego entonces, dicho procedi­
miento como conjunto de etapas o fases, se encuentra regulado por las leyes. 

De lo anterior, la autoridad debe de seguir las fases o etapas que establecen las le­
yes para ejercer cualquier proceso que se encuentre en su favor. Por ejemplo, si la 
ley señala que ante la ausencia de un contribuyente que deba de ser notificado per­
sonalmente, se dejará citatorio, sería contrario al proceso el hecho de que el notlfl­
cador en el caso de ausencia no dejara dicho cltatorio. 

\ Novena Epoca. InstanCia Tribunales Colegiados de CirCUito, Fuente Semanano JudlClal de la Federación y su Gaceta, Tomo 
VIII. Julio de 1998. TeSIS Vl20 J/140. Pagina 308 
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Estas formalidades esenciales del procedimiento son también aplicables al acto ad­
ministrativo como quedó señalado y su principal finalidad es el permitir al posible 
afectado la oportunidad de ser oído de manera prevía a la afectacíón de su esfera 
jurídica, en otras palabras, consagran la garantía de audiencia. 

Esta protección Constitucional, puede ir en dos sentidos: El primero, cuando el le­
gislador es omiso en cuanto a considerar un procedimiento que prevea la facultad de 
que el posible afectado sea oído de manera previa a la afectación de su esfera jurí­
dica. Sobre el particular, es conveniente ilustrar el criterio jurisprudencial del 10 de 
marzo de 1942, visible en el Semanario Judicial de la Federación, tomo LXXI, a fojas 
4156, en el que se afirmó que: 

"Debe estimarse que si algún valor tiene la garantía de! artículo 14 Constitücional, 
debe ser no solamente obligando a las autoridades administrativas a que se sujeten 
a la ley, sino obligando al Poder Legislativo para que en sus leyes establezca un pro­
cedimiento adecuado en que se oiga a las partes salvo en determinados casos de 
excepción que en la misma Constitución se establecen, las leyes deben señalar la 
posibilidad de audiencia y de defensa para los interesados, en todos los casos admi­
nistrativos ... la idea de la Constitución es que en todo procedimiento que sigan las 
autoridades y que lleguen a privar de sus derechos a un particular, se tenga, antes 
de la privación, la posibilidad de presentar las defensas adecuadas. " 

En segundo término, el incumpiimiento de eSta garantía puede actualizarse en los 
casos en los que la autoridad rebase los términos legales, y entonces la afectación 
de los derechos de los particulares, se hará por el acto administrativo y no por la ley. 
Sobre el particular, la Sala Administrativa de nuestro máximo Tribunal, ha sostenido 
que: 

AUDIENCIA, GARANTIA DE. ACTOS ADMINISTRATIVOS.- Dentro de nuestro sis­
tema constitucional, no basta que una autoridad tenga atribuciones para dictar algu­
na determinación, para que ésta se considere legal e Imperiosamente obedecida; 
máxime cuando tal determinación es revocatoria de otra anterior otorgada en favor 
de algún individuo. Los artículos 14 y 16 de la Constitución General de la República 
imponen a todas las autoridades del país la obligación de ofr en defensa a ios posi­
bles afectados con tales determinaciones, así como la de que éstas, al pronunciarse. 
se encuentren debidamente fundadas y motivadas.' 

Concretando lo anterior, la garantía de audiencia consagrada en el artículo 14 cons­
titucional debe ser acatada tanto por las autoridades legislativas como por las admi­
nistrativas, y por lo que se refiere a estas últimas, aun cuando la propia ley no con­
tenga procedimiento alguno en el que se respete dicha garantía, estas autOridades 
deben dar al posible afectado oportunidad suficiente para ser oído dentro del proce­
dimiento, de manera previa a cualquier posible afectación, o bien en los casos de 

g JURISPRUDENCIA 336 (Sexta Epoca, Volumen 2a Sala, Tercera Parle Aoendlce 1917·1975, pag 564 
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que la ley respectiva contemple un procedimiento que consagre esta garantía, debe­
rá seguirlo y respetarlo en todas y cada una de sus etapas, para sólo así revestir de 
legal su actuación. 

No obstante lo anterior, es de señalarse que ciertos tratadistas consideran que este 
principio no es aplicable en materia fiscal, inclusive los propios tribunales han reali­
zado interpretaciones encontradas 

En estos términos podemos concluir que existen dos posturas, una que beneficia a 
los particulares y la otra que beneficia a las autoridades, sin que a la fecha dicha dis­
yuntiva haya sido resuelta por parte de nuestros tribunales federales. 

Llegarnos al fina! de! análisis de! articulo 14 Constitucional, el cLla! !fTlpone ciertas 
obligaciones y requisitos procesales al acto administrativo. 

Artículo 16 Constltucional.- Este artículo Constitucional resulta de particular impor­
tancia en nuestra materia, ya que el mismo establece propiamente los elementos del 
acto administrativo, requisitos sin los cuales el acto podría ser considerado como 
ilegal. 

Artículo 16 Constitucional."Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domi­
Cilio, papeles o posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de la autoridad 
competente, que funde y motive la causa iegai del procedimiento .... 
En toda orden de cateo, que sólo la autoridad judicial podrá expedir y que será es­
crita, se expresará el lugar que ha de inspeccionarse, la persona o personas que 
hayan de aprehenderse y los objetos que se buscan, a lo que únicamente debe li­
mitarse la diligencia, levantándose al concluirla una acta circunstanciada, en presen­
cia de dos testigos propuestos por el ocupante del lugar cateado o en su ausencia o 
negat1va, por la autoridad que practique la diligencia. 
La autoridad administrativa podrá practicar visitas domiciliarias únicamente para cer­
ciorarse de que se nan cumplida lOS reglamentos sanitarios y de policía; y exigir la 
exhibición de los 11bros y papeles indispensables para comprobar que se han acata­
do las disposiciones fiscales, sujetándose en estos casos, a las leyes respectivas y a 
las formalidades prescritas para los cateas." 

Como puede apreciarse de la lectura antes señalada, el artículo 16 Constitucional, 
señala los siguientes principios: 

Principio de Escritura 
Principio de Competencia 
Principio de Fundamentación y Motivación 
Principio de Inviolabilidad Domiciliaria 
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Los tres primeros principios antes señalados, hacen referencia a los requisitos pro­
pios del acto administrativo, mientras que el último, regula dicho acto de manera 
nuevamente procesal. 

Por cuanto hace a los requisitos del acto administrativo, es conveniente señalar que 
existe una Ley Federal del Procedimiento Administrativo, la cual aun cuando no es 
aplicable en materia Fiscal Federal, nos brinda una excelente exposición para efec­
tos doctrinales. 

Esta Ley, regula en su Título Segundo el régimen jurídico de los actos administrati­
vos, señalando en su artículo 3' de su capítulo 1, denominado "Del Acto Administrati­
vo." lo siguiente: 

A.RT!CULO 3. SON ELEMENTOS Y REQUISITOS DEL !'.CTO ADMINISTRATIVO: 
1. SER EXPEDIDO POR ORGANO COMPETENTE, A TRAVES DEL SERVIDOR 
PUBLICO, Y EN CASO DE QUE DICHO ORGANO FUERE COLEGIADO, REUNA 
LAS FORMALIDADES DE LA LEY O DECRETO PARA EMITIRLO; 
11. TENER OBJETO QUE PUEDA SER MATERIA DEL MISMO; DETERMINADO O 
DETERMINABLE; PRECISO EN CUANTO A LAS CIRCUNSTANCIAS DE TIEMPO 
Y LUGAR, Y PREVISTO POR LA LEY; 
111. CUMPLIR CON LA FINALIDAD DE INTERES PUBLICO REGULADO POR LAS 
NORMAS EN QUE SE CONCRETA, SIN QUE PUEDAN PERSEGUIRSE OTROS 
FINES DISTiNTOS; 
IV. HACER CONSTAR POR ESCRiTO Y COi-J LA FiRMA AüTOGRAFA üE LA AU­
TORIDAD QUE LO EXPIDA, SALVO EN AQUELLOS CASOS EN QUE LA LEY AU­
TORICE OTRA FORMA DE EXPEDICION; 
V. ESTAR FUNDADO Y MOTIVADO; 
VI. (SE DEROGA). 
VII. SER EXPEDIDO SUJETANDOSE A LAS DISPOSICIONES RELATIVAS AL 
PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO PREVISTAS EN ESTA LEY; 
VIII. SER EXPEDIDO SIN QUE MEDIE ERROR SOBRE EL OBJETO, CAUSA O 
MOTiVO, O SOBRE EL FIN DEL ACTO; 
IX. SER EXPEDIDO SIN QUE MEDIE DOLO O VIOLENCIA EN SU EMISION; 
X. MENCIONAR EL ORGANO DEL CUAL EMANA; 
X!. (SE DEROGA). 
XII. SER EXPEDIDO SIN QUE MEDIE ERROR RESPECTO A LA REFERENCIA 
ESPECIFICA DE IDENTIFICACION DEL EXPEDIENTE, DOCUMENTOS O NOM­
BRE COMPLETO DE LAS PERSONAS; 
XIII. SER EXPEDIDO SEÑALANDO LUGAR Y FECHA DE EMISION; 
XIV. TRATANDOSE DE ACTOS ADMINISTRATIVOS DEBAN NOTIFICARSE DE­
BERA HACERSE MENCION DE LA OFICINA EN QUE SE ENCUENTRA Y PUEDE 
SER CONSULTADO EL EXPEDIENTE RESPECTIVO; 
XV. TRATANDOSE DE ACTOS ADMINISTRATIVOS RECURRIBLES DEBERA HA­
CERSE MENCION DE LOS RECURSOS QUE PROCEDAN, Y 
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XVI. SER EXPEDIDO DECIDIENDO EXPRESAMENTE TODOS LOS PUNTOS 
PROPUESTOS POR LAS PARTES O ESTABLECIDOS POR LA LEY." 

Como puede apreciarse, la teoría del acto administrativo es fructífera en cuanto a 
sus requisitos, sin embargo, en materia fiscal estos requisitos se contienen en el artí­
culo 38 del Código Fiscal de la Federación, numeral que a la letra señala: 

"Los actos administrativos que se deban notificar deberán tener por lo menos los si­
gUientes requisitos: 

1. Constar por escrito. 
11. Señalar la autoridad que lo emite. 
111. Estar fundado y motivado y expresar la resolución, objeto o propósito de que se 
trate. 
IV. Ostentar la firma del funcionario competente y, en su caso, el nombre o nombres 
de las personas a las que vaya dirigido. Cuando se ignore el nombre de la persona a 
la que va dirigido, se señalarán los datos suficientes que permitan su identificación. 
Si se trata de resolUCiones administrativas que determinen la responsabilidad solida­
ria se señalará, además, la causa legal de la responsabilidad." 

Así, de una interpretación armónica de los artículos 16 Constitucional y 38 del Códi­
go Fiscal podemos concluir, que todo acto administrativo que deba de ser notificado, 
deberá cumplir con los siguientes requisitos: 

Escritura. La cual deberá responder a nuestros signos gráficos contenidos en nues­
tro alfabeto, sin utilizar abreviaturas que resulten incomprensibles para los partIcula­
res. 

Competencia y Autoridad Emisora. Señalará las leyes, artículos, fracciones o incisos, 
que den existencia a la autoridad emisora, así como los que justiflcuen la causa legal 
de su procedimiento, tanto material como territorial, señalando en dicho acto con 
[Oda precisión la autoridad que lo ordena, dicta, tramita o ejecUla ei acto administrati­
vo. 

Firma. Ostentar la firma autógrafa de !a autoridad emisora, puesto que es una manl~ 
festación de la voluntad del Estado, que sólo se logra con este tipo de firma 

Fundamentación y Motivación. Entendida la primera, como el señalamiento de las 
leyes, artículo, fracciones incIsos y subincisos que la autoridad utiliza para actuar, y 
la segunda, como el señalamiento de las causas, motivos o crrcLnstancias, en que 
se basa el actuar de la autoridad. 

'0 La ulll1zaclon de mayusculas en esta transcnpclón obedece al hecho de que este articulo no es aplicable en rnater¡a fIscal 
federal 
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Objeto. Se señalará el propósito del acto administrativo a notificar, por ejemplo en 
materia de auditorías es necesario señalar el nombre de las contribuciones que se 
van a revisar. 

Datos del Destinatario. Señalar con perfecta claridad a quien va dirigida la notifica­
ción y el acto mismo, o en su defecto, los datos de identificación. 

Causa de Responsabilidad Solidaria. Cuando el acto va dirigido a los sujetos solida­
rios de la relación Jurídico-Tributaria se deberá de señalar la causa. Por ejemplo, en 
tratándose de accionista, se deberá de señalar que la sociedad incurrió en alguno de 
los supuesto de la fracción 111 del artículo 26 del Código Fiscal, tal es el caso de que 
no presentó su inscripción ante el Registro Federal de Contribuyentes. 

Cabe señalar, por último, Jo relativo al principio de inviolabindad domiciilar. En rérmi­
nos de este principio, los domicilios de los particulares resultan inviolables, sin em­
bargo, las autoridades fiscales pueden llevar al cabo visitas domiciliarias para verifi­
car el cumplimiento de las disposiciones en materia fiscal, siendo esto una excepción 
Constitucional a dicho prindpio. 

Como se verá más adelante, este principio adopta particular actualidad, puesto que 
las autoridades recaudadoras tienen la facultad de llevar al cabo visita de comproba­
ción relativas a las obligaciones del Registro Federal de Contribuyentes, precisa­
mente a manera de visita domiciliaria. Las notas esenciales de este principio, son: 

El señalamiento del objeto, sujeto y lugar que se verificará. 

La existencia de una acta. 

La presencia de dos testigos. 

1.6. Las Contribuciones, 

Previamente al análisis de los temas correspondientes a la Notificación y Verifica­
ción, resulta conveniente dedicar este apartado al concepto principal que influye a 
nüestia matena tributaria, las contribuciones. Así, encontraremos, los aspectos gene­
rales de las contribuciones, incluyendo sus tipos, elementos, accesonos y demás 
generalidades necesarias para una correcta comprensión de este concepto. En tal 
tenor, demos paso al análisis precisamente de la contrJbución y sus aspectos rela­
cionados. 

El Estado, para cumplir con su principal objetivo que es el bienestar común, requiere 
y necesita los medios económicos necesarios para tal menester; los cuales, por un 
pnncipio de lógica, deben provenir de los beneficlanos de su actividad, es deCIr. de 
los particulares, creándose con ello el binomiO fiscal constituido por el Fisco y los 
Contribuyentes. 
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Sin embargo, las relaciones que se crean mediante el interactuar de este binomio, 
no son arbitrarias; para ello es necesaria la existencia de la norma jurídica o directriz 
legal que establezca un marco de equidad, equilibrio y armonía. Con ello podemos 
afirmar que la relación que nace entre el Fisco y los Contribuyentes, es un vínculo 
jurídico-tributario. 

La justificación de esta relación jurídico-tributaria, proviene de tiempos remotos, ya 
que al pasar las congregaciones antiguas del nomadismo a la vida sedentaria, parte 
del grupo se dedicó a actividades particulares y no colectivas, lo que dio como con­
secuencia la necesidad de sacrificar una proporción de los beneficios de sus activi­
dades particulares, para dedicarlas al beneficio colectivo. Con dicha aportación, los 
incipientes gobiernos contaron con los medios necesarios para cubrir las áreas co­
lectivas de \a propia congregación, naciendo con elio, ia relación jurídica-tributaria. 

En estos términos y previa la evolución natural de esta relación, se puede apreciar 
que el principal ingreso de los estados modernos, tiene el carácter de contribución o 
Ingreso tributario, es decir, se tratan de aportaciones económicas de los gobernados 
o particulares que, por disposición de las leyes, están obligados a proporcionar una 
parte de los ingresos, utilidades o rendimientos propios para contribuir a las arcas 
públicas, que tendrán como finalidad el bien común. 

Conviene ahora, definir el concepto de contribución o ingreso tributario, para lo cual y 
ante un universo de posturas y conceptuallzaciones particulares, adoptaremos la 
más adecuada para efectos del presente trabajo: 

El tributo, contribución o ingreso tributario, es el vínculo jurídico en virtud del cual el 
Estado, actuando como sujeto activo, exige a un particular, denominado sujeto pasi­
vo o contribuyente ", el cumplimiento de una prestación económica. '2 

Como puede apreciarse del concepto anterior el mismo se encuentra estructurado 
como una obligación, en la cual existe un lazo, relación o vínculo regulado por la 
materia jurídica, entre dos sUjetos, un sujeto activo o acreedor, que en este caso re­
sulta ser el FIsco y un sUjeto pasivo como lo es el contribuyente. Así, el sUjeto activo, 
Fisco, puede exigir del sUjeto pasivo, contribuyente, un "dar" económíco, que será la 
propia materia o contenido de la contribución o tributo. 

Así pues, tenemos un derecho de cobro a favor del fiSCO, y una obligaCión de cum­
plimiento o de pago a cargo de los contribuyentes. 

': Antiguamente tamblen Ilamacos 'causantes" 
1< Definieron elaborada en base a la proporCionada por el Doctor EmiliO Marg21n Manautou, en su libro INTRODlJC:::::ION AL 
ESTUDIO DEL DERECHO TRIBUTARIO ~~EX\CANO, pi'] 253 
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A diferencia del concepto teórico o doctrinario anterior, el intento legislativo, contem­
plado en nuestro Código Fiscal de la Federación, resulta insuficiente cuando se pre­
tende hacer referencia al concepto que se comenta. 

En efecto, el Código Fiscal de la Federación, en su artículo 6°, de manera incipíente 
hace referencia al concepto de tributo, al señalar que: " .. .las contribuciones se cau­
san conforme se realizan la situaciones jurídicas o de hecho, establecidas en las le­
yes fiscales vigentes durante el lapso en el que ocurran". 

Es claro que nuestro Código Tributario no define el concepto, sino que se limita a 
señalar el momento de acusación de las contribuciones, es decir, cuándo nace la 
obligación de tributar. 

Ante la omisión legal en cuanto a una definición o concepto de la contribución, con­
sideramos oportuno adoptar la conceptualización teórica expresado anteriormente. 
La contribución resulta ser un género, compuesto de diversas especies, por ello pa­
samos al estudio de los tipos de contribuciones. 

Clases de Contribuclones.- Como quedó señalado en el punto anterior, la contribu­
ción resulta ser el universo de diversas especies o tipos de contribuciones. Sobre 
este tema tanto la teoría como la legislación coinciden en realizar una claSificaCión 
armónica, en base a principios económicos; as! encontramos que el primer párrafo 
del artículo 2' del Código Fiscal de la Federación, señala: 

"Las contribuciones se clasifican en impuestos, aportaciones de seguridad social, 
contribuciones de mejoras y derechos, las que se definen de la siguiente manera ... ". 

Sobre este particular, conviene hacer una remembranza histórica de los anteceden­
tes de este numeral; cronológicamente debe citarse en primer lugar la Ley General 
sobre Percepciones Fiscales de la Federación de 1937, la cual en su artículo primero 
hace referencia exclusivamente a dos especies de tributos, a saber, fos impuestos y 
los derechos. 

No obstante lo anterior, el Código Fiscal de la Federación, en su primera publicación 
el día 31 de diciembre de 1938, para sus posteriores sustituciones el 30 de diciem­
bre de 1966 y el 10 de enero de 1983, sostiene en sus primeras dos apariciones co­
mo únicas clases de tributos los supracitados, es decir, los impuestos y los derechos. 

No es sino hasta nuestro actual Código Fiscal de la Federación, cuando se adiciona 
a esta claSificación las categorías de las aportaciones de seguridad social, las cuales 
ya se encontraban contempladas en la legislación del seguro social y las contribu­
ciones de mejoras, cuya eXistencia quedaba regulada en las leyes de los impuestos 
especiales, sobre todo en tratándose del financiamiento de las obras públicas 
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Realizado el panorama histórico anterior, se analizará cada una de las clases de 
contribuciones antes señaladas. 

Impuestos.- Esta clase de tributo es el más importante, puesto que es la principal 
fuente de ingresos públicos, al grado de que puede afirmarse que la gran mayoría de 
las relaciones entre el Fisco y los contribuyentes se vinculan con la determinación, 
liquidación, posible impugnación y pago de un variado número de impuestos. 

En tal tenor, tanto la doctrina como la legislación les han dado particular importancia 
y estudio. Así encontramos que la fracción I del artículo 2º del Código Fiscal de la 
Federación a la letra señala: 

... 1. Impuestos son las contribuciones establecidas en Ley que deben pagar las per­
sonas fíSicas y morales que se encuentren en la situación jurídica o de hecho pre­
vista por la misma y que sean distintas de las señaladas en las fracciones 11, 111 Y IV 
de este articulo. 

No obstante la existencia de la definición anterior, en ella se entiende mejor lo que 
no es un impuesto, al ser una descripción excluyente, al señalar que el impuesto es 
aquello diverso a los derechos, las aportaciones de seguridad social y las contribu­
ciones de mejoras. Situación, que en nada nos informa sobre las notas característi­
cas de los impuestos. 

No obstante y como quedó señalado. la doctrina ha dado tantas definiciones de lOS 

Impuestos cómo tratadistas o autores de la materia existen. Sin embargo, utilizare­
mos una definición que abarque cuando menos, las principales notas caracteristicas 
necesarias para el desarrollo y comprensión de este tema. Así tenemos lo siguiente: 

"Son impuestos las prestaciones en dinero o en especie que fija !a Ley con carácter 
general y obligatorio, a cargo de los contribuyentes, para cubm los gastos públiCOS." 

Al tenor de la transcripción anterior, encolltrarnos 8fl primer término, que e! rmpuesto 
es una prestación, es decir, un dar o un hacer, en el caso particular, dicha obligación 
consiste en el deber que todo contribuyente tiene de desprenderse de una parte pro­
porcional de sus ingresos, utilidades o rendimientos para enterarlo al Estado. 

Así las cosas, se genera una relación unilateral en favor del Fisco, ya que éste tiene 
la potestad de exigir al contribuyente el cumplimiento de su obligación tributaria, y el 
contribuyente la Dbligación de enterar directamente al fisco la cantidad obligada, sin 
que a cambio reciba en particular algún beneficIo directo, sino un beneficIo indirecto 
y colectivo, como sería el caso de calles, parques, seguridad, justicia, servicios mé­
dicos y de policía, etc., ya que de recibir algo en particular, tendríamos que hablar de 
una contraprestación y no de una prestación. 
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De aquí que los Impuestos, tengan como primera nota característica, el carácter de 
impositivos, es decir, es imposición derivada del poder soberano del Estado, 

La segunda nota característica de la definición que se comenta, la constituye el pago 
en dinero o en especie a favor del Fisco, 

Actualmente, el medio general de pago se constituye por el dinero y solamente en 
casos particulares y, prácticamente bajo autorización de la autoridad fiscal, puede 
hacerse con la entrega de bienes y servicios, es decir, pago en especie, 

Concretando lo anterior, la regla general del pago de impuesto, estriba en el pago en 
moneda nacional o de curso legal. 

La tercera nota característica de esta definición, consiste en el principio del legalidad, 
es decir, no puede existir impuesto que no esté establecido en una Ley, Sobre este 
principio haremos mayor referencia al momento en que analicemos los principios 
Constitucionales de las contribuciones, 

Otra nota característica es que los impuestos son generales y obligatorios en contra­
posición con particulares y optativos, es decir, se aplica y exige de manera igual a 
todos los contribuyentes que se ubiquen en norma legal que obligue al pago de un 
determinado impuesto, 

Hasta aquí, por cuanto a los impuestos y para efectos de este análisis estructural se 
refiere, de donde podemos destacar la relación jurídica tributaria en la que el Fisco 
puede exigir una prestación al contribuyente y éste tendrá la obligaCión de cumplirla, 

Aportaciones de Seguridad SociaL- Establece y estatuye la fracción 11 del artículo 2º 
del Código Fisca! de !a Federación, lo siguiente: 

11. Aportaciones de seguridad social son las contribuciones establecidas en Ley a 
cargo de personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimíento de obliga­
ciones fijadas por la Ley en materia de seguridad social o a las personas que se be­
neficien en forma especial por servicios de seguridad SOCial proporcionados por el 
mismo Estado, 

Entre estas aportaciones de segUridad social destacan las llamadas cuotas obrero 
patronales a favor de los organismos fiscales autónomos, como los son el Instituto 
Mexicano del Seguro Social (lMSS), o bien las aportaciones empresariales al Insti­
tuto del Fondo Nacional de Vivienda para los Trabajadores (INFONAVIT), 

Sobre este particular, existen autores que afirman que en realidad no se tratan de 
verdaderos tributos o contribuciones, sino de aportes económicos que deben hacer­
se al Estado para que éste cumpla en relaCión con la clase trabajadora con algunas 
de las obligaciones que en materia de bienestar social y VIVienda establece el Artí, 
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culo 123 de la Constitución a cargo de los patrones. De ahí que el Código haga refe­
rencia a "personas que son sustituidas por el Estado 13." 

No obstante lo anterior, nuestra legislación le da la naturaleza de contribuciones, y 
como tales, pueden exigirse su cobro aún en contra de la voluntad de los obligados a 
su pago, mediante el Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

Contribuciones de Mejoras. - A fin de que se comprenda adecuadamente lo que es 
una contribución especial o de mejoras, y el papel que juega dentro de la relación 
jurídico-tributaria, es necesario hacer un análisis histórico de las circunstancias que 
le dieron nacimiento. 

Durante el siglo XIX diversos economistas desarrollaron la Teoría del Incremento no 
Ganado, la cual consistía en el hecho de que cuando un particular adquiría un bien 
inmueble en una zona no desarrollada a un precio bajo, lo hace con la finalidad de 
especular. Ello es así, ya que el inevitable crecimiento dará lugar a que el Estado 
proceda a urbanizar dicha zona no desarrollada. Al concluirse esta infraestructura es 
natural que el bien adquirido a bajo precio, tendrá una plusvalía, es decir, un valor 
agregado sin esfuerzo o gasto alguno por parte de su propietario, en otras palabras 
un incremento no ganado, de aquí el nombre de la teoría. 

Por lo anterior, es claro que el Estado deba recabar cantidades de los sujetos bene­
ficiados, pOí la obra desarro!lada que les permitió cumplir con Su expectativa de es­
peculación. 

En este orden de ideas, la fracción 111 del artículo 2º del Código Fiscal de la Federa­
ción, define a las aportaciones de mejoras al tenor de lo siguiente: 

... 111. "Contribuciones de mejoras son las establecidas en Ley a cargo de las perso­
nas físicas y morales que se beneficien de manera directa por obras públicas. 

Según se pueda apreciar, el Código Fiscal de la Federación regula la figura de la 
ContribUCiones de Mejoras con base en la Teoría citada, pero existen ocasiones en 
que dicha institución resulta un instrumento tendiente a recuperar el costo erogado 
por el propio Estado. 

Ejemplo de lo anterior, encontramos en la "Ley de ContribUCiones de Mejoras por 
Obras Públicas de Infraestructura Hidráulica", que en su artículo 3º señala: "la base 
de la contribUCión será el valor recuperable de la obra pública federal determinado y 
actualizado en los términos del presente artículo". 

Como se observa, es claro que las contribuciones especiales o de mejoras son 
prestac'lones que el Estado obtiene por la realización de servicios públicos generales 

'3 AmOJa VL2calno, A Derecno ~Iscal, 15' Ed TemlS, MéXICO 2000, P 318 



23 

e indivisibles, normalmente constituidos por obras de urbanización, gravando a los 
particulares que se benefician de manera directa y especifica con motivo de la reali­
zación de tales obras, ya sea sobre el Incremento no ganado o la plusvalía obtenida, 
o bien mediante la recuperación proporcional del costo de las obras o servicios de 
que se trata. 

Derechos.- Los derechos son, en importancia, el segundo ingreso de los Estados 
modernos. El Código Fiscal de la Federación en su artículo 2' fracción IV, a la letra 
señala: 

"Derechos son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o aprovechamiento 
de los bienes del dominio público de la Nación, así como por recibir servicios que 
presta el Estado en sus funciones de derecho público, excepto cuando se presten 
por organismos descentralizados u órganos desconcentrados cuando, en este último 
caso, se trate de contraprestaciones que no se encuentren previstas en la Ley Fede­
ral de Derechos. También son derechos las contribuciones a cargo de los organis­
mos públicos descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado". 

Sobre este particular cabe señalar, que gran parte del destino del gasto público se 
dirige a la atención y mejoramiento de los servicios públicos, ya que éstos son de 
vital importancia para las actividades que la sociedad encomienda al poder público. 

En términos generales, el serviCIO público suele definirse como la actividad que el 
Estado ¡leva a cabo para lograr la satisfacción de necesidades colectivas de interés 
general. 

Así, podemos destacar las mencionadas necesidades colectivas de interés general, 
que son todas aquellas áreas propias de la vida comunitaria, sin cuya atención la 
subsistencia civilizada de! grupo social resultaría ¡m posible. 

Los servicios públicos han sido clasificados desde diversos puntos de vista, convi ene 
para nuestro tema, ilustrar la clasificación que toma como base la forma en que el 
Estado obtiene los recursos económicos necesarios para financiar su costo. De 
acuerdo con esta clasificación, los servicios públicos se dividen en dos grandes ca­
tegorías: 

Servicios Públicos Generales Indivisibles. Se definen como aquéllos respecto de los 
cuales las leyes aplicables o la autoridad administrativa no tienen establecido un me­
canismo que permita identificar individualmente a cada usuario o benefician o del 
servicio. Dicho en otras palabras, se trata de servicios públicos que pueden ser apro­
vechados indistintamente y en todo tiempo por cualquier persona, como es el caso 
de las vialidades, de las que cualquier ciudadano puede beneficiarse en el momento 
en el que lo desee, sin que el Estado cuente con elementos para, en un momento 
dado, identificar o indiVidualizar a dichos usuanos o beneficiarios. 
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Servicios Públicos Particulares Divisibles. Se definen como aquellos servicios públi­
cos respecto de 'lOS cuales la ley aplicable o la autoridad competente tienen estable­
cidos determinados mecanismos que permiten, en un momento dado, individualizar 
e identificar al usuario del servicio. Tal es el caso de la utilización de una carretera de 
cuota, en la cual se identifica de manera individualizada al usuario. 

Partiendo de la clasificación anterior, podemos afirmar que el costo de los servicios 
públicos particulares divisibles debe de ser cubierto con el producto de la recauda­
ción de los derechos. 

Tomando en consideración lo anteriormente expuesto, podemos llegar al análisis del 
principal elemento distintivo de este tipo de contribuciones, encontramos que los de­
rechos a diferencia de los impuestos, se constituyen por una contraprestación, lo 
cual da lugar a una relación bilateral en la que el contribuyente, a cambio de la en­
trega de la correspondiente aportación económica, recibe del Estado un servicio que 
le beneficia de manera directa y específica. Tal es el caso de los derechos por uso y 
suministro de agua, a cambio de una determinada dotación de litros de agua el be­
neficiario tiene la obligación de cubrir una cantidad determinada por su consumo. 

En suma, los derechos son contraprestaciones establecidas en la leyes, en pago de 
un servicio público particular divisible. 

Los sujetos de las Contrlbuciones.- Como se ha venido señalando, !a relación jurídi­
co-tributaria. se compone del binomio Estado-comribuyente. 

Sujeto Activo.- En el caso de las contribuciones, resultaria incomprensible la relación 
jurídico-tributaria sin la existencia del Estado como el sujeto activo de dicha relación. 

En efecto, el sujeto activo dentro de la estructura tributaria !o es el Estado, el cual 
interviene en dos aspectos que a continuación se explican: 

Corno ente legislativo, en !a formación de las leyes que contienen los diversos tribu­
tos, y, como ente fiscalizador, en cuyo caso lo designaremos como Fisco y cuya acti­
vidad consiste en el despliegue de una amplia gama de actividades que tiene que 
ver con la gestión de los tributos, propiamente con la aplicación de la leyes fiscales, 
aquí encontramos de particular importancia, las facultades recaudadoras de la auto­
ridades, tales son los casos de las notificaciones y verificaciones. 

En este sentido, es claro que ei sujeto activo tiene en su favor un derecho de crédito, 
es decir, es el acreedor dentro de la relación jurídico-tributaria. 

SUleto Pasivo.- En toda relación obligacional como lo es la jurídico-tributarla, se re­
quiere de la existencia de un sUjeto activo o acreedor, que en el caso que nos com­
pete ha quedado claro que lo es el Estado o Fisco, y un sUjeto pasivo o deudor que 
para nuestros efectos lo será el contribuyente o deudor tributario. 
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La condición de deudor fiscal, se puede adquirir por deuda propia, en cuyo caso es­
taremos frente al mismo contribuyente, o por deuda ajena, en cuyo caso podemos 
hablar de retenedores o recaudadores, tales son los casos, primero de las empresas 
en tratándose de la retención que efectúan sobre los salarios de los trabajadores y 
que posteriormente enterarán al Fisco y segundo, en el caso de los recaudadores 
como sujetos pasivos, en donde encontramos el ejemplo de los notarios, quienes 
calculan los tributos correspondientes a las operaciones que ante ellos se efectúan, 
para su posterior entero ante el Fisco. 

Cabe señalar, que en el caso de los sujetos pasIvos, pueden darse las figuras tanto 
de personas física como personas morales. 

Obligados solidarios y terceros relacionados con los contribuyentes 

Es posible que, además del sujeto pasivo o contribuyente titular de la deuda tributa­
ria propiamente dicha, existan otros sujetos a quienes el legislador les atribuya la 
condición de deudores por deuda ajena y que pueden asumirla en su condición de 
solidariamente vinculados al deudor principal o subsidiariamente o bien en su calidad 
de deudores sustitutos del contribuyente. 

Tal es el caso de los responsables solidarios que se encuentran referidos en el artí­
Culo 26 del Código Fisca! de la Federación. 

El hecho generador de las contribuciones.- Toda norma jurídica se forma de dos 
elementos: el primero, que es la hipótesis normativa o supuesto de ley y el segundo, 
las consecuencia de derecho, en el caso particular, la norma tributaria contiene una 
hipótesis que hace referencia o describe un hecho o conducta determinado, y una 
consecuencia de derecho consistente en el pago de una contribución. 

En otras palabras, si un sujeto lleva a cabo una conducta contemplada por la Ley 
Fiscal, la consecuencia natura! será el que adquiera e! carácter de sUjeto pasivo o 
deudor fiscal por ejemplo, una Ley Fiscal señala que pagarán determinado impuesto 
las personas que tengan una empresa en territorio nacional y que la misma genere 
utilidades; luego entonces, si Lorenzo Pérez tiene una fábrica de textiles en Durango. 
y sus resultados contables arrojan utilidades y ganancias, automáticamente Lorenzo 
Pérez se ubicó en el supuesto o hipótesis de la Ley Fiscal, convirtiéndose en sujeto 
pasivo o deudor fiscal, existiendo, en consecuencia, la obligación del pago del im­
puesto correspondiente. Ya que en el caso particuiar, se realizó el necho imponible 
generado de la contribución. 

Estructura del Hecho Generador.- Todo hecho generador de las contribuciones tíene 
en común determinados elementos, mismos que pueden agruparse en: ObjetiVOs, 
Subjetivos, Temporales y Cuantitativos; cada uno de éstos se estudiará a continua­
ción. 
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Elemento Objetivo.- Este elemento, también identificado como el objeto de las con­
tribuciones, es propiamente la materia misma del ámbito fiscal, es decir, es materia 
gravable de los tributos. Por ejemplo: 

La Ley Aduanera tiene por objeto regular la entrada y salida de mercancías de terri­
torio nacional, mientras que la Ley del Impuesto Sobre la Renta tiene por objeto el 
Ingreso de las personas. Dentro de este elemento es conveniente analizar los con­
ceptos de base gravable, tasa o tarifa. 

Base Gravable.- La base gravable está constituida por el valor o magnitud del ele­
mento objetivo al que deberá aplicarse tasa o tarifa para obtener el monto del tributo. 

Como es claro, las contribuciones tienen un contenido meramente pecuniario, es 
decir, económico, por lo que es necesario que el objeto de las contribuciones pueda 
ser traducido en términos de numerario o dinero. Así, encontramos que una determi­
nada compraventa, objeto del Impuesto al Valor Agregado, tiene que ser valorada en 
términos de dinero, si la compraventa fue de 10 pesos, luego entonces la base gra­
vable en este caso es precisamente de 10 pesos. 

En otras palabras, la base gravable es la magnitud o valor del objeto tributano con­
templado por las diversas leyes fiscales. 

Conviene señalar que en la estructura de las Leyes Fiscales, los primeros artículos 
contienen el Objeto Tributario, tal es el caso del artículo 1 Q de la Ley del Impuesto al 
Valor Agregado, en la cual se señala como objeto de este Impuesto, lo siguiente: 

"Están obligadas al pago del impuesto al valor agregado establecido en esta Ley, las 
personas físicas y las morales que, en territorio nacional, realicen los actos o activi­
dades siguientes": 

1. - Enajenen bienes. 
11.- Presten servicios independientes. 
111.- Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 
IV - Importen bienes o servicios." 

Como puede apreciarse el objeto del Impuesto al Valor Agregado, es la enaJenaCión, 
la prestación de servicios independientes, el arrendamiento, la importación, el usu­
fructo y cualqUier acto 

Por su parte, el cálculo de la base gravable de este Impuesto, varía dependiendo del 
objeto gravado, así por ejemplo, en tratándose de enajenaciones o compraventas, el 
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artículo 12 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, señala para el cálculo de la 
base gravable lo siguiente: 

"Para calcular el impuesto tratándose de enajenaciones se considerará como valor el 
precio pactado, así como las cantidades que además se carguen o cobren al adqui­
rente por otros impuestos, derechos, intereses normales o moratorias, penas con­
vencionales o cualquier otro concepto. A falta de precio pactado se estará al valor 
que los bienes tengan en el mercado, o en su defecto al de avalúo". 

Como puede apreciarse, la base gravable es propiamente la traducción en términos 
monetarios del objeto de las contribuciones, con la cual obtenemos, el valor o mag­
nitud en moneda nacional del objeto de la contribución. 

Una vez que se ha definido en términos cuantitativos el objeto gravado, gracias a la 
base gravable, reservamos el estudio de la tasa o tarifa, cuando analicemos los ele­
mentos cuantitativos de las contribuciones. 

Elemento Subjetivo.- Como se analizó con anterioridad, el sujeto de los tributos, es 
un sUjeto pasivo, persona física o moral, que es Identificado como contribuyente. Sin 
embargo, resulta conveniente estudiar, algunos atributos que poseen estos sujetos y 
que por su Importancia sirven de preámbulo, para comprender con mayor claridad a 
las notificaciones y verificaciones. Estos atributos, son los siguientes: 

La residencia, 
El domicilio, 
El estado civil y 
La nacionalidad. 

La Residencia Fiscal. - El artículo 9' del Código Fiscal de la Federación dice lo si­
guiente "Se consideran residentes en territorio nacional: 

1. A las siguientes personas físicas: 

a} Las que hayan establecido su casa habitación en México, salvo que en el año de 
calendario permanezcan en otro país por más de 183 días naturales consecutivos o 
no y acrediten haber adqUirido la residencia para efectos fiscales en ese otro país. 

b} Las de nacionaiidad mexicana que sean funcionarios del Estado o trabajadores 
del mismo, aun cuando por el carácter de sus Junciones permanezcan en el extranje­
ro por un plazo mayor al señalado en el Inciso a} de esta fracción. 

II Las personas morales que se hayan constituido de conformidad con las leyes me­
xicanas, así como las que hayan establecido en MéxIco la administración principal 
del negocIo o su sede de dirección efectiva 
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Salvo prueba en contrario, se presume que las personas físicas de nacionalidad me­
xicana, son residentes en territorio nacional. 
Tratándose de personas físicas, la residencia en el extranjero se acreditará ante la 
autoridad fiscal, mediante constancia expedida por las autoridades competentes del 
Estado del cual son residentes". 

Con base en lo anterior conviene, en primer lugar, ilustrar lo que se debe de enten­
der por territorio nacional, pues es este elemento el que fijará si una persona es resi­
dente o no en nuestro país, para efectos fiscales. 
Los artículos 42 de nuestra Constitución Política y 8' del Código Fiscal, nos definen 
el concepto de territorio nacional en los siguientes términos: 

Artículo 42 Constitucional. El territorio nacional comprende: 

1. El de las partes integrantes de la Federación; 
11. El de las Islas, incluyendo los arrecifes y cayos en los mares adyacentes; 
111. El de las islas de Guadalupe y las de Revillagigedo situadas en el Océano Pacífi­
co; 
IV. La plataforma continental y los zócalos submarinos de las islas, cayos y arrecifes; 
V. Las aguas de los mares territoriales en la extensión y términos que fije el derecho 
internacional y las marítimas interiores; 
VI. El espacIo situado sobre el territorio nacional, con la extensión y modalidades que 
establezca el propio derecho internacional. 

Articulo 8' del Código Fiscal.- Para los efectos fiscales se entenderá por México, 
país y territorio nacional, lo que conforme a la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos integra el territorio nacional y la zona económica exclusiva situada 
fuera del mar territorial. 

En relación con los artículos anteriores, cabe señalar que el mar territorial en térmi­
nos de los Tratados Internacionales, tales como la Convención del Mar, tiene una 
extensión de 12 millas náuticas, mientras que [a Zona económica exclusiva. tiene 
una extensión de 200 millas náutlcas14

. 

Una vez definido el territorio nacional para efectos fiscales, pasamos al análisIs del 
concepto de residencia que contienen nuestro Código Tributarla. 

Para considerarse residente en México, primero utilizamos la regla general contenida 
en el penúltimo párrafo del artículo 9' en comento, es decir, "Salvo prueba en contra 
rio, se presume que las personas físicas de nacionalidad mexicana, son residentes 
en territorio nacional.". 

,4 L2 milla S'8utlca mide 1852 metros ]'.'leales 
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Posteriormente tenemos que distinguir entre personas físicas y morales. En primer 
lugar. por cuanto hace a personas físicas. se consideran residentes en México. las 
que reúnan las siguientes circunstancias: 

Establecimiento de casa habitación en territorio nacional, no se ausente de él por 
más 183 días naturales continuos o discontinuos en un año y no sean contribuyentes 
de otro país. 

Tratándose de servidores públicos nacionales que por razón de trabajo se ausenten 
del país por más de 183 días, seguirán teniendo el carácter de residentes en México. 

Por su parte y tratándose de personas morales, son de observarse las siguientes 
situaciones: 

Lugar de constitución y legislación aplicable; así; si una persona moral se constituyó 
en MéXICO de conformidad con las leyes de nuestro país, será en consecuencia resi­
dente en nuestro país. 

Lugar de establecimiento de la administración principal del negocio o su sede de di­
rección efectiva. Si la administración principal del negocio o su sede de dirección 
efectiva se encuentran en nuestro territorio, independientemente de en dónde se 
hayan constituido, serán consideradas como residentes nacionales. Se entiende que 
una persona mora!, ha establecido en México !a administración principal de! negocio 
o su sede de dirección efectiva cuando se ubique en cuaiquiera de los siguientes 
supuestos: 

Se lleven a cabo las asambleas de acciOnistas o las sesiones del consejo de admi­
nistraCión en México. 
Las personas que toman día a día las decisiones de control, dirección o administra­
ción de la persona moral sean residentes para efectos fiscales en México o tengan 
sus oficinas en el país. 
Se cuente con una oficina en el pa[s en donde se lleve a cabo !a administración o 
control de la persona moral. 
Se conserve su contabilidad en el país. 15 

En los términos antes señalados, es claro que los contribuyentes pueden ser clasifi­
cados como residentes y no residentes en territorio nacional. 

Principio de residencia a lo que se le ha denominado la "pertenencia personal" que 
alude a conceptos como el domicilio, la residencia, la nacionalidad, que en suma, 
sirven para determinar el estatuto personal en el Derecho Internacional Privado, en 
tanto que ser nacional de un país o tener un domicilio determinado, constituye una 

'5 El concepto de administración prinCipal ce negoDo y el ce sede de dlrecclon electiva, se obtuvo de la Mlscelanea Fiscal para 
1999, en base a su regla 212 
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cualidad de la persona que es relevante para aplicar la ley nacional o la del domici-
1
, 16 
10. 

El Domicilio Fiscal.- La ubicación del domicilio de una persona es relevante para 
efectos tributarios, esto determina en muchos casos la competencia de la autoridad 
tanto administrativa como jurisdiccional para el ejercicio de los derecho de parte del 
contribuyente as; como para el despliegue de las potestades de la autoridad. 

En otras palabras, el domicilio de los sujetos pasivos de la relación tributaria tiene 
importancia por razón de que sirve para que la autoridad fiscal pueda controlar el 
cumplimiento de las obligaciones del sujeto pasivo, así como para determinar por 
conducto de qué autoridad puede establecer las relaciones de carácter formal. 

Para el contribuyente tiene también importancia por cuanto que es a través de las 
autoridades administrativas fiscales de su domicilio por cuyo conducto puede, en la 
mayoría de los casos, cumplir con sus obligaciones. 

El domicilio es el punto forzoso de referenCia para un conjunto de derechos y debe­
res de naturaleza fiscal, entre los que destacan: 

• La competencia del Fisco correspondiente. 

.. La localización del süjeto pasivo. 

• La ubicación e identificación de los bienes afectos a un posible Procedimiento 
Administrativo de Ejecución. 

• La Sala del Tribunal Fiscal de la Federación, ante la cual puede ejercer su de­
recho de impugnación. 

En este orden de Ideas, el artículo 10 del Código Fiscal de la Federación, a la letra 
señala' "Se considera domicilio fiscal: 

I Tratándose de personas físicas: 

a) Cuando realizan actividades empresariales, el local en que se encuentre el princi­
pal asiento de sus negocios. 
b) Cuando no realicen las actividades señaladas en el inciso anterior y presten servi­
cios personales independientes, el local que utilicen como base fija para el desem­
peño de sus actividades. 
c) En los demás casos, el lugar donde tengan el asiento principal de sus actividades. 

II En el caso de personas morales: 

.(, l ~'l1~'las I:I17anco. F lntrud"cclon al [studlo del Derecho )-1,caL Ed Porrua, \1c;<,co. 19~'! "") I ~2 
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a) Cuando sean residentes en el país, el local en donde se encuentre la administra­
ción principal del negocio. 
b) Si se trata de establecimientos de personas morales residentes en el extranjero, 
dicho establecimiento; en el caso de varios establecimientos, el local en donde se 
encuentre la administración principal del negocio en el país, o en su defecto el que 
designen. 
Las autoridades fiscales podrán practicar diligencias en el lugar que conforme a este 
artículo se considere domicilio fiscal de los contribuyentes, en aquellos casos en que 
éstos hubieran designado como domicilio fiscal un lugar distinto al que les corres­
ponda de acuerdo con lo dispuesto en este mismo precepto. Lo establecido en este 
párrafo no es aplicable a las notificaciones que deban hacerse en el domicilio a que 
se refiere la fracción IV del artículo 18. 

En términos del numeral anterior se contiene la definición del domicilio fiscal, de la 
cual se extraen las siguientes notas distintivas. 

En primer lugar, es de senalarse que, en nuestra práctica diaria, el domicilio fiscal 
resulta ser un domicilio convencional, ya que no obstante que el Código Fiscal se­
nala en dónde debe ubicarse el domicilio fiscal, los contribuyentes lo establecen a su 
conveniencia, de aquí lo señalado en el último párrafo de este artículo que permite la 
práctica de diligencias administrativas en el domicilio señalado por los contribuyentes 
o bien, en el domici!10 que les corresponde en los términos de este numera!. 

Independientemente de lo anterior, de nueva cuenta nuestra legislación fiscal clasifi­
ca el domicilio fiscal en función de personas físicas y personas morales. 

Por cuanto hace a las personas físicas, de nueva cuenta se reclasifican en función 
de sus actividades, para destacar: P.ctividades empresariales. prestación de servi­
cios personales independientes y otras actividades diferentes a las empresariales y 
la prestación de servicios. 

En estos términos, resulta ilustrativo determina cuál es el concepto que sobre activi­
dades empresariales efectúa nuestro Código Tributario, que en su artículo 16 a la 
letra señala: 

"Se entenderá por actividades empresariales las siguientes: 

L Las comerciales que son las que de conformidad con las ieyes federaies tienen 
ese carácter y no están comprendidas en las fracciones sigUientes. 
11. Las industriales entendidas como la extracción, conservación o transformación de 
materias primas, acabado de productos y la elaboración de satisfactores. 
111. Las agrícolas que comprenden las actiVidades de siembra, cultivo, cosecha y la 
primera enajenación de los productos obtenidos, que no hayan sido objeto de trans­
formación Industrial. 
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IV. Las ganaderas que son las consistentes en la cría y engorda de ganado, aves de 
corral y animales, así como la primera enajenación de sus productos, que no hayan 
sido objeto de transformación industrial. 
V. Las de pesca que incluyen la cría, cultivo, fomento y cuidado de la reproducción 
de toda clase de especies marinas y de agua dulce, incluida la acuacultura, así como 
la captura y extracción de las mismas y la primera enajenación de esos productos, 
que no hayan sido objeto de transformación industrial. 
VI. Las silvícolas que son las de cultivo de los bosques o montes, así como la cría, 
conservación, restauración, fomento y aprovechamiento de la vegetación de los 
mismos y la primera enajenación de sus productos, que no hayan sido objeto de 
transformación industrial. 
Se considera empresa la persona física o moral que realice las actividades a que se 
refiere este artículo, ya sea directamente, a través de fideicomiso, o por conducto de 
terceros, y por establecimiento se entenderá cualquier lugar de negocios en que se 
desarrollen, parcial o totalmente, las citadas actividades empresariales". 

Por lo tanto, que las personas físicas dedicadas al comercio, a la agricultura, a la 
pesca y a la silvicultura tendrán su domicilio fiscal en el local donde se encuentre el 
principal asiento de sus negocios. 

Si por el contrario la persona física se dedica a otro tipo de actividades y presta ser­
vicios personales independientes, su domicilio para efectos fiscales, será el lugar 
donde tenga e! asiento príncipa! de sus actividades. 

Por último, si la persona física no realiza actividades empresariales, ni presta servi­
cios en forma independiente, su domicilio fiscal será el local en que se encuentre el 
principal asiento de sus actividades. 

En lo que se refiere al domicilio fiscal de las personas morales, de nueva cuenta e! 
Código Fiscal reclasifica a estos sujetos, desde el punto de vista de su residencia. 

Las personas morales residentes en México, tienen su domicilio fiscal en donde se 
encuentre la administración principal del negocio, es decir, donde se lleven a cabo 
las asambleas de accionistas o las sesiones del consejo de administración en Méxi­
co, o en donde se encuentren, las personas que toman día a día las deciSiones de 
control, dirección o administración de la persona moral, o en donde se encuentre la 
oficina en que se lleve a cabo la administración o control de la persona moral, o bien, 
en donde se conserve su contabilidad. 

Ahora bien, tratándose de residentes en el extranjero que operen en nuestro país a 
través de un establecimiento, éste será su domicilio fiscal y si son varios, el local en 
donde se encuentre la administración principal del negocio 
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Es conveniente recordar, que el artículo 16 antes citado del Código Fiscal, define en 
su último párrafo como establecimiento, cualquier lugar de negocios en que se desa­
rrollen parcial o totalmente las actividades empresariales. 

El Estado Civil.- Aún cuando en nuestro país no tiene gran relevancia esta situación, 
podemos afirmar que es una nota relevante del elemento subjetivo de las contribu­
ciones en algunos países. 

En efecto, la condición de casado o soltero suele ser relevante para efectos tributa­
rios en los modernos sistemas de imposición a la renta, pues determina que el con­
tribuyente pueda o no beneficiarse de un régimen de deducciones en función de car­
gas familiares, en términos de la deducción de una suma por esposa y cada hijo a lo 
que no puede acceder el soltero. 

la Nacionalidad. - Aun cuando esta atribución no tiene gran trascendencia en nuestro 
derecho, de no ser la presunción de residencia a favor de los nacionales mexicanos 
que son considerados, salvo prueba en contrario, como residentes en México, es 
conveniente mencionarla por ser uno de los elementos fundamentales de los futuros 
sistemas tributarios. 

la nacionalidad de una persona puede determinar en algunos sistemas tributarios, 
su calidad de contribuyentes. 

Así, enCOntramos por ejemplo sistemas tributarios, sobre todo en lOS países desarro­
llados, en los que uno de los criterios de vinculación a una soberanía tributaria o me­
diante el cual una persona se obliga a tributar en un país determinado es la naciona­
lidad, por lo tanto, tal dato es el relevante frente a otras condiciones personales co­
mo de residencia o domiCilio. 

Hasta aquí los pormenores relacionados con el elemento subjetivo de las contribu­
Ciones. 

Elemento Temporal.- El hecho generador de los tributos debe CIrcunscribirse a un 
ámbito temporal. Para una mejor comprensión de lo anterior, es ilustrativo señalar lo 
contenido en el artículo 5' de la ley del Impuesto al Valor Agregado, cuyo primer 
párrafo a la letra señala: 

"El impuesto se calculará por ejercicios fiscales, salvo los casos seFalados en el artí­
culo 33 de esta ley". 

Como puede apreciarse, el Impuesto al Valor Agregado se CIrcunSCribe a un ele­
mento temporal que se traduce en el hecho de que este impuestos se causa por 
ejercicIos fiscales, por su parte el término de ejerCicio fiscal lo encontramos en el ar­
ticulo 11 del Código Fiscal, numeral que señala: 
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"Cuando las leyes fiscales establezcan que las contribuciones se calcularán por ejer­
cicios fiscales, éstos coincidirán con el año de calendario. Cuando las personas mo­
rales inicien sus actividades con posterioridad al10. de enero, en dicho año el ejerci­
cio fiscal será irregular, debiendo iniciarse el día en que comiencen actividades y 
terminarse el 31 de diciembre del año de que se trate". 

Se puede obseNar que el Impuesto al Valor Agregado, se calcula por ejercicios, es 
decir, por año calendario, siendo este su elemento temporal. 

Elemento Cuantitativo.- Como mencionamos al momento de analizar la base grava­
ble de los tributos, pasamos ahora al estudio del elemento mínimo indispensable 
para el cálculo final de la contribución. Este elemento cuantitativo es generalmente 
identificado con la alícuota o porcentaje específico a pagar, tal es el caso, por ejem­
plo de las tasas o tarifas que corresponden a los impuestos, a las que se hará refe­
rencia más adelante. 

En la estructura de los diversos tributos, los elementos mencionados interactúan de 
diferente manera, dando lugar a una subclasificación tributaria al tenor de lo si­
guiente: 

Tributos Fijos.- Son aquellos también conocidos como "pago único", que gravan con 
una misma y única cantidad todos los hechos definldos por !a ley como gravables por 
tal tributo, independientemente del valor o monto de los mismos. 

Un caso ilustrativo de lo anterior, sería el caso de un derecho de 1000 que debieran 
pagar los locatarios de un mercado público, por su licencia de funcionamiento, inde­
pendientemente del tamaño del local o del la capacidad económica del locatario. 

Tributos con Tasa Fija.- Entramos al estudiO de la Tasa de las contribuciones, la tasa 
es un porcentaje único aplicable a la base gravable de las contribuciones. 

Por ejemplo, la tasa fija en términos generales del Impuesto al Valor Agregado, lo es 
la de un 15%, la cual se aplica a la base gravable, así, SI una compraventa tiene un 
valor de 100 Y otra compraventa de 1000 en ambos casos se aplicará invariable e 
inmutablemente la tasa fija del 15% para determinar el Impuesto correspondiente 

Tributos con Tarifa.- A diferencia de la tasa fija, la tanfa Implica una progresividad 
Impositiva, es decir, existirán un grupo de tasas o porcentajes aplicables de manera 
ascendente a partir de determinados parámetros. 

Dentro de esta clasificación, resulta ilustrativo lo señalado por el artículo 80 de la Ley 
de Impuesto Sobre la Renta, que en su parte conducente señala: 
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"Quienes hagan pagos por los conceptos a que se refiere este Capítulo están obliga­
dos a efectuar retenciones y enteros mensuales que tendrán el carácter de pagos 
provisionales a cuenta del impuesto anual. Cuando quienes hagan los pagos corres­
pondientes realicen pagos provisionales trimestrales en los términos de esta Ley, 
efectuarán las retenciones respectivas mensualmente, debiendo realizar los enteros 
correspondientes en forma trimestral conjuntamente con sus declaraciones de pagos 
provisionales. 

No se efectuará retención a las personas que únicamente perciban salario mínimo 
general correspondiente al área geográfica del contribuyente". 

Así, podemos afirmar que, en la medida que aumenta la base gravable, aumentará 
la tarifa correspondiente. 

Al tenor de todo lo anterior hemos llegado al final del análisis de los sujetos y del he­
cho generador de las contribuciones y sus elementos, con lo cual concluimos el 
subtema dedicado a la estructura de las contribuciones. 

Los accesorios de las contribuciones, han sido definidos también como contribucio­
nes accesorias o ingresos tributarios residuales; el último párrafo del artículo 2' del 
Código Fiscal de la FederaCión, señala: 

"Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y !a indemnización a que se 
refiere el séptimo párrafo de! artículo 21 de este Código son accesorios de ¡as cO!1tr!­
buciones y participan de la naturaleza de éstas ... " 

En estrecha relación con lo anterior, el séptimo párralo del artículo 21 del Código 
Tributario, señala: 

"El cheque recibido por las autoridades fiscales que sea presentado en tiempo y no 
sea pagado, dará lugar al cobro del monto del cheque y a una indemnización que 
será siempre de! 20% de! valor de éste, y se exigirá independientemente de los de­
más conceptos a que se refiere este artículo. Para tal efecto, la autoridad requerirá al 
librador del cheque para que, dentro de un plazo de tres días, efectúe el pago junto 
con la mencionada indemnización del 20%, o bien, acredite fehacientemente, con las 
pruebas documentales procedentes, que se realizó el pago o que dicho pago no se 
realizó por causas exclusivamente imputables a la institución de crédito. Transcurrido 
el plaLo señalado sin que se obtenga el pago o se demuestre cualquiera de los ex­
tremos antes señalados, la autoridad fiscal requerirá y cobrará ei monto del cheque, 
la indemnización mencionada y los demás accesorios que correspondan, mediante 
el procedimiento administrativo de ejecución, sin perjuicIo de la responsabilidad que 
en su caso procediere". 
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De los artículos anteriores, se desprende que los recargos, las sanciones, los gastos 
de ejecución y la Indemnización del 20% por cheque presentado en tiempo y no pa­
gado, son accesorios de las contribuciones. 

Veamos ahora cada uno de los accesorios de las contribuciones. 

Los recargos.- Los recargos pueden ser válidamente comparados con los intereses; 
así, si un deudor incumple en tiempo y se demora por el pago que resultaba exigible 
se generarán cantidades accesorias que deberá cubrir el deudor, que en el caso 
particular implicaría el pago de recargos por parte de los contribuyentes moroSos o 
que cumplen sus obligaciones fuera del tiempo establecido para las mismas. 

Dicho en otras palabras, los recargos son una indemnización que paga el deudor 
que Incumple con la fecha de pago, al perjudicar al Fisco de la inmediata disposicio­
nes de las cantidades a su favor. 

Así, los recargos son los accesorios de las contribUCiones que se generan con moti­
vo del pago extemporáneo de los tributos. 

En este sentido, el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación, regula la figura de 
los recargos, del que se desprenden las siguientes notas. 

Los recargos, nacen cuando no se cubren las contnbuciones en la fecha o dentro del 
plazo fijado por las disposiciones fiscales. 

Los recargos, se pagan por concepto de indemnización al fisco federal por la falla de 
pago oportuno. 

Los recargos se calcularán aplicando al monto de las contribuciones actualizadas, la 
tasa que resulte de sumar las aplicables en cada año para cada uno de los meses 
transcurridos en el período de actualizaCión de la contribución o aprovechamiento de 
que se trate. 

La tasa de recargos para cada uno de los meses de mora será la que resulte de in­
crementar en 50% a la que mediante Ley fije anualmente el Congreso de la Unión. 

Los recargos se causarán por regla general hasta por cinco años, pero en los casos 
de ser descubiertos en uso de facultades de comprobación podrán calcularse hasta 
por 10 años. 

Los recargos se :::ausan por cada mes o fracción de mes que transcurra. 

Cuando los recargos determinados por el contribuyente sean infenores a los que cal­
cule la oficina recaudadora, ésta deberá aceptar el pago y procederá a exigir el re­
manente 
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Si se obtiene autorización para pagar a plazos, ya sea en forma diferida o en parcia­
lidades, se causarán además los recargos que establece el artículo 66 de este Códi­
go, es decir, los recargos por financiamiento o prórroga. 

En ningún caso las autoridades fiscales podrán condonar total o parcialmente los 
recargos correspondientes. 

Cabe señalar, que la tasa de recargos para efectos de los recargos por prórroga o 
por financiamiento, se encuentran regulados en el artículo 6' de la Ley de Ingresos, 
numeral que a la letra señala: 

"En los casos de prórroga para el pago de créditos fiscales se causarán recargos al 
2.0% mensual sobre los saldos insolutos, durante el año de 2000. Esta tasa se redu­
cirá, en su caso, a la que resulte mayor entre: 

a) Aplicar el faclor de 1.5 al promedio mensual de la tasa de interés interbancaria de 
equilibrio (TIIE) ... A la tasa anterior se le restará el incremento porcentual del Indice 
Nacional de Precios al Consumidor del penúltimo mes inmediato anterior a aquél por 
el que se calculan los recargos, y 

b) Sumar 8 puntos porcentuales al promedio mensual de la tasa de interés interban­
caria de eqüilibíio (TJlE) ... de! penúltimo mes inmediato anterior a aquél por el que se 
calculan los recargos y de dividir entre doce e! resultado de dicha suma. A la tasa 
anterior se le restará el incremento porcentual del Indice Nacional de Precios al Con­
sumidor del penúltimo mes inmediato antenor a aquél por el que se calculan los re­
cargos ... 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público realizará los cálculos a que se refiere 
este artículo y publicará la tasa de recargos vigente para cada mes en el Diario Ofi­
cial de la Federación". 

En consecuencia, la tasa de recargos por mora será del 3%, puesto que se incre­
menta en un 50% la tasa de los recargos por prórroga, pudiendo existir tasas meno­
res de recargos, derivadas de las operaciones opcionales a las que hace referencia 
el numeral en comento, en cuyo caso se publicará cada mes en el Dlano OfiCial de la 
Federación. 

Pasemos al siguiente accesorio de las contribUCiones, las sanciones. 

Las sanciones.- En matena tributaria, las sanciones son generalmente tratadas como 
Sinónimo de las multas, pero no todas las sanciones son accesorios de las contribu­
ciones. 
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En efecto, hay ciertas sanciones o multas, que son consideradas como formales, ya 
que para su cálculo no se requiere de una base para su aplicación. Como ejemplo 
de este tipo de mulla formales, señalamos los siguientes artículos del Código Fiscal 
de la Federación. 

Artículo 81. - Son infracciones relacionadas con la obligación de pago de las contri­
bucíones, así como de Presentación de declaraciones, solicitudes, avisos, informa­
ciones o expedir constancias: .. 

VII. Presentar declaración de pago provisional sin cantidad a pagar o sin saldo a fa­
vor, siempre que la declaración de pago provisional inmediata anterior haya sido 
presentada sin cantidad a pagar o sin saldo a favor. 

Artículo 82.- A quien cometa las Infracciones relacionadas con la obligación de pre­
sentar declaraciones, solicitudes o avisos, así como de expedir constancias a que se 
refiere el artículo 81, se impondrán las siguientes multas: ... 
VII. Para la señalada en la fracción VII la multa será de $236.68 a $314.23. 

Como puede apreciarse, la multa que corresponde a la presentación de una declara­
ción provisional en "ceros", cuando existió una declaración provisional inmediata an­
terior también en "ceros", será de entre 150 y 200 pesos, para lo cual se aplicarán 
dichas cantidades sin tomar en consideración tributo alguno, razón por la cual es una 
sanción o multa forma!. 

Ahora bien, las multas o sanciones con carácter de accesorios, son aquellas que 
para su cálculo se requiere tomar una base que generalmente corresponde al tributo 
correspondiente. Ejemplo de lo anterior, lo encontramos en el artículo 76 del Código 
Fiscal de la Federación, de donde se desprende lo siguiente: 

"Cuando la comisión de una o var'ias infraCCiones origine la omisión total o parcial en 
el pago de contribuciones incluyendo las retenidas o recaudadas, excepto tratándose 
de contribUCiones al comercio exterior, y sea descubierta por las autoridades fiscales 
mediante el ejercicio de sus facultades, se aplicarán las sigUientes multas. 
1. El 50% de las contribuciones omitidas, actualizadas, cuando el infractor las pague 
junto con sus accesonos antes de la notificacIón de la resolución que determine el 
monto de la contribución que omitió; 
11. Del 70% al 100% de las contribUCiones omitidas, actualizadas, en los demás ca­
sos". 

Como puede apreciarse, los porcentajes antes señalados, dan lugar a multas pro­
piamente accesorias, ya que su cálculo requiere como base precisamente una con­
tribución. 

Hecha la aclaraCión anterior, de que no todas las multas son de carácter accesorio, 
podemos afirmar que las sanciones económicas o multas, encuentran su funda-
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mento Constitucional en los artículos 21 y 22 de nuestra Carta Magna, en donde se 
señala: 

Artículo 21 .... Compete a la autoridad administrativa la aplicación de sanciones por 
las infracciones de los reglamentos gubernativos y de policía, las que únicamente 
consistirán en multa o arresto hasta por treinta y seis horas; pero si el infractor no 
pagare la multa que se le hubiese impuesto, se permutará ésta por el arresto corres­
pondiente, que no excederá en ningún casa de treinta y seis horas ... 

Artículo 22 .... No se considerará confiscación de bienes la aplicación total o parcial 
de los bienes de una persona hecha por la autoridad judicial, para el pago de la res­
ponsabilidad civil resultante de la comisión de un delito, o para el pago de impuestos 
o multas ... " 

Lo anterior, hace referencia a la naturaleza de lo jurídico, ya que resultaría incom­
prensible un sistema de derecho, sin que el Estado contará con los medios necesa­
rios para hacer cumplir sus ordenanzas, como en el caso lo son las sanciones pecu­
niarias o multas. 

Conviene señalar, que independientemente de que las sanciones se generan por 
infracciones administrativas, los incumplimientos fiscales pueden ser también objeto 
de delito en cuyo caso la consecuencia natural es la privación de la libertad del in­
cumplido, tal es e! caso de la defraudación fiscal. 

Este tópico será analizado de nueva cuenta al momento en que se analicen las noti­
ficaciones y verificaciones, en el que analizaremos las sanciones aplicables y rela­
cionadas, precisamente con la notificación y cobranza. 

Los gastos de ejecución se encuentran íntimamente relacionados con una de las 
facultades más interesantes a favor de la autoridad fiscal. Esta fac~ltad es denomi­
nada "la facultad económico coactiva", que se lleva al cabo mediante el procedi­
miento administrativo de ejecución. 

Este procedimiento consta de tres etapas según lo señalado por el artículo 150 del 
Código Fiscal de la Federación: 

"Cuando sea necesario emplear el procedimiento administrativo de ejecución para 
hacer efectivo un crédito fiscal, las personas físicas y las morales estarán obligadas 
a pagar el 2% del crédito fiscal por concepto de gastos de ejecución, por cada una 
de las diligencias que a continuación se indican: 

1. Por el requerimiento señalado en el primer párrafo del artículo 151 de este Código. 
11. Por la de embargo, incluyendo los señalados en los articulos 41, fraCCión II y 141, 
fraCCión V de este Código. 
III Por la de remate, enajenación fuera de remate o adjudicación al fiSCO federal". 
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De este artículo se desprenden las tres etapas de referencia, a saber, el requeri­
miento de cobro, el embargo incluyendo los embargos precautorios y el remate de 
los bienes o negociación embargadas. 

Por cada una de dichas etapas, se cobrarán gastos de ejecución al monto del 2% del 
crédito fiscal no pagado ni garantizado. 

Es señalar, que en el caso de las dos primeras etapas, es decir, requerimiento y em­
bargo, se puede hacer un solo pago de gastos de ejecución en los términos del artí­
culo 74-6 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, el cual señala: 

"Cuando el requerimiento y el embargo a que se refiere el artículo 150 del Código 
Fiscal de la Federación, se lleven a cabo en una misma diligencia se efectuará un 
solo cobro por concepto de gastos de ejecución". 

También es de apuntarse que existe un límite superior y un límite inferior para el pa­
go de gastos de ejecución, cuyas cifras nominales se encuentran contenidas en el 
propio artículo 150 del Código Fiscal de la Federación, al señalar que: 

"Cuando en los casos de las fracciones anteriores, el 2% del crédito sea inferior a 
$193.90, se cobrará esta cantidad en vez del 2% del crédito." 

Sobre lo ar¡terior es de recordarse, que dichas cifras se deben acwaiizar, pues como 
se insiste la mismas son meramente nominales. 

El artículo 74-A del Reglamento del mencionado Código Fiscal menciona los casos 
en que es improcedente el pago de gastos de ejecución, en el cual se señala lo si­
guiente: 

No se cobrarán los gastos de ejecución a que se refiere el artículo 150 del Código, 
cuando los créditos fiscales respecto de los cuales se ejercltó e! procedimiento ad­
ministrativo de ejecución que dio lugar a dichos gastos, hayan quedado Insubsisten­
tes en su totalidad mediante resolución o sentencia definitiva dictada por autoridad 
competente 

Por último, es de señalarse que los gastos de ejecución además de onglnarse en el 
procedimiento administrativo de ejecución y en los casos de embargo precautorio, 
también se originan en los casos de garantías, como es el supuesto del embargo en 
la vía administrativa, FrancIsco Cárdenas precisa que los gastos de ejecución son las 
erogaciones efectuadas por la autoridad administradora con motivo de la ejecución 
de créditos fiscales y las cuales deberán ser rembolsadas por el deudor de esos cré­
ditos. 
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Indemnización de Cheque presentado en tiempo y no pagado.- Como se hizo refe­
rencia al inicio del presente apartado, el artículo 21 del Código Tributario, señala: 

"El cheque recibido por las autoridades fiscales que sea presentado en tiempo y no 
sea pagado, dará lugar al cobro del monto del cheque y a una indemnización que 
será siempre del 20% del valor de éste, y se exigirá independientemente de los de­
más conceptos a que se refiere este artículo. Para tal efecto, la autoridad requerirá al 
librador del cheque para que, dentro de un plazo de tres días, efectúe el pago junto 
con la mencionada indemnización del 20%, o bien, acredite fehacientemente, con las 
pruebas documentales procedentes, que se realizó el pago o que dicho pago no se 
realizó por causas exclusivamente imputables a la institución de crédito. Transcurrido 
el plazo señalado sin que se obtenga el pago o se demuestre cualquiera de los ex­
tremos antes sefíalados, la autoridad fiscal requerirá y cobrará el monto del cheque, 
la indernl1ización mencionada y los demás accesorios que correspondan, mediante 
el procedimiento administrativo de ejecución, sin perjuicio de la responsabilidad que 
en su caso procediere". 

Uno de los medios de pago reconocidos por las disposiciones fiscales, es mediante 
cheque, según lo establecido en el artículo 20 del Código Fiscal, en donde se con­
templa que: 

"Se aceptarán como medios de pago, los cheques certificados o de cala, los giros 
postales, teiegráficos o bancarios i las transferencias de fondos reguladas por el 
Banco de México; los cheques personales únicamente se aceptarán en los casos y 
con las condiciones que establezca el Reglamento de este Código". 

Por su parte, el artículo 8º del Reglamento de dicho Código señala: 

"Para los efectos dei artículo 20 del Código, el pago de impuestos, así como de otras 
contribuciones en que el pago se efectúe mediante declaración periódica, incluyendo 
sus accesorios, sólo podrá hacerse con cheques personales del contribuyente sin 
certificar, cuando sean expedidos por el mismo ... 

Los cheques a que se refiere este artículo no serán negociables y su Importe deberá 
abonarse exclusivamente en la cuenta bancaria de la Tesorería de la Federación, de 
la tesoreria local u órgano equivalente o del organismo descentralizado correspon­
diente, según sea el caso. 

Podrá hacerse el pago de créditos fiscales con cheques personales dei contribuyente 
que cumplan con los requisitos que este articulo señala, por conducto de los notifl­
cadores ejecutores en el momento de realizarse cualquier diligencia del procedi­
miento administrativo de ejecución. En el acta respectiva se harán constar los datos 
de identificación y valor del cheque y el número del recibo oficial que se expida" 
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Es claro que el cheque que sirve como medio de pago para las contribuciones, tiene 
que contener una serie de requisitos fiscales; además, la Ley de Títulos y Operacio­
nes de Crédito, señala que los fondos de un cheque deben permanecer por quince 
días en la cuenta del emisor o librador del mismo, luego entonces, si dentro de esos 
quince días, la autoridad fiscal pretende hacer efectivo el cheque respectivo sin lo­
grarlo, exigirá en el término de tres días el pago correspondiente así como la indem­
nización del 20% a la que se hace referencia, aun mediante el procedimiento admi­
nistrativo de ejecución. 
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CAPíTüL02 
Estudio de la Verificación Fiscal en el Problema a Investigar 

2.1. Justificación de las Facultades de Verificación. 

2.2. Las Facultades de Verificación. 

2.3. Las Facultades de Verificación de las Autoridades Recaudadoras. 
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2.1. Justificación de las Facultades de Verificación 

Una de las facultades de mayor importancia de la autoridad recaudadora es la verifi­
cación del correcto cumplimiento de las obligaciones fiscales a cargo de los contribu­
yentes. 

Para poder entender el concepto de verificación y sus diversas formas y modalida­
des es necesario analizar precisamente al ente activo de la relación juridica tributa­
ria, es decir, al Fisco. 

Bajo el rubro de Fisco entenderemos el conjunto de órganos y funciones inmersos 
dentro del ámbito de la administración pública y que tienen por objeto el vigilar y lo­
grar el cumplimiento de las obligaciones tributarias a cargo de los contribuyentes. 

La existencia del Fisco como sujeto regulador de la relación jurídica tributaria es ne­
cesaria puesto que las obligaciones fiscales, al ser una aportación del patrimonio de 
los contribuyentes, no son efectuadas de manera voluntaria por el contribuyente. 

Un marco de referencia que aclarará la necesidad de la función fiscalizadora se en­
cuentra en la clasificación de las ciencias, así tenemos que hay 2 tipos: ciencia del 
ser y del deber ser, así por ejemplo una ciencia del ser lo es la Física, en la cual sus 
leyes no pueden regular situaciones ideales, simplemente las leyes físicas resultan 
inmutab!es_ 

En cambio, las ciencias del deber ser, regulan precisamente situaciones que pueden 
contradecir la realidad; en esta clasificación ubicamos al Derecho, que si bien regula 
situaciones del deber ser, tiene que verificar i sancionar las situaciones contrarias a 
estas estipulaciones. Así por ejemplo, es sabido que las leyes tipifican como delito el 
privar de la vida a una persona, sin embargo no por su existencia la realidad se ade­
cua a ella, encontrando hechos reales que día a día contravienen este deber ser. 

Las leyes fiscales señalan como obligación que los contribuyentes cumplan con las 
disposiciones tributarias, sin que por ello dejen de existir en la realidad hechos que 
contravengan estos supuestos. 

Nuestro sistema tributario, permite la autodeterminación fiscal, es decir, que los pro­
pios contribuyentes calculen y cumplan con sus obligaciones tributarias. En este 
sentido el artículo 6° del Código Fiscal de la Federación, señala: "Corresponde a los 
contribuyentes la determinación de las contribuciones a su cargo, salvo disposición 
expresa en contrario". 

La autodeterminación resulta lógica, ya que es el propio contribuyente quien tienen 
los conocimientos y documentos necesarios para un cálculo más ágil de esta obliga­
Ción 
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En este sentido los tribunales han sostenido lo que a continuación se destaca: 

PRESCRIPCION FISCAL, PROCEDIMIENTO QUE SEÑALA EL CODIGO FISCAL 
DE LA FEDERACION VIGENTE. Acorde con las tendencias modernas del Derecho 
Tributario, a diferencia del Código Fiscal anterior, el actual Código dispone que la 
determinación y liquidación de los créditos fiscales corresponde a los sujetos pasi­
vos, salvo disposición expresa en contrario. La autodeterminación del contribuyente 
constituye un pr'ncipio general que, por sus indudables ventajas, ha sido adoptado 
hace mucho tiempo en las leyes fiscales mexicanas más importaotes, precisamente 
porque es el sujeto pasivo el que posee los elementos necesarios para determinar la 
base gravable y calcular el impuesto a su cargo .. '7 

La finalidad última e Ideal del Estado, consiste en crear una conducta espontánea en 
la figura del contribuyente, sin embargo, la relación jurídica-tributaria no genera con­
secuencias perfectas; la realidad dista mucho de este estado utópico, justificando 
con ello la necesaria intervención del Fisco, como sujeto activo, para vigilar, verificar 
y hacer cumplir dichas obligaciones. 

Lo anterior no significa que el cumplimiento de las obligaciones fiscales se funde en 
el temor a cargo de los contribuyentes por la existencia de las facultades del Fisco, 
sino que existen factores ajenos o externos que muchas veces afectan su conducta 
Influyendo directamente en el cumplimiento de obligaciones y deberes tributarios. A 
continuación se hará referencia a los factores citados con más frecuencia. 

Factores Determinantes del Cumplimiento Tributario.- Existen diversas situaciones o 
factores que puede motivar o desmotivar a los contribuyentes al correcto cumpli­
miento de sus obligaciones fiscales. 

La Educación.- Toda sociedad o Estado es el reflejo del grado cultural de sus inte­
grantes, sin embargo, podemos afirmar que la incorrecta 1m partición de bases fisca­
les desde etapas tempranas de la educación de los ciudadanos puede llevar al pue­
blo a un Estado al "analfabetismo fisca!". 

Cabe señalar que uno de los doctrinarios de mayor abolengo en la materia, Adam 
Smith, señaló que uno de los requisitos que una cultura fiscal debe tener para el co­
rrecto pago de las contribuciones, debe ser que los mismos sean fáciles de determi­
nar, para que ios obligados puedan calcular sin ninguna dificultad sus deberes tribu­
tarios. 

1; Sept,ma Epoca, InstanCia Segunda Sala Fuente. Semanano JudiCial de la FederaCión Tomo 29 Tercera Parle Pagina. 20 
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Muchos contribuyentes, no obstante su intención y voluntad de cubrir sus tributacio­
nes, no lo hacen precisamente por la complejidad que los sistemas actuales impli­
can, al grado tal que su determinación debe de estar al cargo de personas con cono­
cimientos periciales en la materia y en constante actualización por las modificaciones 
que nuestras leyes fiscales sufren. 

La cultura tributaria muchas veces se ha convertido en un termómetro socio-político, 
en tiempos en que el desenvolvimiento social y politico es considerado como co­
rrecto, el cumplimiento de las obligaciones fiscales se torna, inclusive, un orgullo y ia 
evasión fiscal es abiertamente reprochada por los propios contribuyentes. En cam­
bio, cuando el momento social es adverso, el incumplimiento fiscal es considerado 
como un castigo al Estado por su ineficacia gubernativa. 

En esta situación, el FIsco poco puede modificar la postura de los contribuyentes, 
sino mediante leyes más severas y con una mayor actuación y presencia tributaria, 
sin que ello pueda modificar la formación y educación fiscal del pueblo. 

Estructura del Sistema Tributario.- Otro factor importante es la existencia de ciertos 
principios Constitucionales en relación con la contribuciones, entre los que destacan, 
la vinculación con el gasto público, la proporcionalidad, la equidad y la legalidad. En 
la medida que un sistema tributario, cumpla con los mismos, traerá aparejado una 
seguridad jurídica que motivará el cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

La seriedad de en sistema tributario otorgará segundad y motlvac:ón; por ejemplo: si 
constantemente hay prórrogas y condonaciones a sujetos incumplidos se motivará 
un sentimiento adverso en los contribuyentes cumplidos. 

Agilidad Administrativa.- En la medida en que un sistema tnbutario sea ágil y se 
aparte del ''tortuguismo'' o "burocratismo" facilitará a los contribuyentes el cumpli­
miento de sus obligaciones. 

En nuestro país este intento es constante, dado que ya existe la posibilidad de que 
las contribuciones se paguen vía Internet. 

En este sentido, muchos países han comprobado que el tratamiento del contribu­
yente como un verdadero "cliente" les ha traído muy buenos resultados. 

Presencia Fiscal.- Probablemente el factor más importante en la conducta de los 
contribuyentes io constiTUye la presencia fiscal. 

En efecto, en la medida en que los contnbuyentes sepan que el fisco está pendiente 
de sus adeudos Influirá en su ánimo de cumplimiento; aún más, cuando los contribu­
yentes consideren y estén conscientes de que su incumplimiento les puede significar 
el riesgo de enfrentar consecuencias desagradables. 
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Para ello, es indispensable, en primer término, que las leyes prevean con toda clari­
dad las consecuencias negativas del incumplimiento tributario, y en segundo lugar, 
que efectivamente estas consecuencias sean aplicadas de manera general e iguali­
tana, puesto que flaco esfuerzo significará el aplicar las mismas sólo a un determi­
nado grupo de contribuyentes, exonerando a otros que se ubicaran en el mismo su­
puesto de incumplimiento, ya que la impunidad tributaria es uno de los males que 
más afectan el ánimo de cumplimiento de los particulares, 

Facultades Generales del Fisco,- Sobre este particular, la doctrina a clasificado a las 
facultades del Fisco en dos grandes grupos, en primer lugar, encontramos las Fa­
cultades de Apoyo y en segundo las Facultades Operativas. 

Por cuanto hace a las facultades de apoyo, estás tienen un ámbito de aplicación in­
terno dentro de la propia administración pública, es decir, se encuentran inmersas en 
la propia estructura estatal. A su vez, estas facultades han sido clasificadas en tres 
grandes rubros: 

Facultades de Complementación Legal. Estas facultades consisten fundamental­
mente en la expedición de instrumentos que facilitan la aplicación de las leyes fisca­
les. Tales son los casos de los Reglamentos, la Miscelánea Fiscal, las Circulares, los 
Acuerdos, los Decretos, etc. 

Facultades de Registro y Padrones. En los tiempos actuales, es necesaria la exis­
tencia de un registro que controle el universo de contribuyentes y sus particularida­
des, en tal sentido, el Fisco cuenta con diversos registros que le proporcionan infor­
mación oportuna, permanente y actualizada para el correcto control de los sujetos 
pasivos de las contribuciones, tales son los casos del Registro Federal de Contribu­
yentes y Padrón de Importadores y Vehicular. 

Facultades Estadísticas. En último término encontramos el sub-grupo de facultades 
que tiene por objeto e! procesamiento de los datos e informes generados por e! pro­
pio sistema tributario, los cuales se traducirán en cifras y estadísticas que permitan 
una mayor efectividad del propio sistema tributario. 

Por su parte, las facultades operativas serán aquellas que derivan como consecuen­
cia de la propia relación jurídica tributaria, como nota distintiva tienen la constante 
interacción entre el FIsco y los Contnbuyentes; dentro de este grupo encontramos las 
siguientes: 

Facultad Recaudadora. Entendida ésta como el derecho que tiene el fisco de percibir 
las contribuciones a su favor. 

Facultad de Cobranza. No obstante que muchas veces estas facultades se encuen­
tran inmersas en el párrafo antertor, la facultad de cobranza es una conducta activa 
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que parte del incumplimiento de los contribuyentes, lo que provoca que el sistema 
active una maquinaria, inclusive coactiva, que permita el cobro de las obligaciones 
fiscales aun en contra de la voluntad de los obligados. 

Facultad de Verificación. También conocida como Facultad Fiscalizadora. Siendo 
ésta la facultad a la que dedicaremos el presente tema y a la que haremos referencia 
posteriormente. 

Una vez analizadas las diversas facultades fiscales y la forma en que son agrupadas 
por la doctrina, se estudiará la facultad central objeto de este tema. 

2.2. Las facultades de Verificación 

Como se señaló, la justificación y necesidad de esta facultad se encuentra en la na­
turaleza misma de los contribuyentes por su inclinación al incumplimiento de sus de­
beres fiscales. 

El término verificación, no en todos los casos es la denominación apropiada para 
este tipo de facultades, ya que la verificación es la finalidad de las mismas, de aquí 
que muchos tratadistas y doctrinarios señalen esta facultad bajo la denominación de 
fiscalización o inspección, no obstante lo anterior, en nuestro caso la nombraremos 
por su finalidad, es decir, facultad de verificación. 

El maestro Mayolo Sánchez, conceptual iza "Por visitas domiciliarias, también cono­
cidas como visitas de inspección, visitas de verificación, inspecciones o auditorias 
debemos entender el conjunto de actividades permitidas por la ley que llevan a cabo 
las autoridades administrativas o fiscales en el domicilio, papeles, posesiones y otros 
bienes de los gobernados, con la finalidad de investigar, vigilar y comprobar el cum­
plimiento o incumplimiento de las obligaciones administrativas o tributarias a su car­
go".'8 

Se puede conceptual izar la verificación, en los siguientes términos.- Es el conjunto 
de acciones y procedimientos otorgados por la ley a la autoridad fiscal, que tienen 
como f¡nalidad el Inspeccionar y constatar el correcto cumplimiento de las obligacIo­
nes tributarlas a cargo de los contribuyentes, los obligados solidarios y los terceros 
con ellos relacionados. 

Como puede apreciarse, la facultad de verificación se compone de una diversidad de 
acciones y procedimientos, que buscan modificar la mentalidad de los contribuyentes 
incumplidos. 

I~ Sanchez ¡Jer<lal'(k/, '-1 Derecho Tnbutano. 2", Ed, Cardenas Fd,lor 1999,? 430 
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Objetivos de la Verificación.- La verificación tiene por objeto inmediato, lo siguiente: 
La Identificación de los Contribuyentes, La Detección de Incumplimiento a las Obli­
gaciones y Deberes Tnbutarios. 

Por cuanto hace a la identificación de los contribuyentes, es claro, que para estar en 
posibilidad de ejercer una facultad de verificación correcta, es necesario que la auto­
ridades fiscales cuenten con los datos y información relativa a su correlativo en la 
relación jurídica tributana, es decir, los contribuyentes como sus deudores. 

En nuestro país se ha creado el Registro Federal de Contribuyentes que constituye 
la base de datos e informes relacionados con los obligados tributarios; en él se pue­
de tener acceso a datos tales como el nombre, denominación o razón social, domici­
lio fiscal, nombre de representante legal, obligaciones fiscales de que es objeto el 
cOr'ltribuyente y demás datos necesarios para tener identificados a dichos deudores 
fiscales. 

Así, los registros confiables y actualizados permitirán mayor eficiencia en el desarro­
llo de las facultades de verificación. 

En segundo término, por cuanto hace la detección de incumplimientos fiscales, la 
autoridad hacendana deberá constatar que los sUjetos previamente identificados dan 
o han dado cumplimiento a sus obligaciones fiscales establecidas en las leyes tribu­
tarias. 

Sobre este particular podemos distinguir dos etapas: la primera por cuanto hace al 
cumplimiento de la presentación de documentos, aVIsos e informes, la segunda por 
cuanto a la veraCidad de los datos contenidos en los mismos 

La primera etapa resulta un tanto fácil y automatizada, sin embargo la segunda re­
qUiere de ciertos conocimientos técnicos fiscales, para poder identificar errores, irre­
gularidades y eventualmente falsedades. 

Sujetos de la Verificación.- Los sujetos que se denvan de estas facultades, coinCiden 
con los sujetos de la relación jurídica-tributaria, así encontramos como sujeto activo 
a! fisco y como sujeto pasivo a los contribüyentes. 

Ahora bien, la facultad de verificación se topa en este aspecto con una limitante 
material, ya que resulta imposible que todos los contribuyentes sean directamente 
objeto de verificación, en tal tenor, se ha recurrido a una selección, la cual se basa 
en aquellos estratos de contribuyentes que mayor índice de Incumplimiento presen­
tan, con la finalidad de que su venficación resulte ejemplificativa para los restantes 
contnbuyentes, asi por ejemplo, encontramos la actual tendencia a verificar a contri­
buyentes con puestos fiJos o semi-fijos en el círculo de los denominados "vendedores 
ambulantes", ya que en dicho círculo se han detectado Incumplimientos fiscales 
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Instrumentos de la Verificaclón.- Pasamos ahora al estudio del "cómo" se lleva a ca­
bo la verificación, podremos observar los procedimientos que tiene a su disposición 
la autoridad verificadora. 

La verificación de las autoridades fiscales puede desarrollarse en sus oficinas, para 
lo cual pedirá el acercamiento del contribuyente a las mismas, o bien, en el lugar en 
el que se localice el contribuyente, en cuyo caso es la autoridad la que sale de su 
ámbito ÍÍsico. 

Los instrumentos con los que cuenta la autoridad fiscal para efectos de verificación 
son los siguientes: 

a).- Auditorías. Que pueden ser en el domicilio de los particulares y reciben el nom­
bre de visitas domiciliarias, o en las oficinas de la propia autoridad, situación conoci­
da como revisiones de gabinete. 

b).- Revisión de errores aritméticos, documentos, informes, declaraciones y Dictá­
menes. Aspectos que serán analizados más adelante. 

A continuación se estudiará la regulación que de esta facultad realizan las leyes fis­
cales. 

2.3. Facultades de Verificación de las Autoridades Recaudadoras 

En principio es importante definir a los sujetos que intervienen en estas facultades. 
Los Sujetos de la Verificación de las Autoridades Recaudadoras. Como quedó 
asentado con anterioridad, los sujetos de estas facultades se encuentran identifica­
dos por los particulares o contribuyentes a los que se denomina sujetos pasivos y 
por el Fisco, que en este caso identificaremos como las autoridades recaudadoras o 
sujetos activos. 

Sujetos Pasivos.- En relación con este apartado, es de señalarse que no todos los 
particulares pueden ser identificados como contribuyentes, sino sólo aquellos que se 
ubiquen en los supuestos de causaclón de las contribuciones. 

Los mismos deberán encontrarse regIStrados en el universo de contribuyentes, SI­

tuación que se logra a través del Registro Federal de Contribuyentes, el cual se en­
cuentra directamente regulado por el artículo 27 del Código Fiscal de la Federación, 
numeral que en la parte que nos interesa, señala: "Las personas morales, así como 
las personas físicas que deban presentar declaraciones periódicas o que estén obli­
gadas a expedir comprobantes por las actividades que realicen, deberán solicitar su 
inscripCión en el Registro Federal de Contribuyentes de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito PúbliCO y proporcionar la información relaCionada con su identidad, su domi-
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cilio y en general sobre su situación fiscal, mediante los avisos que se establecen en 
el Reglamento de este Código". 

Quintana Valtierra, precisa que "el domicilio en materia fiscal únicamente es consi­
derado como el lugar en que el sujeto pasivo, ya sea por adeudo propio o ajeno, 
cumplirá sus obligaciones fiscales"'· 

En términos generales, se puede afirmar que los contribuyentes que más interesan 
al Fisco, son aquellas personas fisicas o morales que expiden comprobantes fiscales 
y presentan declaraciones periódicas; es sobre estos sujetos sobre los cuales la au­
toridad realizará sus facultades de verificación. 

Sujeto Activo.- La autoridad recaudadora es el sujeto activo. En este punto se hará 
referencia exclusivamente a las disposiciones legales í61ativas al ái8a de recauda­
ción, sin que ello signifique la inexistencia de otro tipo de facultades expresamente 
otorgadas a otras áreas. 

Competencia en Materia de Verificación.- Para una meior comprensión, se presenta 
un breve boceto del órgano encargado de regular y administrar la relación jurídica 
tributaria, el Servicio de Administración Tributaria (SAT). 

Actualmente existe una ley que lo regula y que se denomina "Ley del Servicio de 
Administración Tributaria", mientras que su estructura se encuentra en el "Regla­
mento interior dei Servicio de Administración Tributaria". 

Este último dispositivo reglamentario, contiene las facultades de las Administraciones 
de Recaudación, sin embargo y para efectos de este análisis, exclusivamente hare­
mos referencia a las facultades que tienen relevancia para sus efectos y otorgadas a 
las Administraciones Locales, según lo señalado en su artículo 22, fracción II el cual 
a la el cual establece la competencia de las Administraciones Locales de Recauda­
ción para eiercer, entre otras, las facultades siguientes": ... 

"111. Llevar y mantener actualizado el Registro Federal de Contribuyentes en lo relati­
vo a su CIrcunscripción territorial; ordenar y practicar visitas para verificar el cumpli­
miento de [as obligaciones reiacionadas con ia presentación de soiicitudes o avisos 
en materia del Registro Federal de Contribuyentes y, en su caso, realizar inscripcio­
nes por actos de autoridad; ( ... ) solicitar a los contribuyentes la exhibición de los 
comprobantes que amparen la legal posesión o propiedad de las mercancías que 
vendan; embargar precautoria mente las mercancías con motivo del incumplimiento 
de las obligaciones antes citadas ( ... ;). 
VIII. Vigilar que los contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados en 
materia de contribuciones, aprovechamientos y sus accesorios, cumplan con la obli­
gación de presentar declaraciones, así como solicitar los datos, informes o docu-

I~ Qumtana Va)tlcrra, J ,Derecho Tnbutano 'v1exICJnO, 4· Ed, Tnlld~, r 178 



52 

mentos para aclarar la información asentada en las declaraciones de pago provisio­
nal, del ejercicio y complementarias; 
IX. Exigir la presentación de declaraciones, avisos, documentos e instrumentos auto­
rizados, cuando los obligados no lo hagan en los plazos respectivos y, simultánea o 
sucesivamente, hacer efectiva una cantidad igual a la determinada en la última o en 
cualquiera de las seis últimas declaraciones de que se trate o a la que resulte de la 
determinada por la autoridad; practicar el embargo precautorio de los bienes o de la 
negociación del contribuyente; imponer la multa que corresponda; requerir la rectifi­
cación de errores u omisiones contenidos en las declaraciones, solicitudes, avisos, 
documentos e instrumentos autorizados; y dejar sin efectos los avisos presentados 
cuando al revisarse o verificarse no correspondan a lo manifestado; 
XV. Verificar aritméticamente el saldo a favor a compensar, determinar y cobrar las 
cantidades compensadas indebidamente y, en su caso, imponer las multas corres­
pondientes; así como efectuar la compensacíón de oficio de cantidades a favor de 
los contribuyentes; 
XIX. Dirigir a los verificadores, notificadores y ejecutores que le sean adscritos; 
XX. Tramitar y resolver las solicitudes presentadas por los contribuyentes de devolu­
ción de cantidades pagadas indebidamente al Fisco o cuando legalmente así proce­
da; orientarlos en la forma de solicitarlas, así como verificar, determinar y cobrar las 
diferencias por devoluciones improcedenles e imponer las multas correspondientes; 
asimismo solicitar documentación para verificar su procedencia; 
XXX. Vigilar la destrucción o donación de mercancías incluyendo las importadas 
temporalmente y los bienes de activo fijo, cuando se autorice previamente por la 
autoridad competente; 
XXXII. Ejercer las facultades que en el ámbito de su competencia les atribuya cual­
qwer disposición jurídica o les cOrlliera el Presidente del Servicio de Administración 
Tributaria". 

En el artículo citado, se pueden apreciar las competencia que en materia de verifica­
ción tienen en su favor las Administraciones Locales de Recaudación, las cuales se 
resumen en lo siguiente: 

Verificaciones relacionadas con el Registro Federal de Contribuyentes, tales como 
inscripciones, informes y avisos. 

Verificación relacionadas con la posesión y propiedad de mercancías. 

Verificación relacionadas con el puntual, correcto y cierto cumplimiento de la pre­
sentación de declaraCiones. 

Verificaciones relacionados con las devoluciones y compensaciones. 

Verificaciones relaCionadas con la destrucción y donación de mercancías, previa la 
autorización de la autoridad competente. 
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También del artículo anterior se desprende la existencia jurídica de los verificadores, 
quienes serán las personas encargadas de tramitar las venficaciones. 

Procedimientos de Verificación y Comprobación de las Autoridades Recaudadoras. 

Se realizará el estudio de los procedimientos con los que cuenta la autoridad recau­
dadora para llevar al cabo sus facultades de verificación y comprobación. En estos 
términos, debemos distinguir entre los procedimientos de verificación relacionados 
con la oportuna presentación de documentos, y en segundo lugar, la veracidad y 
certeza de los datos asentados en los mismos. Así, hay procedimientos especiales 
tendientes a verificar el cumplimiento relacionado con la presentación de documen­
tos, así como procedimientos de verificación tendientes a verificar la certeza y vera­
cidad de los datos e informes contenidos en ellos. 

En todos los sistemas tributarios la distinción anterior es de cabal importancia, 
puesto que se considera más grave la presentación de documentos con datos falsos, 
que la falta de presentación de los mismos, ya que, en muchos de los casos relativos 
a las faltas de presentación de documentos fiscales, lo que pretende el contribuyen­
tes es un diferimiento para su cumplimiento, mientras la presentación con datos fal­
sos, se presume una intención de engaño o de defraudación, situación que amerita 
en consecuencia sanciones y penas más severas que las aplicables a la simple omi­
sión. 

Procedimientos de Verificaciones relacionados con la oportuna presentación de do­
cumentos.- Sobre este particular, la práctica a denominado coloquialmente a estas 
facultades como facultades "masivas", puesto que su aplicación en la mayoría de los 
casos es global y mecanizada. En tal tenor, dichas facultades de verificación se re­
gulan en el artículo 41 del Código Fiscal de la Federación, el cual señala: 

"Cuando las personas obligadas a presentar declaraciones, avisos y demás docu­
mentes no \0 hagan dentro de los plazos señalados en las disposiciones fiscales, las 
autoridades fiscales exigirán la presentación del documento respectivo ante las ofici­
nas correspondientes, procediendo en forma simultánea o sucesiva a realizar uno o 
varios de los actos siguientes: 

"1. Tratándose de la omisión en la presentación de una declaración periódica para el 
pago de contribuciones, ya sea provisional o del ejercicIo, podrán hacer efectiva al 
contribuyente o responsable solidario que haya incurrido en la omisión, una cantidad 
igual a la contnbuclón que hubiera determinado en la última o cualquiera de las seis 
últimas declaraciones de que se trate, o la que resulte para dichos periodos de la 
determinación formulada por la autoridad, según corresponda, cuando haya omitido 
presentar oportunamente alguna declaración subsecuente para el pago de contribu­
ciones propias o retenidas. Esta cantidad a pagar tendrá el carácter de pago provi­
sional y no libera a los obligados de presentar la declaración omitida. 
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Cuando la omisión sea de una declaración de las que se conozca de manera feha­
ciente la cantidad a la que le es aplicable la tasa o cuota respectiva, la propia Se­
cretaría podrá hacer efectiva al contribuyente, con carácter provisional, una cantidad 
igual a la contribución que a éste corresponda determinar, sin que el pago lo libere 
de presentar la declaración omitida. 
Si el contribuyente o responsable solidario presenta la declaración omitida antes de 
que se le haga efectiva la cantidad resultante conforme a lo previsto en esta fracción, 
queda liberado de hacer el pago determinado provisionalmente. Si la declaración se 
presenta después de haberse efectuado el pago provisional determinado por la auto­
ridad, éste se disminuirá del importe que se tenga que pagar con la declaración que 
se presente. 
11. Embargar precautoriamente los bienes o la negociación cuando el contribuyente 
haya omitido presentar declaraciones en los últimos tres ejercicios o cuando no 
atienda tres requerimientos de la autoridad en los términos de la :racción 111 de este 
artículo por una misma omisión, salvo tratándose de declaraciones en que bastará 
con no atender un requerimiento. El embargo quedará sin efecto cuando el contribu­
yente cumpla con el requerimiento o dos meses después de practicado si no obs­
tante el incumplimiento las autoridades fiscales no inician el ejercicio de sus faculta­
des de comprobación. 
111. Imponer la multa que corresponda en los términos de este Código y requenr la 
presentación del documento omitido en un plazo de quince días para el primero y de 
seis días para los subsecuentes requerimientos. Si no se atiende el requerimiento se 
impondrá la multa correspondiente, que tratándose de declaraciones será una multa 
por cada obligación omitida. La autoridad en ningún caso formulará más de tres re­
querimientos por una misma omisión. 
En el caso de la fracción 111 y agotados los actos señalados en la misma, se pondrán 
los hechos en conocimiento de la autoridad competente, para que se proceda por 
desobediencia a mandato legítimo de autoridad competente". 

Es importante puntualizar, en primer lugar dado que estas facultades se inician 
cuando existe el presupuesto de incumplimiento, no proceden en caso contrario. 

En segundo lugar, no pueden ser aplicadas a todos los supuestos fiscales, sino a 
determinados documentos, que son: 

Declarac·,ones. Son definidas como el acto jurídico del sujeto pasivo de la relaCión 
tributaria cuyo contenido es la comunicación de la producción de un hecho genera­
dor de créditos fiscales, es decir, que el contribuyente se encuentre en la situación 
Jurídica o de hecho mediante los datos y elementos reievantes para su determina­
ción, y en algunos; además de la determinación misma de dicho crédito, con la pre­
tensión en todo caso, de que la autOridad reconozca como válida dicha liquidaCión. 
Estas declaraciones puede ser periódicas cuando su presentación deba ser cons­
tante (incluyendo las declaraciones anuales), tal es el caso de las declaraciones por 
pago provisional, y esporádicas o accidentales, cuando su presentación es excep­
Cional, tal es el caso de las Importaciones 
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Avisos. Son comunicados del particular a la autoridad. y que generalmente son iden­
tificados en relación con el Registro Federal de Contribuyentes; el artículo 14 del Re­
glamento del Código Fiscal de la Federación reconoce los siguientes avisos en mate­
na de este Registro: 

Cambio de denominación o razón social 
Cambio de domicilio fiscal 
Aumento o disminución de obligaciones 
suspensión o reanudación de actividades 
liquidación o apertura de sucesión 
Cancelación en el Registro Federal de Contribuyentes. 

En tercer lugar, en todos los casos la autoridad exigirá la presentación del docu­
mento omitido. 

y por último, las autoridades deben contar con un "menú" de procedimientos, que le 
permitan aplicar el más adecuado para cada caso específico, pudiendo aplicarlos de 
manera simultánea o sucesiva, es decir, aplicar más de dos o seguir el orden esta­
blecido en el artículo. Para fines de estudio se analizarán de la siguiente forma: 

Procedimiento Estimativo.- El primer procedimiento que señala el artículo 41, es apli­
cable exclusivamente tratándose de! incumptimiento de! contribuyente en la presen­
tación de una declaración periódica, en cuyo caso ia autoridad podrá, de manera 
estimativa, hacer efectiva una cantidad igual a la contribución que hubiere determi­
nado en la última o cualquiera de las seis últimas declaraciones; cantidad que se 
continuará aplicando en caso de incumplimientos subsecuentes. 

Por ejemplo, si un contribuyente omitió presentar su declaración provisional corres­
pondiente al tercer trimestre de 1999, la autoridad podrá exigir una cantidad igual a 
la de su declaración provisional del segundo trimestre de 1999; en caso de incum­
plimiento de la declaración provisional del cuarto trimestre aplicará la determinada. 
Esta estimación tendrá el carácter de pago provisional y no libera al contribuyente de 
presentar la declaración omitida. 

Tratándose de la omisión de declaraCiones, aun aquellas no periódicas, de las cua­
les la autoridad conozca con precisión la cantidad aplicable, ésta se considerará co­
mo pago provisional, obligando de nueva cuenta al contribuyente incumplido a pre­
sentar dicha declaración. 

En ambos casos, existe la posibilidad de que el contribuyente incumplido presente la 
declaración omitida antes de que las cantidades estimadas se hagan efectivas, en 
cuyo caso, quedará liberado de cumplir con el pago provisional estimado. 
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Embargo Precautorio.' El segundo procedimiento que tiene en su favor la autoridad 
es el embargo precautorio, el cual para las autoridades recaudadoras procederá, 
única y exclusivamente en los siguientes supuestos: 

Omisión en la presentación de declaraciones en los tres últimos ejercicios. En este 
caso se hace referencia a declaraciones de contribuciones anuales, como son el Im­
puesto Sobre la Renta y al Valor Agregado, etc. 

Falta de atención de tres requerimientos. Pero si el requerimiento tiene por objeto la 
presentación de declaraciones, bastará con la falta de atención de un solo requeri­
miento. 

En estos casos será aplicable el embargo precautorio, sobre los bienes o la negocia­
ción del contribuyente incumplido y tendrá el carácter de medida cautelar, ya que no 
existe determinado un crédito fiscal; esto independientemente del embargo precauto­
rio que efectúa el Fisco Federal en materia de fiscalización que prevé el artículo 145 
del Código Fiscal de la Federación. 

Este embargo no puede permanecer vigente por mucho tiempo, quedará sin efecto 
en los casos de que el contribuyente presente las declaraciones solicitadas o bien 
atienda el requerimiento respectivo o cuando, en el término de dos meses a partir de 
ser practicado, las autoridades no inician un procedimiento de comprobación previsto 
en el artícüJo 42 del Código Tributarlo Federal. 

Imposición de Multas.- El tercer supuesto al que hace referencia el artículo 41 del 
Có;ligo Fiscal de la Federación, es el relativo a la imposición de una multa formal, y 
en el caso del incumplimiento relacionado con las declaraciones dicha multa se im­
pondrán por cada obligación omitJda, requiriendo además al contribuyente para que 
en un término de 15 días presente el documento omitido y de 6 días en el caso de 
requerimientos subsecuentes, sin que existan más de tres requerimientos. 

Por otra parte, los artículos 79 y 80 del Código Fiscal, señalan las infracciones y 
sanciones relativas a la omisión en la inscripción en el R.F.C., y el artículo 81 por su 
parte, señala los supuestos de esta infracción, mientras que las multas aplicables se 
encuentran contenidas en el artículo 82 del mismo dispositivo legal. 

Una vez que se han emitido y notificado el número de requerimientos límite, la auto· 
ridad recaudadora deberá poner los hechos en conocimiento de la autoridad judicial, 
para que ésta proceda por el delito de desobediencia a mandato legítimo de autori­
dad. El delito de desobediencia está contenido en el articulo 178 del Código Penal, 
el cual señala' 

ARTICULO 178. AL QUE, SIN CAUSA LEGITIMA, REHUSARE PRESTAR UN 
SERVICIO DE INTERES PUBLICO A QUE LA LEY LE OBLIGUE, O DESOBEDE· 
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CIERE UN MANDATO LEGITIMO DE LA AUTORIDAD, SE LE APLICARAN DE 
QUINCE DIAS A UN AÑO DE PRESION y MULTA DE DIEZ A CIEN PESOS. 

De lo anterior, se desprenden los procedimientos que la autoridad recaudadora tiene 
en relación con la presentación de las declaraciones y avisos. 

Procedimientos de Verificaciones relacionados con la veracidad y certeza de la do­
cumentación presentada.- Sobre este particular; el artículo 42 del Código Fiscal de la 
Federación contiene el listado de procedimientos conocidos como facultades de 
comprobación sustantiva, es decir, versan sobre la sustancia misma de los docu­
mentos que verifican, y señala: 

"Las autoridades fiscales a fin de comprobar que los contribuyentes, los responsa­
bles solidarios o los terceros con ellos relacionados han cumplido con las disposiCIO­
nes fiscales y, en su caso, determinar las contribuciones omitidas o los créditos fis­
cales, así como para comprobar la comisión de delitos fiscales y para proporcionar 
infonmación a otras autoridades fiscales, estarán facultadas para: 
1. Rectificar los errores aritméticos, omisiones u otros que aparezcan en las declara­
ciones, solicitudes o avisos, para lo cual las autoridades fiscales podrán requerir al 
contribuyente la presentación de la documentación que proceda, para la rectificación 
del error u omisión de que se trate. 
11. Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos relacio­
nados, pam que exhiban en su domicilio, establecimientos o en las oficinas de las 
propias autoridades, a efecto de Hevar a cabo su revisión, !a contabilidad, así como 
que proporcionen los datos, otros documentos o informes que se les requieran. 
111. Practicar visitas a los contribuyenJes, los responsables solidarios o terceros rela­
CIOnados con ellos y revisar su contabilidad, bienes y mercancías. 
IV. Revisar los dictámenes formulados por contadores públicos sobre los estados 
financieros de los contribuyentes y sobre las operaciones de enajenación de accio­
nes que realicen, así como la declaratOria por solicitudes de devolución de saldos a 
favor de impuesto al valor agregado y cualquier otro dictamen que tenga repercusión 
para efectos fiscales formulado por contador público y su relación con el cumpli­
miento de disposiciones fiscales. 
V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de verificar el cumpli­
miento de las obligaciones fiscales en materia de la expedición de comprobantes 
fiscales y de la presentación de solicitudes o avisos en materia del registro federal de 
contribuyentes, así como para solicitar la exhibición de los comprobantes que ampa­
ren la legal propiedad o posesión de las mercancías, y verificar que los envases o 
recipientes que contengan bebidas alcohólicas cuenten con el marbete o precinto 
correspondiente, de conformidad con el procedimiento previsto en el artículo 49 de 
este Código. 
Las autOridades fiscales podrán solicitar a los contribuyentes la información necesa­
ria para su inscripción en el citado registro e inscribir a quienes de conformidad con 
las dispOSIciones fiscales deban estarlo y no cumplan con este reqUisito. 
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VI. Practicar u ordenar se practique avalúo o verificación física de toda clase de bie­
nes, incluso durante su transporte. 
VII. Recabar de los funcionarios y empleados públicos y de los fedatarios, los infor­
mes y datos que posean con motivo de sus funciones. 
VIII.- Allegarse las pruebas necesarias para formular la denuncia, querella o decla­
ratoria al ministerio público para que ejercite la acción penal por la posible comisión 
de delitos fiscales. Las actuaciones que practiquen las autoridades fiscales tendrán 
el mismo valor probatorio que la Ley relativa concede a las actas de la policía judi­
cial; y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a través de los abogados hacen­
darios que designe, será coadyuvante del ministerio público federal, en los términos 
del Código Federal de Procedimientos Penales. 
Las autoridades fiscales podrán ejercer estas facultades conjunta, indistinta o suce­
sivamente, entendiéndose que se inician con el primer acto que se notifique al con­
tribuyente." 

Estas facultades, como lo señala el artículo, pueden ser ejercidas de manera con­
Junta, indistinta o suceSiva, teniéndose como inicio de las mismas el primer acto de 
notificación. 

Se desprenden, de manera genérica, las siguientes facultades de comprobación: 

Rectificación de errores aritméticos 
Revisión de Gabinete 
Visitas Domiciliarias 
Revisión de Dictámenes 
Visitas de Verificación 
Obtención de Datos de Terceros 
Formular Denuncias o Querellas en los casos de Delitos Fiscales 

No todas las facultades y procedimientos de comprobación se encuentran otorgados 
en favor de la autoridad recaudadora, razón por la que se mencionan exclusivamente 
aquellas facultadas con las que cuenta el área de recaudación. 

Rectificaclones.- En términos de la fracción I del artículo 42 del Código Fiscal de la 
Federación, se establece como facultad de comprobaCión sustantiva, la reVisión de 
errores aritméticos, omisiones y otros que aparezcan en declaraciones, solicitudes o 
avisos. 

Por cuanto hace al error aritmético, asimilado al concepto de omiSiones, es conside­
rado por el Código Civil, en los siguientes términos: 

Artículo 1814. El error de cálculo sólo da lugar a que se rectlfique.- El error de cál­
culo o error aritmétiCO, es una falsa apreciación de la realidad que es conSiderada 
por la materia jurídica como indiferente, es decir, es un error que recae sobre moti­
vos no determinantes de la declaración Este error no invalida o anula la declaración, 
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pero dará lugar a su corrección; cuando es presentada una declaración con errores 
aritméticos, estos errores pueden ser observados por la oficina que la reciba, pu­
diendo, en su caso, cobrar las contribuciones omitidas como consecuencia de dicho 
error. Sobre este particular, la parte conducente del artículo 31 del Código Fiscal de 
la Federación, señala: 

"Las oficinas a que se refiere el párrafo anterior, recibirán las declaraciones, avisos, 
solicItudes y demás documentos tal y como se exhiban, sin hacer observaciones ni 
objeciones y devolverán copia sellada a quien los presente. Únicamente se podrá 
rechazar la presentación cuando no contengan el nombre, denominación o razón 
social del contribuyente, su clave de Registro Federal de Contribuyentes, su domicilio 
fiscal o no aparezcan firmados por el contribuyente o su representante legal debida­
mente acreditado, no se acompañen los anexos o tratándose de declaraciones, és­
tas contengan errores aritméticos. En este último caso, las oficinas podrán cobrar las 
contribuciones que resulten de corregir los errores aritméticos y sus accesorios ... " 

Esta facultad solamente se constriñe a la revisión de operaciones de cálculo o ma­
temáticas, para lo cual las autoridades podrán requerir a los contribuyentes la docu­
mentación que proceda exclusivamente para la corrección del error u omisión, no 
pudiendo, mediante esta facultad, constatar si lo declarado es lo efectivamente cau­
sado, ya que para ello las autoridades fiscales contarán con facultades de auditoría 
que precisamente tienen la finalidad de verificar lo realmente causado. 
Sobre este particular, el Tribunal Federal da Jüsticia Fiscal y Administrativa, ha se­
ñaiado que: 

FACULTAD DE RECTIFICAR ERRORES ARITMETICOS QUE APAREZCAN EN 
LAS DECLARACIONES.- ALCANCE DE SU EJERCICIO .. - El artículo 42 del Código 
Fiscal de la Federación prevé las facultades con que cuentan las autoridades fiscales 
a fin de comprobar que los contribuyentes o responsables solidarios han cumplido 
con las obligaciones fiscales, y su fracción I contiene la relativa a la de rectificar los 
errores aritméticos que aparezcan en las declaraciones; y al ejercerla la autoridad 
debe constreñirse a verificar mediante el procedimiento conecto las operaciones 
aritméticas desarrolladas por el contribuyente para constatar si los resultados obteni­
dos por éste y manifestados, son o no la verdad real; porque si lo que desea es de­
terminar diferencias entre Jo declarado y lo realmente causado, debe hacer uso de 
otra u otras de las facultades previstas en el precepto legal citado, cuyo ejercicio sí 
permite determinar dichas diferencias.2o 

Independientemente de io anterior, en los casos en que las autoridades con motivo 
del ejercicio de esta facultad de comprobación detecten la omisión de contribuciones 
por error aritmético en las declaraciones, podrán imponer una multa, la cual se en­
cuentra regulada en el artículo 78 del Código Fiscal de la Federación, el cual señala: 

20 T SSIS aprobada en seslon de 18 de octubre de 1996, VIsible en la Revista del T nou'lal Fiscal de la Federaclon, Año X, Terce­
ra Epoca, No 109, Enero 1997, p 7, Precedente 
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"Tratándose de la omisión de contribuciones por error aritmético en las declaracio­
nes, se impondrá una multa del 20% al 25% de las contribuciones omitidas. En caso 
de que dichas contribuciones se paguen Junto con sus accesorios, dentro de los 15 
días hábiles siguientes a la fecha en que surta sus efectos la notificación de la dife­
rencia respectiva, la multa se reducirá a la mitad, sin que para ello se requiera reso­
lución administrativa". 

Concretando, esta facultad consiste en la verificación de las operaciones aritméticas 
y sus posibles errores y omisiones. 

Visitas de Verificación.- Esta facultad resulta de importancia, puesto que su incorpo­
ración a nuestro sistema fiscalizador es reciente y sus efectos resultan de gran tras­
cendencia para nuestro país. 

Su importancia radica en el hecho de que la autoridad recaudadora se trasladará al 
lugar donde se encuentra el contribuyente, lugar que en la mayoría de los casos 
coincidirá con su domicilio el cual en términos legales es inviolable, de aquí su nece­
saria fundamentación Constitucional, la cual encontramos en el artículo 16 de nues­
tra Carta Magna, de donde se desprende: 

"En toda orden de cateo, que sólo la autoridad Judicial podrá expedir y que será es­
crita, se expresará el lugar que ha de Inspeccionarse, la persona o personas que 
hayan de aprehenderse y los objetos que se buscan, a iD que únicamente debe li­
mitarse la dHigencia, levantándose al concluirla üna acta ciícünstanciada, en presen­
cia de dos testigos propuestos por el ocupante del lugar cateado o en su ausencia o 
negativa, por la autoridad que practique la diligencia ... 
La autoridad administrativa podrá practicar visitas domiciliarias únicamente para cer­
ciorarse de que se han cumplido los reglamentos sanitarios y de policía; y exigir la 
exhibición de los libros y papeles indispensables para comprobar que se han acata­
do las disposiciones fiscales, sujetándose en estos casos, a las leyes respectivas y a 
las formalidades prescritas para los cateos. 

Esta disposición autoriza a la autoridad administrativa para practicar visitas domicilia­
rias o verificaciones en los domicilios de los contribuyentes, para el efecto de cons­
tatar que se har¡ cumplido las disposiciones fiscales, sujetándose en estos casos a 
las leyes aplicables y a las formalidades de los cateos. 

Ahora bien, las leyes respectivas como en el caso lo es el artículo 42, fracción V, del 
Código Fiscal de la Federación, señala que la autoridad recaudadora tiene la facul­
tad de verificar el cumplimiento de las obligaCiones fiscales en materia de la presen­
tación de solicitudes o avisos del registro federal de contribuyentes, asi como para 
soliCItar la exhibiCión de los comprobantes que amparen la legal propiedad o pose­
sión de las mercancías, y verificar que los envases o recipientes que contengan be­
bidas alcohólicas cuenten con el marbete o precinto correspondiente. 
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Los objetivos de esta facultad son: Presentación de solicitudes y avisos del Registro 
Federal Contribuyentes 

Sobre este particular e independientemente que ya hemos hecho referencia a las 
solicitudes y avisos con anterioridad, conviene para efectos de este apartado, trans­
cribir la obligación que los particulares tienen en relación con esta facultad, Lo ante­
rior lo encontramos en el artículo 30 del Código Fiscal de la Federación, el cual en la 
parte que nos Interesa, a la letra señala: 

"Los contribuyentes con establecimientos, sucursales, locales, puestos fijos o semi­
lijas en la vía pública, deberán tener a disposición de las autoridades fiscales en di­
chos lugares y, en su caso, en el lugar donde almacenen las mercancías, su cédula 
de identificación fiscal expedida por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, o la 
solicitud de inscripción en el registro federal de contribuyentes o copia certificada de 
cualesquiera de dichos documentos, así como los comprobantes que amparen la 
legal posesión o propiedad de las mercancías que tengan en esos lugares". 

El artículo de referencia señala como obligación de los contribuyentes, el tener a dis­
posición de las autoridades recaudadoras en los lugares donde tengan sus activida­
des, su cédula de identificación jiscal o su solicitud de inscripción en el Registro Fe­
deral de Contribuyentes, o en su defecto, una copia certificada de cualquiera de di­
chos documentos. Asimismo señala, que deberán de tener a disposición de la auto­
ridad ios comprobames que amparen la legal posesión o propiedad de las mercan­
cías qüe tengan en su poder; sobre este supuesto hacemos referencia a continua­
ción. 

Legal propiedad y poses'lón de las mercancías que se localicen en el domicilio de los 
contribuyentes, 

La delincuencia organizada enajena sus productos ilícitos a partir de la economía 
informal cuya representación es, entre otros, el ambulan taje; la autoridad fiscal re­
sulta ser una ayuda para ias autoridades judiciaies en la lucha contra este mal, al 
grado tal que la autoridad fiscal tiene la posibilidad de embargar mercancías cuando 
no se acredite la legitima posesión o propiedad de las mismas, lo anterior se en­
cuentra fundamentado en !o dispuesto por el artículo 145 del Código Fiscal de la Fe­
deración, según el siguiente texto: 

"Se podrá practicar embargo precautorio, sobre los bienes o la negOCiación del con­
tribuyente, para asegurar el interés fiscal, cuando: 

V. Se realicen visitas a contribuyentes con locales, puestos fiJOS o semiflJos en la vía 
pública y dichos contribuyentes no puedan demostrar que se encuentran inscritos en 
el Registro Federal de Contribuyentes, ni exhibir los comprobantes que amparen la 
legal posesión o prop'ledad de las mercancías que vendan en esos lugares, Una vez 
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inscrito el contribuyente en el citado registro y acreditada la posesión o propiedad de 
la mercancía, se levantará el embargo trabado". 

La correcta utilización de marbetes y precintos de los envases o recipientes de las 
bebidas alcohólicas 

El control y la verificación de esta materia es facultad de la autoridad recaudadora, 
sin embargo, conviene ilustrar la obligación que la Ley del Impuesto Especial Sobre 
Producción y Servicios señala en el artículo 26-M: 

"Los contribuyentes a que se refiere este Título tienen, además de las obligaciones 
señaladas en otros artículos del mismo y en ias demás disposiciones fiscales, las 
siguientes: 
"11. Los contribuyentes a que se refiere este Título deberán adherir marbetes a los 
envases que contengan bebidas alcohólicas inmediatamente después de su enva­
samiento. Tratándose de bebidas alcohólicas a granel, se deberán adherir precintos 
a los recipientes que las cont~cuando las mismas se encuentren en tránsito o 
transporte. No será aplicable lo dispuesto en este párraio tratándose de bebidas al­
cohólicas envasadas que se destinen a la exportación, siempre que se cumplan con 
las reglas de carácter general que al efecto emita la Secretaría de Hacienda y Cré­
dito Público. 
Los importadores deberán colocar los marbetes o precintos a que se refiere esta 
fracción previamente a la internación en territorio nacional de los productos o, en su 
defecto, en ia aduana, almacén genera! de depósfto o reCinto fiscal o fiscalizado, 
autorizados por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. No podrán retirarse los 
productos de los lugares antes indicados sin que se haya cumplido con la oblig.ación 
señalada. 
El marbete deberá colocarse en la etiqueta frontal del envase, abarcando parte de la 
etiqueta y parte del propio envase. En los casos en que por el tamaño de la etiqueta 
no sea posible adherir el marbete sin afectar la información comercial, éste podrá ser 
adherido en la contra etiqueta del envase y de la misma manera en que se señaló, 
siempre que ésta tenga impresa la marca del producto y el nombre del fabricante, 
productor, envasador o importador." 

La misma ley en el artículo 26-P nos define los conceptos de marbete y precinto al 
señalar: 

"Para los efectos de este Título se entiende por: 
XXXViiI. Marbete, el signo distintivo de control fiscal, que se adhiere a los envases 
que contengan bebidas alcohólicas con capacidad que no exceda de 5,000 mililitros. 
XXXIX. PreCinto, el signo distintiVO de control fiscal, que se adhiere a los recipientes 
que contengan bebidas alcohólicas con capacidad que exceda a 5,000 mililitros." 
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Se iniciará ahora el estudio del procedimiento en virtud del cual se lleva a cabo la 
verificación, éste se encuentra contenido en el articulo 49 del Código Fiscal de la 
Federación y sus diversas fracciones; para ello se analizará de manera fragmentada. 

Artículo 49. Para los efectos de lo dispuesto por la fracción V del artículo 42 de este 
Código, las visitas domiciliarias se realizarán conforme a lo siguiente: 

1. Se llevará a cabo en el domicilio fiscal, establecimientos, sucursales, locales, 
puestos fijos y semifijos en la vía pública, de los contribuyentes, siempre que se en­
cuentren abiertos al público en general, donde se realicen enajenaciones, presten 
servicios o contraten el uso o goce temporal de bienes, así como en los lugares don­
de se almacenen las mercancías. 

Podemos desprender que este tipo de verificaciones se podrán practicar en: 

Domicilio Fiscal 
Establecimientos 
Sucursales 
Locales y 
Puestos fiJOS y semifijos en la vía pública 

Dichos lugares, para poder ser objeto de esta facultad, deben tener como caracterís­
tica: que estén abiertos al público en general y en elios se enajenen productos, se 
presten servicios o se contraten arrendamientos, o bien se almacenen meicanGÍas. 

Como puede apreciarse este tipo de diligencias no necesariamente deben ser praGti­
cadas en el dom',cilio fiscal, s',no que la propia ley amplía los lugares donde se desa­
rrollará. Cualquier lugar distinto a los anteriores o que no reúna las características 
citadas, no podrá ser objeto de este procedimiento de verificación. 

La fracción segunda señala: Al presentarse los visitadores al lugar en donde deba 
practicarse la diligencia, entregarán la orden de verificación al visitado, a su repre­
sentante legal, al encargado o a qUien se encuentre al frente del lugar visitado, indis­
tintamente, y con dicha persona se entenderá la visita de inspección. 

De ésta se desprenden las siguientes notas: 

Orden de Verificación. 
Sujetos Visitados. 

La Orden de Verificación es un documento escrito, que comparte la naturaleza de un 
acto administrativo y en consecuencia deberá reunir los reqUisitos establecidos por el 
artículo 38 del Código Fiscal de la Federación, así como los requIsitos establecidos 
para los cateas a los que hace referencia el artículo 16 Const'ltucional. 
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Al tenor de lo señalado en los artículos 38, 43 del Código Fiscal de la Federación y 
16 Constitucional se puede afirmar, que la orden de verificación que se comenta de­
be de tener los sigUientes requisitos: 

Constar por escrito. 
Señalar la autoridad que la emite. 
Estar fundada y motivada 
Expresar el objeto o propósito, que en nuestro caso serán los supuestos de proce­
dencia de esta facultad de revisión. 
Expresar el lugar o lugares en el que se practicará. 
Ostentar la firma del funcionario competente. 
Ostentar el nombre o nombres de las personas a las que vaya dirigida, o en su de­
fecto, los datos suficientes que permitan su identificación. 
El nombre de la persona o personas que deban efectuar la visita las cuales pOdrán 
ser sustituidas, aumentadas o reducidas en su número, en cualquier tiempo por la 
autoridad mediante el levantamiento de una acta circunstanciada y ante dos testigos. 

La segunda nota característica de esta facultad es la relativa a las personas con la 
que se puede atender la diligencia, éstas son: 

El interesado 
Su representante legal 
El encargado 
Cualquier persona que se encuentre en el lugar visitado 

Como puede apreciarse, este tipo de visitas pueden ser practicadas a cualquier per­
sona que se encuentre en el lugar visitado, sin la necesidad de dejar citatorio alguno 
para notificar la orden de verificación correspondiente. 

La fracción tercera señala: 
"111. Los visitadores se deberán identificar ante la persona con quien se entienda la 
diligencia, requiriéndola para que designe dos testigos; si éstos no son designados o 
los designados no aceptan servir como tales, los visitadores los designarán, hacien­
do constar esta situación en el acta que levanten, sin que esta circunstancia invalide 
los resultados de la inspección." 

De esta fracción se desprenden las siguientes notas esenCiales: 

La identificación de Jos visitadores o verificadores. 
La designación y presencia de dos testigos de asistencia. 
El levantamiento de una acta. 

La identificación de los vIsitadores o verificadores resulta de gran trascendenCia 
puesto que si bien la fracción no hace ninguna referencia a los requisitos que aquella 
debe de reunir, es la jurisprudenCia la que nos define este supuesto: 
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IDENTIFICACION DE LOS VISITADORES.- CASO EN EL QUE RESULTA INFUN­
DADO EL CONCEPTO DE ANULACION RESPECTO A LA ILEGALIDAD EN SU 
CIRCUNSTANCIACION.- Si el actor argumentó como concepto de anulación que la 
circunstanciación de la identificación de los visitadores es ilegal. el mismo argumento 
se considera infundado si en el acta correspondiente se asientan los siguientes da­
tos: a) fecha de la credencial identificatoria para determinar su vigencia; b) nombre 
de la Dependencia que expide la credencial identificatoria, así como del funcionario 
Titular de la propia Dependencia que expida dicha credencial: c) personalidad del 
visitador actuante, entendiéndose que tal requisito se satisface cuando se expresa el 
cargo con el que actúa en la visita; d) representación del visitador actuante enten­
diéndose por tal la cita de la Dependencia a la cual está adscrito. Si la totalidad de 
estos requisitos se encuentra en la circunstanciación del acta, la misma está legiti­
mada, y, por lo contrario, el concepto de anulación resulta fundado si se omite total o 
parcialmente tales datos y por ende, al estar viciado el procedimiento, esto conlleva 
a la anulabilidad del acto combatido en el juicio fiscaL" 

Para considerar como correcta la identificación de la autoridad se deberá cumplir con 
los requisitos antes señalados, los cuales quedarán asentados en el acta que en su 
caso se levante. 

La segunda nota distintiva de esta fracción es la existencia de dos testigos, situación 
que como se puede recordar se encuentra establecida en el artículo 14 Constitucio­
nal. 

Dichos testigos no pueden ser parte del sistema tributario, pues lo que se busca con 
los mismos es que sean personas imparciales, en este sentido el Tnbunal Fiscal de 
la Federación ha señalado: 

TESTIGOS.- NO PUEDEN SERLO LOS EMPLEADOS DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLlCO.- De conformidad con el artículo 46, fracción VI, 
del Código Fisca! de la Federación, si en el cierre del acta final de la visita, el visita­
do, la persona con qUien se entendió la diligencia o los testigos no comparecen a 
firmar el acta, se niegan a firmarla o a aceptar copia de la misma, dicha circunstancia 
se asentará en la propia acta, sin que esto afecte la validez y valor probatorio de la 
misma; por tanto, cuando no comparezcan ni el interesado ni sus testigos, no obs­
tante el citatorio que se le dejó un día hábil antes de cerrarse el acta de auditoría, los 
visitadores están facultades para nombrar a otros testigos sustitutos, pero esta de­
signación, conforme a una recia interpretación dei artículo 16 constitucional, deberá 
recaer en personas que puedan actuar imparcialmente, caso en el que no se en­
cuentran los empleados de la Secretaría de Hacienda y Crédito público.'2 

2' Tercera Epoca InstanCia Pleno RTF F Año VII No 75 Marzo 1994 TesIs lil-PSS-331 Pagma 17 
22 Tercera Época InstanCia Pleno RTF F Año V No 49 Enero 1992 TesIs Ill-PSS-120 Pagina 13 
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En relación con este requisito, cabe señalar que los testigos originalmente tendrán 
que ser designados por el visitado y sólo en su negativa se hará por los visitadores, 
lo cual se asentará en el acta respectiva. 

La última nota distintiva de esta fracción, es la existencia de una acta, la cual es tra­
tada con mayor claridad por la subsiguiente fracción, la cual señala: 

IV. En toda visita domiciliaria se levantará acta en la que se harán constar en forma 
circunstanciada los hechos u omisiones conocidos por los visitadores, en los térmi­
nos de este Código y su Reglamento o, en su caso, las irregularidades detectadas 
durante la inspección. 

La obligación del levantamiento de un acta, en la que se asienten los hechos y omi­
siones observados por los verificadores, no sóio eS una obligación lega! síno también 
Constitucional, pues el artículo 16 de nuestra Carta Magna, así lo señala. 

Es claro que el acta deberá de cumplir con la circunstanciación de lo siguiente: 

Identificación de los visitadores 
Designación de testigos 
Entrega de orden de visita 
Hechos u omisiones que puedan entrañar irregulandades al cumplimiento de ¡as dis­
posiciones fiscales 

Pasamos ahora a la fracción V, la cual señara: 

V. Si al cierre del acta de visita domiciliaria el visitado o la persona con quien se en­
tendió la diligencia o los testigos se niegan a firmar el acta, o el visitado o la persona 
con quien se entendió la diligencia se niega a aceptar copia del acta, dicha circuns­
tancia se asentará en la propia acta, sin que esto afecte la validez y valor probatorio 
de la misma; dándose por concluida la visita domiciliaria. 

Aquí se hace referencia a uno de los requisitos más notables de la facultad de verifi­
cacIón: la fIrma de jos sujetos que intervienen en el levantamiento del acta de donde 
se desprende que aun ante la negativa de firma del interesado o de los testigos, el 
acta en ningún caso perderá su validez, siempre y cuando tal situación quede asen­
tada en la misma. 

Dándose con lo antes expuesto el final del acta respectiva y en consecuencia de la 
visita. No obstante lo anterior, el numeral en comento señala en su última fracción lo 
sigUiente: 

VI. SI con motivo de la visita domiciliaria a que se refiere este articulo, las autorida­
des conocieron Incumplimientos a las disposiciones fiscales, se procederá a la for-
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mulación de la resolución correspondiente. Si se obseNa que el visitado no se en­
cuentra inscrito en dicho registro, la autoridad requerirá los datos necesarios para su 
inscripción, sin perjuicio de las sanciones y demás consecuencias legales derivadas 
de dicha omisión. 

Esta última fracción nos refiere a los casos de incumplimiento; así, en términos ge­
nerales, se procederá a emitir la resolución correspondiente, mientras que en los 
casos de omisiones a la inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes, las 
autoridades independientemente de las sanciones aplicables, requerirán los docu­
mentos necesarios para proceder a inscribir al sujeto omiso. 

Sobre este particular, usted podría preguntarse; ¿cuál sería la forma de garantizar 
que el contribuyente no se ausente o desaparezca para cumplir con lo anterior?, la 
respuesta la encontramos líneas atrás, donde se le permite a ia autoridad recauda­
dora embargar precautoriamente las mercancías y negociaciones de estos sujetos a 
efecto de garantizar este cumplimiento. 

Hasta aquí el análisis de esta facultad de comprobación. Verificaciones que no impli­
can el Inicio de las facultades de comprobación 

Para complementar el tema de verificación, cabría hacer referencia a ciertas faculta­
des de revisión con ias que cuenta el área de recaudación, cuyo ejercicio no se con­
SIdera como inicio de facultades de comprobación. 

Sobre este particular, el articulo 41-A del Código Fiscal de la Federación, nos ilustra 
al señalar que: 

"Las autoridades fiscales podrán solicitar a los contribuyentes, responsables solida­
nos O terceros, datos, informes o documentos adicionales, que consideren necesa­
rios para aclarar la información asentada en las declaraciones de pago proVisional, 
del ejercicio y complementarias, siempre que se soliciten en un plazo no mayor de 
tres meses siguientes a la presentación de las citadas declaraciones. Las personas 
antes mencionadas deberán proporcionar la Información solicitada dentro de los 
qLíince días siguientes a la fecha en que surta efectos !a notificación de la solicitud 
correspondiente. 
No se considerará que las autoridades fiscales inÍCIan el ejercicio de sus facultades 
de comprobación, cuando únicamente soliciten los datos, informes y documentos a 
que se refiere este artículo, pudiendo ejercerlas en cualquier momento" 
La primera nota distintiva de esta verificación, es que la misma no es una facultad de 
comprobación y en consecuencia no puede dar lugar al pago de contribución omitida 
alguna; en segundo lugar, la autoridad pOdrá soliCitar al interesado los documentos, 
datos o Informes que se consideren necesarios para aclarar las declaraciones pre' 
sentadas, siempre que las mismas sean solicitadas dentro del plazo de tres meses a 
partir de su presentación. 
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Por su parte, el particular deberá cumplir con el requerimiento anterior en un plazo 
no mayor de quince días hábiles, puesto que en caso contrario, si bien es cierto que 
no se podrá determinar impuesto alguno, si es procedente imponer la multa respecti­
va para el caso de falta de atención a un requerimiento de autoridad. 

Como segunda nota en este tipo de verificaciones encontramos, la contenida en el 
artículo 42-A del mismo dispositivo legal, el cual señala: 

"Las autoridades fiscales podrán solicitar de los contribuyentes, responsables solida­
rios o terceros, datos, informes o documentos, para planear y programar actos de 
fiscalización, sin que se cumpla con lo dispuesto por las fracciones IV a IX del artí­
culo 48 de este Código. 
No se considerará que las autoridades fiscales inician el ejercicio de sus facultades 
de comprobación, cuando únicamente soliciten los datos, informes y documentos a 
que se refiere este artículo, pudiendo ejercerlas en cualquier momento". 

La facultad anterior, de nueva cuenta, no implica un acto de comprobación; sin em­
bargo, sirve para programar futuros actos de comprobación o fiscalización para los 
cuales las autoridades pueden solicitar diversas informaciones y docümentos. 
Por úitimo, para este supuesto no se requiere seguir el procedimiento señalado por 
el artículo 48 del Código Fiscal de la Federación, el cual hace referencia a las revi­
siones de gabinete a las que hicimos mención con anterioridad. 
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3.1. La Notificación Fiscal. 

Una vez adquiridos los conceptos básicos necesarios, procedemos al análisis de las 
Notificaciones que deben practicar las autoridades recaudadoras. 

Recordemos que la relación tributaria se establece fundamentalmente entre dos su­
jetos, a saber, el Fisco y los Contribuyentes. Dichos sujetos deben mantener para un 
correcto desarrollo de esta relación, una constante comunicación. 

Esta comunicación puede darse en dos aspectos, la primera establecida a favor de 
los particulares, y la segunda a favor de la autoridad fiscal. 

Por lo que hace al primer aspecto señalado, es decir, la comunicación otorgada a 
favor de los particulares, es de señalarse que dicha comunicación constituye inclusi­
ve un derecho consagrado por nuestra Constitución Politica, en otras palabras, es 
una garantía individual mejor conocida como "Derecho de Petición". 

El derecho de petición, como medio de comunicación ante la autoridad y otorgado a 
favor de los particulares, encuentra su fundamento en el artículo 8" Constitucional, 
que a la letra señala: 

"Los funcionarios y empleados públicos respetarán el ejercido del derecho de peti­
ción, siempre que ésta se formule por escrito~ de manera pacífica y respetuosa; pero 
en materia política sólo podrán hacer uso de ese derecho los ciudadanos de la Re· 
pública. 

A toda petición deberá recaer un acuerdo escrito de la autoridad a quien se haya 
dirigido, la cual tiene obligación de hacerlo conocer en breve término al peticionario" 

En el artículo antenor se aprecia que cuando los particulares se comuniquen con la 
autoridad y lo hagan por escrito, de manera pacífica y respetuosa, la autoridad debe­
rá de responder también por escrito en breve término. 

Por su parte el 'breve término", al que hace referencia dicho artículo Constitucional, 
debe ser analizado a la luz de cada uno de los diferentes procedimientos autoritarios 
o administrativos, pero en ningún caso éste excederá de cuatro meses, plazo que 
han establecido nueslros tribunales a través de la JUrisprudencia y de la cual destaca 
entre muchas oteas, la siguiente interpretación: 

PETICION. DERECHO DE. CONCEPTO DE BREVE TERMINO. La expresión "breve 
término", a que se refiere el artículo 8' constitucional, que ordena que a cada peti­
ción debe recaer el acuerdo correspondiente, es aquel en que Individualizado al caso 



71 

concreto, sea el necesario para que la autoridad estudie y acuerde la petición res­
pectiva sin que, desde luego, en ningún caso exceda de cuatro meses.23 

No obstante lo anterior, en nuestra materia fiscal, el término puede ser interpretado a 
la luz del artículo 37 del Código Fiscal de la Federación, el cual señala: 

"Las instancias o peticiones que se formulen a las autoridades fiscales deberán ser 
resueltas en un plazo de tres meses; transcurrido dicho plazo sin que se notifique la 
resolución, el interesado podrá considerar que la autoridad resolvió negativamente e 
interponer los medios de defensa en cualquier tiempo posterior a dicho plazo, mien­
tras no se dicte la resolución, o bien, esperar a que ésta se dicte". 

El artículo nos hace referencia a la figura denominada "negativa ficta", de la cual se 
puede desprender que en el caso de las autoridades fiscales, las mismas deberán 
cumplir con el derecho de petición de los particulares en un término de tres meses, 
ya que en caso contrario podrán dichos particulares, o bien esperar la respuesta de 
la autoridad, o bien, interponer los medios de defensa correspondientes, ya que di­
cho silenCIO deberá ser interpretado como una respuesta en sentido negativo a su 
solicitud o petición. 

Puede parecer que la "negativa ficta" va en contra del propio artículo Constitucional 
que se comenta, ya que éste seí'iala de manera categórica que "deberá recaer un 
acüerdo escrito de la autoridad", mientras que en el caso de ia negativa fieta, evi­
dentemente no se da cumplimiento con dicho princlpto de 6scrituía. 

No obstante la aparente inconstitucionalidad de. la negativa ficta, tenemos que el de­
recho de petición y la negativa licta no comparten la misma naturaleza jurídica, en 
este sentido nuestro tribunales federales, han realizado la siguiente interpretación 
jurisprudencial: 

NEGATIVA FICTA y DERECHO DE PETICiÓN. SON INSTITUCIONES DIFEREN­
TES. El derecho de petición consignado en el artículo 80. constitucional consiste en 
que a toda petición formulada por escrito en forma pacífica y respetuosa deberá re­
caer una contestación también por escrito, congruente a lo solicitado, la cual deberá 
hacerse saber al peticionario en breve término; en cambio, la negativa fleta regulada 
en el artículo 37 del Código Fiscal de la Federación no tiene como finalidad obligar a 
las autoridades a resolver en forma expresa sino que ante la falta de contestación de 
las autoridades fiscales, por más de tres meses, a una petición que se les formule, 
se considera, por fiCCión de la ley, como una resolución negativa. En consecuencia, 
no puede establecerse, ante dos supuestos jurídicos diversos, que la negativa ficta 

28 CUARTO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO Octava Epoca InstanCia 
Tnbunales Colegiados de CirCUito Fuente Semanaflo JudiCial de la Federacion Tomo XIII-Febrero Pagina 390 
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implillue también una violación al artículo 80. constitucional, porque una excluye a la 
otra.2 

Analizado el concepto de "breve término", cabe señalar que la manera en que los 
particulares se dirigen o comunican con la autoridad, además, de los requisitos 
Constitucionales exigidos, es decir, por escrito, de manera pacifica y respetuosa, 
deben de cumplir con las leyes secundarias, las cuales establecen más requisitos. 

En efecto, el propio Código Fiscal de la Federación señala los requisitos que deben 
cumplir las peticiones dirigidas a las autoridades fiscales; así, encontramos como los 
requisitos generales de dichas peticiones las contenidas en el artículo 18 de dicho 
ordenamiento legal, el cual señala: 

"Toda promoción que se presente ante las autoridades fiscales, deberá estar firmada 
por el interesado o por quien esté legalmente autorizado para ello, a menos que el 
promovente no sepa o no pueda firmar, caso en el que imprimirá su huella digital. 
Las promociones deberán presentarse en las formas que al efecto apruebe la Se­
cretaría de Hacienda y Crédito Público, en el número de ejemplares que establezca 
la forma oficial y acompañar los anexos que en su caso ésta requiera. Cuando no 
existan formas aprobadas, el documento que se formule deberá presentarse en el 
número de ejemplares que señalen las autoridades fiscales y tener por lo menos los 
siguientes requisitos: 
!. Constar por escrito. 
¡i. El nombre, la denomif'ación o razón socia! y el domicilio fiscal manitestado al Re­
gistro Federal de Contribuyentes, para el efecto de fijar la competencia de la autori­
dad, y la clave que le correspondió en dicho Registro. 
111. Señalar la autoridad a la que se dirige yel propósito de la promoción. 
IV. En su caso, el domiCiliO para oír y recibir notificaciones y el nombre de la persona 
autorizada para recibirlas. 
Cuando no se cumplan los requiSitos a que se refiere este artículo, las autoridades 
fiscales requerirán al prom avente a fin de que en un plazo de 10 días cumpla con el 
requisito omitido. En caso de no subsanarse la omisión en dicho plazo. la promoción 
se tendrá por no presentada, si la omisión consiste en no haber usado la forma ofi­
cial aprobada, las autoridades fiscales deberán acompañar al requerimiento la forma 
respectiva en el número de ejemplares que sea necesario. 
Lo dispuesto en este artículo no es aplicable a las declaraciones, solicitudes de ins­
cripción o aVISOS al Registro Federal de Contribuyentes a que se refiera el artículo 31 
de este Código." 

En términos de lo antes trascrito, se desprende que toda petición o comunicación por 
parte de los particulares a la autoridad fiscal, deberá constar por escrito, estar debi­
damente firmada y señalar el RFC, nombre, domicilio fiscal y para oír notificaciones, 

24 PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO Novena Epoca InstanCia 
Tnbunales Colegiados de ClrCUl10 Fuente Semanano Judicial de la FederaCión y su Gacela, Tomo VI, Octubre de 1997 
T e$l$ I 10 A J/2 Pagma. 663 



73 

así como la autoridad ante la que se dirige, puesto que de no cumplir con los mis­
mos, se le requerirá para que en el plazo de 10 días cumpla con la omisión respecti­
va. 

Cabe señalar, que la falta de los requisitos antes señalados, inclusive puede ser 
causal de rechazo de presentación de la promoción respectiva; sirve de fundamento 
legal a lo anterior, lo contenido en el artículo 31 del Código Fiscal de la Federación, 
el cual señala lo siguiente: 

" ... Las declaraciones, avisos, solicitud de inscripción en el Registro Federal de Con­
tribuyentes y demás documentos que exijan las disposiciones fiscales, se presenta­
rán en las oficinas que al efecto autorice la Secretaría de Hacienda y Crédito PúblI­
CO ... " 

Las oficinas a que se refiere el párrafo anterior, recibirán las declaraciones, avisos, 
solicitudes y demás documentos tal y como se exhiban, sin hacer observaciones ni 
objeciones y devolverán copia sellada a quien los presente. Únicamente se podrá 
rechazar la presentación cuando no contengan el nombre, denominación o razón 
social del contribuyente, su clave de Registro Federal de Contribuyentes, su domicilio 
fiscal o no aparezcan firmados por el contribuyente o su representante legal debida­
mente acreditado, no se acompañen los anexos o tratándose de declaraciones, és­
tas contengan errores aritméticos. En este último caso, las oficinas podrán cobrar las 
contribuciones que resulten de corregir los errores aritméticos y sus accesorios. 
Tratándose de las declamdones qüe se deben presentar por medios eiectrónicos, 
las mismas deberán contener !a firma electrónica que al efecto haya sido asignada a 
los contribuyentes por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público." 

Continuemos con el estudio de la comunicación que la autoridad fiscal tiene a su 
favor, la cual es mejor conocida como Notificación. 

En términos teóricos, la palabra notificación puede tomarse en dos sentidos, en uno 
amplio y en otro restringido. 

En sentido amplio, la notificación consiste en toda actividad dirigida a poner algo en 
conocimiento de alguien y, por tanto, incluye tanto la actividad de notificación como 
el acto mismo a notificar, es decir, Incluye tanto la actividad encomendada a hacer 
llegar al destinatario un acto administrativo, como el mismo acto administrativo. Por 
ejemplo, si un particular es notificado personalmente de un requerimiento emitido por 
la autoridad fiscal, en términos amplios, la notificación abarcar tanto la notificación 
personal como el propio requerimiento. 

Mientras que en sentido estricto, el concepto comprende sólo la actividad dirigida a 
tal finalidad, es deCIr, sólo incluye el acto de notificación, mas no el contenido de la 
misma, en otras palabras no incluye, retomando el ejemplo anterior, al requerimiento 
emit'ldo por la autoridad. 
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Así, podemos afirmar que la notificación tiene como finalidad el producir una condi­
ción física mediante la cual, el acto a notificar llegue a ser percibido con perfecta cla­
ridad por alguien, de tal modo que se dé a conocer su contenido. 

Nuestra legislación fiscal reconoce a la notificación en sentido estricto, pues al hacer 
referencia a ella, se limita al proceso o actividad tendiente a hacer del conocimiento 
de un contribuyente un determinado acto administrativo, mas no regula en esta acti­
vidad al propio acto o documento por notificar. 

Sobre este particular, es de recordarse que el artículo 38 del Código Fiscal de la Fe­
deración, es el numeral que regula los requisitos propiOS de los actos a notificar, ta­
les como: 

Constar por escrito 
Señalar la autoridad que lo emite 
Estar fundados y motivados 
Señalar el objeto o propósito de que se trate 
Contener la firma del emisor 
En tratándose de responsabilidad solidaria se señalará además la causa de dicha 
responsabilidad 

Retomando el tema que se analiza, encontramos que nuestro Código Fiscal de la 
Federación, contiene un Apartado dSl1ominado "De los Procedimientos Administrati­
vos", cuyo Capítülo n se intitula "De las Notificaciones y de ia Garantía del Interés 
Fiscal". Pero en ningún momento nos da una definición o ooncepto del término "Noti­
ficación". 

Por ello, es necesario recurrir a otras fuentes jurídicas que nos orienten en este sen­
tido; así encontramos que los Tribunales Federa!es, en su actividad interpretadora 
han señalado: 

TERMINOS. CONCEPTO DE NOTIFICACION PARA EFECTOS DEL COMPUTO DE 
LOS. La notificación es un acto procesal vinculado a la garantía de audiencia consa­
grada en el artículo 14 constitucional. Del contenido de este precepto se infiere el 
propósito del Constituyente, de que ninguna persona pueda ser afectada en su vida. 
libertad, propiedades, posesiones o derechos, sin haber tenido oportunidad de de­
fenderse en forma adecuada. Por derivación de ese principio constitucional, el acto 
procesal de notificación debe entenderse como el medio específico a través del cual 
se produzca la certeza de que el particular afectado por el acto que se le notifica tuvo 
pleno conocimiento del mismo, lo que supone que sea de tal manera claro, fidedigno 
y completo, que se encuentre en posibilidad de defenderse de él. Esto explica que, 
jurídicamente, sólo se puede hablar de notificación cuando se han cumplido los dos 
momentos de la misma: el dar a conocer conforme a las reglas procesales respecti­
vas el acto o resolución y el que surta sus efectos. Consecuentemente, cuando la ley 
señala que algún acto se debe realizar dentro de un término contado a partir de la 
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fecha de notificación correspondiente, debe entenderse que el cómputo de ese tér­
mino sólo podrá hacerse después de que la notificación se perfecciona juridicamen­
te, o sea, cuando surte sus efectos.2s 

En este orden de ideas, es la jurisprudencia la que nos da un concepto genérico so­
bre la notificación, de la que destacan las siguientes notas características; primero 
que es un acto procesal, es decir, requiere de un procedimiento legal, y segundo, 
que se produzca una certidumbre o seguridad de que la persona a la que va dirigido 
el acto correspondiente, conocerá perfectamente el contenido de tal acto. 

Así las cosas, podemos llegar al siguiente concepto de Notificación Fiscal: 

La Notificación Fiscal, es el medio legal procesal por el que se da a conocer a los 
contribuyentes, los responsables solidarios o los terceros con ellos relacionados el 
contenido de un acto administrativo de carácter fiscal. 

3.2. Tipos de Notificación. 

Una vez analizado el concepto relativo a las notificaciones, es conveniente entrar al 
estudio de las clases o tipos de notificaciones que se reconocen en nuestros doctrina 
jurídica y en nuestros ordenamientos legales. 

En primer término, resülta ilüstrativo analizar la postura doctrinaria que sobre los ti­
pos de notificaciones existe. 

Así la teoria, distingue varias clases de notificaciones: 

La autonotificación, que se lleva al cabo por la misma persona que se hace sabedora 
del contenido del acto administrativo, aun cuando dicho acto no hubiere sido notifi­
cado, o bien, el mismo se notificó incorrectamente. Tal es el caso de un sujeto, que 
aun cuando se le notificó un acto de manera incorrecta, se hace sabedor de su con­
tenido. 

La heteronotíllcación, cuando la notificación la practica persona diversa del emisor o 
firmante del acto administrativo. Por ejemplo, la notificación de un crédito fiscal que 
si bien fue liquidado por la autoridad encargada de auditoría, es la autoridad recau­
dadora la que lo notifica. 

La preventiva, o sea la que precede a la realización del hecho o del acto cuya noticia 
quiere suministrarse, tal es el caso de la noti1lcación de un embargo precautorio. 

25 SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO Véase Gaceta del Sema­
nano JudiCial de la FederaCión, número 72, pág 19, teSiS por contradlGCIOn 2aJJ 18/93.üc1ava Epoca: InstanCia Tnbunales 
Colegiados de CirCUito, Fuente Semanano JudiCial de la Federaclon. Tomo X·Qctubre Pagina 466 



76 

No obstante que los anteriores tipos de notificaciones son los más relevantes, exis­
ten en nuestra doctr'lna otros tipos de notificaciones tales como la verbal, la docu­
mental, la que se hace a persona determinada y la que se hace a persona indeter­
minada, etc. 

Independientemente de lo antenor, el artículo 134 del Código Fiscal de la Federa­
ción, contiene los tipos de notificaciones reconocidos en nuestra materia fiscal, de 
donde se desprende los siguientes tipos de notificaciones: 

La Notificación Personal 

La Notificación por Correo Certificado con acuse de recibo. 

La NotificaCión por Correo Simple u Ordinario 

La Notificación por Telegrama 

La Notificación por Estrado 

La Notificación por Edictos 

La Notificación por Instructivo 

No obstante que el tipo de notificaciones antes listados son ros más ut1lizados, tam­
bién existe la posibilidad de que aquellos actos que surtirán sus efectos en el ex­
tranjero puedan ser notificado!'; por mensajería con acuse de recibo, o por transmi­
sión facsimilar con acuse de recibo por la misma vía. 

Asimismo, cabe señalar a manera de corolario, que el artículo 253 del Código Fiscal, 
en tratándose de los juicios llevados ante el Tribunal Fiscal, permite la notificación 
vía facsimilar al señalar: 

" ... para que se puedan efectuar las notificaCiones por transmisión facsimilar, se re­
qUiere que la parte que así lo desee. señale su número de telefacsímil y otorgue el 
acuse de recibo por la misma vía". 

A continuación se estudiarán cada uno de los tipOS de notificaciones. 

Notificaciones Personales.- En este apartado analizaremos tanto a la notificación 
personal como a la notificación por Instructivo, por su estrecha vinculación entre una 
y otra. 

En primer término, la notificación personal se encuentra regulada por la fracción I del 
articulo 134 del Código Fiscal de la FederaCión. 
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Este tipo de notificaciones, tienen como finalidad la notificación directa con el desti­
natario del acto administrativo, en otras, palabras, es la que mayor certeza pretende 
crear, puesto que se efectúa directamente con el particular. 

Este ordenamiento legal señala en qué casos deben de practicarse este tipo de noti­
ficaciones, así encontramos los siguientes casos: 

Citatorios. Requerimientos de informes o documentos, actos Administrativos que 
puedan ser recurridos, análisis de los documentos que deben de ser notificados per­
sonalmente 

Solicitudes. para una mejor comprensión de este punto, es conveniente hacer un 
breve análisis de los documentos o actos administrativos que son objeto de la notili­
cación personal, para lo cual seguiremos el listado antes señalado. 

Citatorio. Sobre el particular, conviene señalar que las notificaciones pueden ser un­
instanciales o bien multi-instanciales, lo que significa, la cantidad de fases o etapas 
de las que constan; así una notificación un-instancial, se efectúa en un solo acto, 
mientras que las multi-instanciales constan de dos o más etapas o fases. 

Así, encontramos que el citatorio tiene lugar en las notificaciones multi-instanciales, 
puesto que la notificación constará de dos o mas fases o etapas. En otras palabras, 
el citatorio es una etapa de prevención o aviso dentro del desarrollo de una notifica­
ción. 

En nuestra materia tiscal, el cilalorio tendrá OOS fiRalidades; la primera consiste en 
solicitar la presencia del destinatario de un acto administrativo en las oficinas o loca­
les de las autoridades, mientras que la segunda finalidad, estriba en la solicitud de 
espera de dicho destinatario para que se encuentre presente a una hora y día de­
terminados, para hacer de su conocimiento el contenido de un acto administrativo. 
En este sentido, el primer párrafo del artículo 137 del Código Fiscal señala: 

"Cuando la notificación se efectúe personalmente y el notificador no encuentre a 
quien deba notificar, le dejará citatorio en el domicilio, sea para que espere a una 
hora fija de! día hábil siguiente o para que acuda a notifIcarSe, dentro del plazo de 
seis días, a las oficinas de las autoridades fiscales". 

Aun cuando el artículo que se comenta no señala ninguna formalidad o reqUisito en 
relación con los citatorios, es de señalarse que los tribunales han interpretado que 
dicho documento debe reunir ciertos datos o requisitos, tales como: 

El nombre, denominación o razón social del destinatario del acto, sin que sea nece­
sario señalar además el nombre del representante legal. 
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El domicilio de dicho destinatario. 

La hora y día en que se practica. 

El nombre e identificación de la persona que atiende el citatorio, así como el carácter 
con el que comparece. 

La hora, fecha y lugar, en el que se requiere la presencia del destinatario. 

Asimismo, el notificador deberá cerciorarse del domicilio y de la identidad de las per­
sonas a las que se dirige. 

Recabar la firma de quien atiende el citatorio, o en su caso señalar la negativa de 
éste a firmar. 

Sobre estos requisitos no contemplados en la ley pero reconocidos por los tribuna­
les, conviene citar el siguiente criterio Jurisprudencial sostenido por el Tribunal Fiscal 
de la Federación: 

NOTIFICACIONES. OBLlGACION DEL NOTIFICADOR DE ASENTAR DETERMI­
NADOS DATOS.- Aunque es cierto que de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 
137 del Código Fiscal de la Federación en vigor, ya no es necesario que el notifica­
dar asiente en la constancIa de notiflcac1ón razón de las dlligencias que practiqüe, 
también Jo es que éste tiene la obligación de expresar en el citatorio, en ¡os casos en 
los que no se encuentre presente a quién se le debe notificar, el nombre de la per­
sona con qUién se entienda la diligencia, el carácter con que se ostenta, recat¿¡¡ndo 
su "firma, o en su caso la anotación de que se negó a firmar, ya que ante la ausencia 
de esos elementos la notificación del dtatorio en cuestión será ilega1.26 

Como puede apreciarse, el citatorio reqUiere de ciertos requisitos aun cuando los 
mismos no se encuentren contemplados en la ley, ya que de carecer de éstos la no­
tificación puede ser impugnada por el particular ante los tribunales, en donde, la ju­
risprudencia es obligatoria. 

No obstante lo señalado, es de recordarse que los requisitos del acto administrativo 
no le son aplicables a los citatorios, puesto que éstos no significan un acto de mo­
lestia en los particulares, razón por la cual los notificadores no se encuentran obliga­
dos a acreditar su competencia, ni a fundar o motivar dichos citatorios. A efecto de 
que lo anterior quede aclarado con mayor precisión, resulta ilustrativo el siguiente 
criterio Jurisprudencial: 

CITATORIOS E INSTRUCTIVOS DE NOTIFICACION. OUIEN LO ENTREGA NO 
ESTA OBLIGADO A EXHIBIR SU NOMBRAMIENTO; A ESTABLECER SU COMPE-

26 ReVista del TFF, Año 11, Tercera Epoca, No 16. Abn11989, p 42, enteno Aislado 
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TENCIA EN LOS INSTRUCTIVOS, FUNDAR Y MOTIVAR SU ACTUAR O ACREDI­
TAR QUE PERTENECE AL ORGANO EMISOR. El artículo 16 de la Constitución 
Federal de los Estados Unidos Mexicanos, exige que la resolución administrativa que 
cause perjuicio debe constar por escrito, esté emitida por autoridad competente en la 
que se funde y motive la causa legal del procedimiento; no prevé el artículo constitu­
cional o disposición secundaria que la persona encargada de entregar la resolución 
deba exhibir su nombramiento, vertir su competencia en el instructivo de notificación, 
fundar y motivar su actuar o acreditar que pertenece al órgano emisor, sino única­
mente exige que el notificador debe satisfacer los requisitos a que alude el artículo 
16 constitucional, ya que la actuación de los notificadores, no representa una moles­
tia en la persona, familia, bienes, posesiones o derechos del contribuyente, toda vez 
que su actuar se concreta sólo a hacer constar la entrega de la resolución, la que no 
representa un acto de molestia." 

Hasta aquí los pormenores relativos al cltatorio, de los cuales podemos concluir que, 
S'I bien es cierto que el citatorio no se encuentra sujeto a formalidad legal alguna, 
también lo es que los tribunales le han exigido determinados datos sin llegar al ex­
tremo del cumplimiento del artículo 16 Constitucional. 

Requerimientos y solicitudes de informes o documentos. - Toca ahora el estudio de 
aquellos documentos que tienen por objeto una petición de la autoridad. Estos do­
cumentos, pueden ser clasificados en función del grado obligacional de la petición, 
así podemos clasifica¡ los mismos en ¡os siguientes grupos: 

Requerimientos. Cuando la petición de la autoridad es obligatoria, es decir, propia­
mente una demanda o exigencia. Tal es el caso del requerimiento de prasentaeién 
de declaraciones om itidas, y 

Solicitudes de Informes o Documentos. Que es propiamente una sugerencia que 
realiza la autoridad a los contribuyentes. Como por ejemplo, la solicitud de los do­
cumentos originales cuando un particular a presentado copias simples. 

Como puede desprenderse de las dos categorías citadas, las mismas tienen la fina­
lidad de petición al particular; sin embargo, en el caso de los requerimientos dicha 
petición debe de ser cumplida necesariamente por los particulares, de aquí qü 6 et 
término de "requerimiento" sea definido, como una demanda o exigencia. 

No obstante lo anterior, es una práctica común asimilar ambas figuras, aun existien­
do diferencias fundamentales entre ellas; así, podremos encontrar solicitudes de in­
formes y documentación que son propiamente requerimientos. 

Independientemente de lo anterior, en ambos casos, es claro que el documento que 
contenga la petición debe de reunir los requisitos del acto administrativo, a los que 

27 Octava Epoca InstanCia Tnbunales Colegiados de ClrCUJto Fuente Semanano Judicial de la FederaCión. Tomo X-octq!Jre 
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hicimos referencia en el Tema 1 de este análisis, en particular, el referente al objeto 
o propósito. Así los requerimientos y solicitudes de documentos e informes, deberán 
de señalar e identificar con toda precisión cuál es su objeto de solicitud, es decir, 
señalar los datos de identificación del documento o informe que se solicite. Lo ante­
rior, se encuentra establecido en el artículo 33, fracción 1, inciso d), del Código Fiscal 
de la Federación, de donde se desprende que: 

Las autoridades fiscales para el mejor cumplimiento de sus facultades, estarán a lo 
siguiente: 

1. Proporcionarán asistencia gratuita a los contribuyentes y para ello procurarán: 

d) Señalar en forma precisa en los requerimientos mediante los cuales se exija a los 
contribuyentes la presentación de declaraciones, avisos y demás documentos a que 
estén obligados, cuál es el documento cuya presentación se exige". 

Además de lo anterior y tomando en consideración, que una solicitud o requerimiento 
debe señalar el plazo para su cumplimiento y presentación, estos documentos se­
ñalarán el tiempo con el que cuenta el contribuyente para su presentación y el lugar 
donde debe de hacerse este cumplimiento. Sobre este particular, se hará referencia 
más adelante en el punto relativo a los efectos de las notificaciones y al cómputo de 
plazos. 

Cabe señalar que las notificaciones reiaciol1adas con requerimientos para e! cumpli­
miento de obligaciones no satisfechas dentro de los plazos legales, causarán a cargo 
de quien incurrió en el Incumplimiento, honorarios con motivo de esta notificación, los 
cuales se establecen por el articulo 72 del Reglamento del Código Fiscal de la Fede­
raCión, al tenor de los siguiente: 

"Para los efectos del último párrafo del articulo 137 del Código, los honorarios por las 
notificaciones de requerimientos para el cumplimiento de obligaciones no satisfechas 
dentro de los plazos legales, se cobrará a quien incurrió en el Incumplimiento la can­
tidad de $30,000.00. 
Tratándose de los honorarios a que se refiere este articulo, la autOridad recaudadora 
los determinará conjuntamente con la notificación y se pagarán al cumplir con el re­
querimiento". 

Concretando todo lo anterior, tanto los requerimientos como las soliCitudes de infor­
mes y documentos deberán de ser notificados de manera personal al contribuyente. 

Actos Administrativos que puedan ser recurridos. 

Particular importancia revisten los actos administrativos que pueden ser recurridos. 
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En efecto, como se puede apreciar de estos documentos que deben ser notificados 
personalmente, se desprenden dos notas caracteristicas; la primera que se trata de 
actos administrativos, a los cuales ya hicimos referencia en el Tema anterior, y como 
segunda nota característica encontramos que los mismos puedan ser recurridos. 

Esta última nota característica nos hace referencia a los recursos administrativos, los 
cuales encuentran en materia fiscal como su pilar, al Recurso de Revocación, el cual 
tiene como naturaleza el ser un medio de impugnación que busca modificar o dejar 
sin efectos un determinado acto. No obstante lo anterior, este Recurso de Revoca­
ción, tiene como particularidad de que es optativo; en este sentido el artículo 125 del 
Código Fiscal de la Federación, señala: 

"El interesado podrá optar por impugnar un acto a través del recurso de revocación o 
promover directamente contra dicho acto, juicio ante el Tribunal Fiscal de la Federa­
ción. Deberá intentar la misma vía elegida si pretende impugnar un acto administrati­
vo que sea antecedente o consecuente de otro, a excepción de resoluciones dicta­
das en cumplimiento de las emitidas en recursos administrativos". 

Del artículo anterior, se desprende que en materia fiscal los medios de impugnación 
por excelencia son el Recurso de Revocación y el Juicio de Nulidad. 

Hecha la aclaración anterior, para poder identificar como recurrible un acto adminis­
trativo, necesitamos acudlr a las causas de procedenda tanto del Recüíso de Revo­
cación como del Juicio de Nulidad. 

En este orden de ideas, serán actos recurribles para efectos del Recurso de Revo­
cación los señalados en el artículo 117 del Código Fiscal de la Federación, el cual 
señala: 

"El recurso de revocación procederá contra: 
1. Las resoluciones definitivas dictadas por autoridades fiscales federales que' 
a) Determinen contribucIones, accesorios o aprovechamientos. 
b) Nieguen la devolución de cantidades que procedan conforme a la Ley. 
c) Dicten las autoridades aduaneras. 
d) Cualquier resolución de carácter definitivo que cause agravio al particular en mate­
ria ílscal, salvo aquéllas a que se refieren los artículos 33-A, 36 y 74 de este Código 
(RECONSIDERACIONES FAVORABLES, RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS, A 
LOS PARTICULARES, CONDONACION DE MULTAS). 
11. Los actos de autoridades fiscales federales que: 
a) Exijan el pago de créditos fiscales, cuando se alegue que éstos se han extinguido 
o que su monto real es inferior al exigido, siempre que el cobro en exceso sea im­
putable a la autoridad ejecutora o se refiera a recargos, gastos de ejecución o a la 
indemnización a que se refiere el artículo 21 de este Código (CHEQUE PRESEN­
TADO EN TIEMPO Y NO PAGADO). 



82 

b) Se dicten en el procedimiento administrativo de ejecución, cuando se alegue que 
éste no se ha ajustado a la Ley. 
c) Afecten el interés jurídico de terceros, en los casos a que se refiere el artículo 128 
de este Código (BIENES O DERECHOS DE TERCEROS O PREFERENCIALES AL 
FISCO) 
d) Determinen el valor de los bienes embargados a que se refiere el artículo 175 de 
este Código (INCONFORMIDAD DE AVALUOS)." 

En estos términos, todos los actos anteriores, tienen el carácter de recurribles para 
efectos del Recurso de Revocación. 

Aunado a lo anterior, existen actos también impugnables en términos dei Juicio de 
Nulidad, los cuales se contienen en la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la Federa~ 
ción, en el artículo 11. 

En consecuencia de lo anterior, podemos afirmar que los actos que pueden recurrir~ 
se son lo contenidos en los artículos 117 del Código Fiscal de la Federación y 11 de 
la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la Federación. 

Procedimiento de Notificación Personal.~ Pasamos ahora al estudio del procedi~ 
miento de las notificaciones personales, el cual se encuentra contenido en el artículo 
137 del Código Fiscal de la Federación, numeral que a la letra señala: 

"Cuando la notificación se efectúe personalmente y si notificador no encuentre a 
quien deba notificar, le dejará citatorio en el domicilio, sea para que espere a una 
hora fija del día hábil siguiente o para que acuda a notificarse, dentro del plazo de 
seis días, a las oficinas de las autoridades fiscales. 
Tratándose de actos relativos al procedimiento administrativo de ejecución, el citato~ 
rio será siempre para la espera antes señalada y, si la persona citada o su repre~ 
sentante legal no esperaren, se practicará la diligencia con quien se encuentre en el 
domicilio o.en su defecto con un vecino. En caso de que estos últimos se negasen a 
recibir la notificación, ésta se hará por medio de instructivo que se fijará en lugar vi­
sible de dicho domicilio, debiendo el notiflcador asentar razón de tal circunstancia 
para dar cuenta al jefe de la oficina exactora". 

En primer término, el artículo hace referencia a los casos en que no se encuentra el 
sujeto destinatario de la notificación, razón de una interpretación a contrario sensu o 
sentido contrario: cuando se encuentre el sujeto que deba de ser notificado, se prac­
ticará ésta sin necesidad de citatorio o requisito previo alguno. 

En cuanto al procedimiento de notificación cuando se encuentra el sujeto buscado, 
es necesano recurrir a lo contenido en el diverso artículo 135 del Código Fiscal de la 
Federación, el cual señala: 
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"Las notificaciones surtirán sus efectos el día hábil siguiente a aquél en que fueron 
hechas y al practicarlas deberá proporcionarse al interesado copia del acto adminis­
trativo que se notifique. Cuando la notificación la hagan directamente las autoridades 
fiscales, deberá señalarse la fecha en que ésta se efectúe, recabando el nombre y la 
firma de la persona con quien se entienda la diligencia. Si ésta se niega a una u otra 
cosa, se hará constar en el acta de notificación." 

De lo anterior se desprenden los siguientes requisitos a cubrir por el notificador: 

Proporcionar copia del acto administrativo que se notifique al interesado 

Señalar la fecha en que ésta se efectúa 

Recabar el nombre y firma del interesado. 

Hacer constar si el interesado se niega a recibir el acto administrativo, o a senalar su 
nombre o a asentar su firma. 

Los requis'ltos anteriores deberán estar conten',dos y asentados en una acta de nor,­
ficación; esta acta en la práctica es también identificada como cédula de notificación. 

Estos requisitos son indispensables para considerar como legal una notificación per­
sonal; esta situación ha sido inclusive reconocida por nuestros tribunales federales, 
en diversas interpretaciones. 

De acuerdo a lo antes senalado, se puede afirmar que las diligencias o procesos de 
una rlotlficáción personal cuando se encuentra el interesado, deben contenerse en 
un acta de notificación la cual deberá reunir los requisitos antes senalados, y ade­
más, deberá señalar la hora en la que se practica, ello no obstante a que este requi­
sito no se senala en el articulo 135 del Código Fiscal, pues sólo con el señalamiento 
de este dato podrá acreditarse si la notificación se practicó en horas hábiles o inhá­
biles. Sobre este particular, de nueva cuenta la jurisprudencia establece este requi­
sito. 

En este sentido, podemos afirmar que si un acto de notificación llevado a cabo por 
las autoridades fiscales no cumple con los requisitos mencionados, entre otros, re­
sulta ser materia de impugnación por parte del contribuyente. 

Una vez analizado el supuesto anterior, pasamos a retomar el articulo 137 del Códi­
go Fiscal de la Federación del cual se desprenden inicialmente dos supuestos, a sa­
ber, el caso de las personas físicas y el caso de las personas morales. 

Tratándose de personas físicas, para la validez de la notificación personal, es me­
nester que el notiflcador, en primer lugar, requiera la presencia de la persona a quien 
debe hacer del conocimiento el acto o resolución administrativa que afecte sus inte-
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reses jurídicos; lo que resulta de las expresiones: " ... y el notificador no encuentre a 
quien deba notificar ... "; en segundo lugar, caso ap!icable a las personas morales 
como segundo supuesto, el notificador deberá pedir la presencia de su represen­
tante legal, como se infiere de lo siguiente: " ... y si la persona citada o su represen­
tante no esperaren ... ". 

Hecho lo anterior y ante la ausencia de uno y otro, el notificador debe dejarles citato­
rio a fin de que lo esperen a una hora fija del día hábil siguiente o para que acuda a 
notificarse a las oficinas de la autoridad fiscal, según se advierte de dicho precepto 
cuando dice: " ... Ie dejará citatorio en el domicilio sea para que espere a una hora 
fija del día siguiente o para que acuda a notificarse ... ". Sobre este último supuesto, 
es decir, cuando se presente el interesado para ser notificado en las oficinas de las 
autoridades fiscales, la notificación podrá ser practicada en dichas oficinas, lo ante­
rior encuentra su sustento legal en lo señalado por el artículo 136 del Código Fiscal 
el cual señala: 

"Las notificaciones se podrán hacer en las oficinas de las autoridades fiscales, SI las 
personas a quienes debe notificarse se presentan en las mismas". 

Ahora nos abocamos al citatorio para la espera a una hora fija del día hábil siguiente. 
Sobre este particular, convienen de nueva cuenta traer a colación, lo señalado por el 
segundo párrafo del artículo 137 del Código Fiscal: 

"Tratándose de actos relativos al procedimiento administrativo de ejecución, el citato­
rio será siempre para la espera antes señalada y, si la persona citada o su repre­
sentante legal no esperaren, se practicará la diligencia con quien se encuentre en el 
domiCilio o en Su deféGro con un vecino. En caso de que estos últimos se negasen a 
recibir la notificación, ésta se hará por medio de instructivo que se fijará en lugar vi­
sible de dicho domiciliO, debiendo el notificador asentar razón de tal circunstancia 
para dar cuenta al Jefe de la oficina exactora". 

Una vez notificado el citatorio con los requisitos señalados con anterioridad, el notifi­
cador se constituirá a la hora fijada del día hábil señalado en el citatorio. En este ca­
so, se generarán dos supuestos: que se encuentre o no el destinatario. 

En caso de encontrarse se practicará la diligencia conforme a los requisitos seiiala­
dos en los párrafos que anteceden; sin embargo, la problemática resalta cuando no 
se encuentra el sujeto de la notificación. En este supuesto, el notlflcador, al consti­
tuirse nuevamente en el domicilio, el día y hora señalados en el citatorio, y no en­
contrando ni al interesado ni a su representante legal, practicará la diligencia con 
quien se encuentre en el domicilio o en su defecto con un vecino. De lo anterior se 
desprende, que la notificación podrá ser practicada, con los siguientes sujetos: 

En primer lugar. con qUien se encuentre en el domicilio, en su defecto, con un veci­
no. Sobre este particular, es conveniente realizar las Siguientes apreciaciones, en 
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primer término, tanto el vecino como el sujeto que se encuentre en el domicilio debe­
rán tener capacidad legal, es decir, no podrá ser practicada con discapacitados 
mentales o bien con menores de edad. 

Es conveniente también entender el concepto de vecino, el cual es definido como 
aquello o aquel que está próximo O cerca, o dícese, de la persona que vive en una 
misma población, o en el mismo barrio, de aquí que el vecino que señala nuestro 
Código Fiscal, no necesariamente tiene que ser el contiguo al interesado. 

Concretando lo anterior, en el caso de que la persona citada no esperase a la hora y 
día fijados en el citatorio, la notificación será practicada con un tercero que se en­
cuentre en el domicilio, y a falta de éste, con un vecino. 
Ahora bien, en el caso que nos ocupa, es claro que debe existir en la práctica de 
este tipo de notificaciones y debido a todos los datos que se requieren, un docu­
mento en ei que consten Jos extremos exigidos para estos casos. Así, si bien es 
cierto que no existe ordenamiento alguno que exija la constancia de estos hechos, 
requisitos y circunstancias, también es cierto que frente a la negación de los contri­
buyentes las autoridades requieren acreditar sus actos, razón por la cual de nueva 
cuenta es conveniente el levantar una acta circunstanciada en la que queden asen­
tados los extremos antes señalados. 

Esta acta no debe de ser confundida con la señalada en párrafos anteriores, la cual 
resultaba aplicable para !a notificación efectuada con el Interesado y obligada por el 
artículo 135 de! Código Fiscal, ya que el acta que se comenta en estas líneas es 
aplicable tratándose de la ausencia del sujeto a notificar. 

Ahora bien, resta analizar el supuesto en que tanto la persona que se encuentra en 
el domicilio y/o el vecino se niegan a recibir la notificaCión, caso en el que se surte un 
nuevo tipo de notificación, a la que haremos referencia a continuación. 

NotificaCiones por Instructivo.- De nueva cuenta el artículo 137 del Código Fiscal de 
la Federación, señala un nuevo supuesto de notificación, cuando se da el caso de 
que el tercero que se encuentre en el domicilio, o bien, el vecino, se nieguen a recibir 
la notificación, "ésta se hará por mediO de instructivo que se fijará en lugar visible de 
dicho domicilio, debiendo el notificador asentar razón de tal circunstancia para dar 
cuenta al jefe de la oficina exactora." 

En relación con este tipo de notificaciones, es de aclararse que la misma no sola­
mente procede en el caso del Procedimiento Administrativo de Ejecución; esta falsa 
afirmación se deriva de la aparente contradicción que contiene el propio artículo 137, 
el cual se transcribe en la parte que da lugar a la incorrecta interpretación. 

"Tratándose de actos relativos al procedimiento adminrstrativo de ejecución, el citato­
rio será siempre para la espera antes señalada y, si la persona citada o su repre­
sentante legal no esperaren, se practicará la diligencia con qUien se encuentre en el 
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domicilio o en su defecto con un vecino. En caso de que estos últimos se negasen a 
recibir la notificación, ésta se hará por medio de instructivo que se fijará en lugar vi­
sible de dicho domicilio, debiendo el notificador asentar razón de tal circunstancia 
para dar cuenta al jefe de la oficina exactora". 

En la transcripción anterior fueron destacadas las premisas que origina la falsa inter­
pretación de que la notificación por instructivo se practica exclusivamente en los ca­
sos del Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

Como bien señala el artículo en comento, esta notificación procede en los casos de 
que exista negativa a recibir la notificación; (situación que es diferente al caso de que 
exista negativa a firmar de recibido el documento cuando éste ya fue recibido); en 
este caso procede la notificación mediante instructivo, mientras que; alguno de los 
sujetos ¡acuiTados para recibir el acto o documento ya lo hizo pero se niega a firmar 
de recibido; en este caso recordemos que se asentará razón de esta circunstancia 
pero no se procederá a la notificación por instructivo. 

Ahora bien, en el caso de las notificaciones por instructivo en primer término, este 
tipo de notificaciones no se efectúan con persona alguna, sino por el contrario, el 
acto de publicidad o de conocimiento se realiza mediante un documento que es co­
locado en lugar visible, con la finalidad de que el interesado al presentarse a su do­
micilio, lugar que de alguna manera debe de frecuentar~ se percate de dicho docu­
mento y se dé por notificado. 

En este tenor destacan: la existenCia de un documento, su ubicación en lugar visible 
y razón que el notifica dar debe de asentar para hacerlo del conocimiento de su supe­
fiar. 

Por cuanto hace al documento o instructivo, al mismo se le anexará el documento o 
acto a notificar, ya que en términos del artículo 135 del Código Fiscal de la Federa­
ción, es menester de toda notificación entregar el acto a notificar; de nueva cuenta 
nuestros tribunales han señalado: 

INSTRUCTIVO DE NOTIFICACION. DEBE ANEXARSE AL MISMO COPIA DEL 
ACTA ADMINISTRATIVA QUE SE NOTIFIQUE, DE CONFORMIDAD EN EL ARTI­
CULO 135 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. Si del análisis del instructi­
vo de notificación, que obra en el expediente fiscal, mediante el cual, según la sala 
responsable, se notificó al quejoso el acuerdo Impugnado, se advierte que en tal ins­
tructivo se menciona que éste se dejó en poder de un vecino que se negó a firmar de 
recibido, pero en el instructivo no se expresa que junto con él se haya dejado copia 
del acto administrativo que se pretendió notificar, ello resulta violatorio de lo dis­
puesto en el artículo 135 del Código Fiscal de la FederaCión, que establece que al 
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practicarse las notificaciones "deberá proporcionarse al interesado copia del acto 
administrativo que se notifique" .28 

Además de que al instructivo se le anexará el acto administrativo correspondiente, 
éste deberá cumplir con los requisitos a los que hemos venido haciendo referencia, y 
también se asentará la razón del por qué se practicó en estos términos, donde debe­
rá aparecer perfectamente pormenorizado y circunstanciado, el hecho de que tanto 
el vecino, como el interesado o la persona que se encontraba en el domicilio se negó 
a que se le practicara la notificación correspondiente. 

Los datos, hechos y requisitos anteriores, en la práctica se asientan en una acta, la 
cual, para mayor seguridad jurídica, es firmada por dos testigos, los cuales deberán 
de ser perfectamente identificados en dicho documento y no podrán ser personal de 
la S.H.C.P. 

Dicha razón o acta deberá hacerse del conocimiento del superior jerárquico y obrara 
en el expediente que las autoridades tengan abierto a nombre del contribuyentes. 

Es importante señalar que en el caso de notificaciones personales, puede ser apli­
cado de manera supletoria el Código Federal de Procedimiento Civiles. Muchas per­
sonas consideran que no es aplicable dando como razón que el Código Fiscal es 
claro y suficiente para efectos de las nolificaciones personales. 

No obstante lo anterior, es importante soportar la postura de su aplicación supletoria, 
ya que la misma permitirá ampliar las posibilidades de notificar personalmente a un 
contribuyente. Sirve de apoyo a nuestra postura, la siguiente interpretación jurispru­
dencial: 

NOTIFICACIONES PERSONALES, LEGALIDAD DE LAS. APLlCACION SUPLETO­
RIA DEL CODIGO FEDERAL DE PROCEDIMIENTOS CIVILES. Si bien es cierto 
que el artículo 137 del Código Fiscal de la Federación, no establece que las notifica­
ciones personales se harán mediante instructivo fijado en la puerta del domicilio del 
notificado, también lo es que de acuerdo con el artículo 312 del diverso Código Fe­
deral de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria, el instructivo de notificación 
deberá fijarse en la puerta del domicilio cuando la persona con quien se entiende !a 
diligenc'ia se niegue a rec'ibir dicha notificación.29 

En términos de la fuente jurídica antenor se desprenden dos conceptos básIcos para 
nuestro estudio. El primero, consistente en que el instructivo deberá ser colocado o 
fijado en la puerta del domiciliO, y la segunda, que efectivamente el Código Federal 
de Procedimientos Civiles es aplicable a las notificaciones personales. 

78 Octava Epoca InstanCia Tnbunales Colegiados de CirCUito Fuente Semanano JudiCial de la Federaclon Tomo VII-Enero 
Pagina 285 
29 CUARTO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO; Octava Epoca, InstanCia 
Tncunales Colegiados de Circuito Fuente Semanario JudiCial de la FederaclO'l Tomo 111 Segunda Parte-1, Páglna- 493 
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Con base a lo anterior, el artículo 313 de dicho ordenamiento procesal federal, a la 
letra señala: 

"CUANDO, A JUICIO DEL NOTIFICADOR, HUBIERE SOSPECHA FUNDADA DE 
QUE SE NIEGUE QUE LA PERSONA POR NOTIFICAR VIVE EN LA CASA DE­
SIGNADA, LE HARA LA NOTIFICACION EN EL LUGAR EN QUE HABITUALMEN­
TE TRABAJE, SI LA ENCUENTRA, SEGUN LOS DATOS QUE PROPORCIONE EL 
QUE HUBIERE PROMOVIDO. PUEDE IGUALMENTE HACERSE LA NOTIFICA­
CION PERSONALMENTE AL INTERESADO, EN CUALQUIER LUGAR EN QUE SE 
ENCUENTRE; PERO, EN LOS CASOS DE ESTE ARTICULO, DEBERA CERTIFI­
CAR, EL NOTIFICADOR, SER LA PERSONA NOTIFICADA DE SU CONOCIMIEN­
TO PERSONAL, O HABERLE SIDO IDENTIFICADA POR DOS TESTIGOS DE SU 
CONOCIMIENTO, QUE FIRMARAN CON EL, SI SUPIEREN HACERLO. PARA HA­
CER LA NOTIFICACION, EN LOS CASOS DE ESTE ARTICULO, LO MISMO QUE 
CUANDO EL PROMOVENTE HICIERE DIVERSA DESIGNACION DEL LUGAR EN 
QUE HA DE PRACTICARSE, NO SE NECESITA NUEVA DETERMINACION JUDI­
CIAL. 

Con base en lo anterior, se abre la posibilidad de notificar personalmente a un sujeto 
en su lugar de trabajo e inclusive en el lugar donde se encuentre, para lo cual el no­
tificador deberá conocerlo personalmente o bien requerir a dos testigos de identidad, 
es decir, que lo conozcan, los cuales además, firmarán el documento de notificación 
correspondiente. Lo anterior es también soportado por nuestro Código Flscai, al se­
ñalar en !a parte conducente del artículo 136 lo siguiente: 

" ... Toda notificación personal, realizada con quien deba entenderse será legalmente 
válida aun cuando no se efectúe en el domicilio respectivo o en las oficinas de las 
autoridades fiscales. 

Al tenor de todo lo antenor, hemos dado fin a nuestro análisis del primer tipo de noti­
ficaciones, es deCIr, las notificaciones personales. 

Notificaciones por Correo.- Se iniciará el estudio de este tipo de notificaciones anali­
zando de manera conjunta, tanto al correo certificado como al correo ordinario, aun 
cuando nuestras leyes fiscales los diferencien, 10 cual nos permitirá una mejor com­
prensión. 

Resulta ilustrativo hacer una breve referencia histórica de este servicio, ya que desde 
que el hombre se constituye en grupos y tiene la necesidad de comunicarse a dis­
tancia, se determina la aparición del correo, iniciándose con el humo de las fogatas 
hasta la escritura. 

En nuestro país, dentro del universo mexica, se formaba desde niños a los paynanl, 
mensajeros dlv1noS consagrados al dios PaynaL Fueron éstos quienes dieron aviso 
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del primer acercamiento de los españoles a estas tierras en 1518, aunque fueron las 
Cartas de Relación de Hernán Cortés a Carlos V los mensajes más famosos de esa 
época. 

En 1514 se creó en España el "Oficio de Correo Mayor de las Indias y Tierra Firme 
del Mar Océano, Descubiertas y por Descubrir". Recayó en Don Lorenzo Galíndez 
de Carvajal y su familia la primera designación de este cargo. 

Hacia 1578, el Virrey Martín Enríquez de Almanza nombra a su criado Don Martín de 
Olivares, Correo Mayor de Nueva España gracias a la merced otorgada por Felipe 11. 

Fue hasta el 27 de noviembre de 1765 cuando se incorpora dicho oficio a la Corona 
y se nombra a Domingo Antonio López, Administrador Principal de Correos de la 
Nueva España. 

Durante el siglo XIX a pesar de la inestable situación del país, el desarrollo de la 
prensa de esa época propicia la consolidación del correo al hacerlo su principal me· 
dio de distribución. 

En 1840 se pone en circulación en Inglaterra el primer sello postal adhesivo, y se 
hacen las reformas postales, propuestas ambas por Rowland Hill. En México, en 
1856, el presidente Ignacio Comonfort modifica el sistema de Correos y pone a la 
venta las primeras estampillas con \a efigie de t ... 1iguel Hidalgo, en 5 valmes. 

En 1874 se establece la Unión Postal Universal y cuatro años más tarde MéXICO se 
Incorpora a ella. En 1884 se expide el primer Código Postal Mexicano. 

Desde 1911 hasta 1920 el país se convulsiona, afectando al servicio de Correos. Los 
grupos combatientes emiten dinero y valores postales de acuerdo a sus necesida· 
des. Coexisten así rústicas emisiones revolucionarias junto con antiguos timbres so­
brecargados en diferentes formas y tamaños. 

Para 1917 se hace el primer servicio postal aéreo en México. En 1926 un nuevo CÓ· 
digo Postal deroga el de 1884 y para 1953 se emite la Guía Postal Mexicana. En 
1981 se establece el código postal numérico y desde 1984 se inicia la automatiza· 
ción postal. 

Actualmente este servicio se encuentra regulado por la Ley del Servicio Postal Mexi· 
cano. 

Este ordenamiento legal resulta fundamental para nuestro estudio, ya que nos pero 
mite distingUir dos tipos de servicios postales, los cuales implicarán propiamente di· 
ferentes tipos de notificaCiones en materia fiscal. 
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En efecto, según quedó asentado, existen las notificaciones efectuadas mediante 
correo certificado y aquellas efectuadas por correo ordinario. Esta clasificación, se 
desprende de lo señalado en el artículo 26 de la Ley del Servicio Postal Mexicano, el 
cual señala: 

POR SU TRATAMIENTO LA CORRESPONDENCIA Y LOS ENVIOS SON ORDINA­
RIOS O REGISTRADOS Y POR SU DESTINO, NACIONALES O INTERNACIONA­
LES. 

Como quedó señalado, de la transcripción anterior se desprenden estos tipos servi­
cios postales a los cuales las leyes fiscales han inclusive asimilado al rango de tipos 
de notificaciones, es decir, notificaciones por correo certificado y notificaciones por 
correo ordinario. 

Notificaciones por Correo Certificado con Acuse de Recibo. - Recordemos que en 
términos de lo dispuesto por el artículo 134 del Código Fiscal de la Federación, so­
lamente determinados documentos puede ser notificados por esta vía, éstos son: 

Citatorios 
Requerimientos 
Solicitudes de Informes y Documentos 
Actos Administrativos Recurribles 

Como puede apreciarse. este tipo de notificaciones se encuentran elevadas al grado 
de importancia de las notificaciones personales por la efectividad y seguridad que 
este tipo de correo significa. 

En efecto, al igual que en el caso de la notificación personal, la notificación por Co­
rreo Certificado con acuse de recibo, tiene como finalidad el notificar del acto de au­
toridad exclusivamente al interesado, logrando con ello el pleno conocimiento del 
acto correspondiente. 

No obstante lo anterior, esta notificación no la llevan al cabo las autoridades, sino un 
tercero adscrito al Servicio Postal Mexicano, el cual será regulado por el artículo 42 
de su Ley, la cual señala lo siguiente: 

"EL SERViCIO DE ACUSE DE RECIBO DE ENViOS O DE CORRESPONDENCIA 
REGISTRADOS, CONSISTE EN RECABAR EN UN DOCUMENTO ESPECIAL LA 
FIRMA DE RECEPCiON DEL DESTINATARIO O DE SU REPRESENTANTE LEGAL 
Y EN ENTREGAR ESE DOCUMENTO AL REMITENTE, COMO CONSTANCIA. 
EN CASO DE QUE, POR CAUSAS AJENAS AL ORGANISMO NO PUEDA RECA­
BARSE LA FIRMA DEL DOCUMENTO, SE PROCEDERA CONFORME A LAS DIS­
POSICIONES REGLAMENTARIAS" 
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De la transcripción anterior se desprende el método utilizado en este tipo de notifica­
ciones; así encontramos que la nota característica lo constituye la firma de recepción 
o acuse del destinatario o su representante legal, con lo cual se cubren las dos figu­
ras jurídicas por excelencia, es decir, a las personas físicas y a las morales. 

Una vez recabada dicha firma y previa la entrega del acto administrativo correspon­
diente, le es entregado al remitente, en este caso el Fisco, el documento en el que 
consta la entrega y firma de! interesado. 

Por su parte, en el caso de no encontrarse se le deja un citatorio para que acuda a 
las oficinas del Servicio Postal a notificarse de la pieza postal correspondiente. 

No obstante que la ley de la materia regula la seguridad de la entrega de los actos 
administrativos, es común que en la práctica, la finalidad de dicha ley no se cumpla, 
ya que muchas veces ei encargado de practicar este tipo de notificaciones no se 
cerciora de la identidad de la persona a quien realiza la entrega, la cual en la mayo­
ría de los casos puede no ser el destinatario de la pieza postal; un ejemplo de lo an­
terior se explica en los términos del siguiente criterio jurisprudencial: 

NOTIFICACIONES PERSONALES POR CORREO CERTIFICADO EN MATERIA 
FISCAL. De lo dispuesto por los artículos 134, fracción 1, del Código Fiscal de la Fe­
deración y 42 de la Ley del Servicio Postal Mexicano, se concluye que si el primero 
de tales preceptos permite la posibilidad de realizar notificaciones por correo certifi­
cado con acuse de recibo, cuando Se trate de los casos que en el mismo artículo y 
fracción se mencionan, ello obedece al particular tratamiento que establece la se­
gunda de estas disposiciones respecto de los documentos que prevé, esto es que la 
correSpondencia registrada, a diferericiadél correo ordinario, debe de ser entregada, 
precisamente, a su destinatario no a otra persona ajena, excepto que para ello me­
die autorización por escrito. Consecuentemente, si bien una tarjeta de acuse de reci­
bo goza de valor probatorio pleno por constituir un documento público, lo que con 
ella se prueba es que la pieza postal ahí consignada se entregó a la persona cuya 
firma calza la tafleta; empero, no acredita por sí sola que la notificación respectiva se 
practicara legalmente, máxime si el destinatario niega que sea suya la firma que la 
calza, y se advierte a simple vista que difiere en sus rasgos de la o las firmas que 
aparecen como suyas en alguna de las constancias de los autos y si, además, no 
hay algún otro Indicio que indique que aquella firma corresponda a alguna persona 
autorizada pm el quejoso paja recibir la pieza posta!.30 

Resta señalar que en estos casos, solamente los actos administrativos que se cons­
tituyan por un documento podrán ser objeto de notificación puesto que es claro que 
los miembros del Servicio Postal Mexicano carecerían de competencia para llevar al 
cabo otro tipo de procedimientos por ejemplo un requerimiento de pago o embargo. 

3() SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL TERCER CIRCUITO, Octava Epoca, InstanCia 
Tribunales Colegiados de Circuito. Fuente Semanano JudiCial de la Federaclon. Tomo XII-DIciembre Página 914 
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Notificaciones por Correo Ordinario.- Siguiendo la misma línea de explicación de las 
notificaciones por correo, podemos afirmar que todos aquellos actos administrativos 
que no sean un procedimiento, un citatorio, un requerimiento, una solicitud de infor­
mes y documentos o un acto administrativo recurrible, podrán ser notificados me­
diante el Correo Ordinario. 

Este tipo de sistema de entrega de piezas postales se encuentra regulado en el artí­
culo 27 de la Ley del Servicio Postal Mexicano, el cuai señala: 

"SON ORDINARIOS LOS QUE SE MANEJAN COMUNMENTE SIN QUE SE LLEVE 
UN CONTROL ESPECIAL POR CADA PIEZA Y SON REGISTRADOS AQUELLOS 
QUE SE MANEJAN LLEVANDO UN CONTROL ESCRiTO POR CADA PIEZA, TAN­
TO EN SU DEPOSITO COMO EN SU TRANSPORTE Y ENTREGA" 

Se puede apreciar que el correo ordinario no tiene ningún control espeCial, en este 
tenor, todos aquellos actos administrativos que no se consideren de importancia por 
cuanto a su afectación a los particulares podrán ser notificados por este medio. 

Ejemplo de lo anterior pueden ser las cartas de agradecimiento por el correcto cum­
plimiento de las obligaciones fiscales, las cuales no tienen ninguna consecuencia 
negativa como tampoco pueden generar agravIo alguno en la esfera jurídica del par­
ticular. 

Notificaciones por Te!egrama.- Este tipo de notificaciones, otrora muy utilizadas, al 
día de hoy puede considerarse como reducida a su mínima expresión; la razón de lo 
anterior es lógica, en primer lugar por el alto costo que significa para el fisco la notili­
cación por esta vía, además de que los actos administrativos así notificados eviden­
temente no podrían contar con los requisitos mínimos que les exige la ley, tal es el 
caso de la firma del emisor de dicho acto, puesto que es claro que en el teiegrama 
no podría cumplirse con este requisito. 

No obstante lo anterior, este tipo de notificaciones, en la práctica, son utilizadas para 
notificar a personas privadas de la libertad. 

Es de señalarse que sólo los actos aplicables al correo ordinario pueden ser realiza­
dos por esta inusual vía, la cual seguramente en un futuro no lejano, será sustituida 
por el correo electrónico o E-mail. 

Notificaciones por Estrados.- Estatuye la fraCCión 111 del artículo 134 del Código FIS­
cal de la Federación lo siguiente: 

"Las notificaciones de los actos administrativos se harán: 

111. Por estrados, cuando la persona a qUien deba notificarse desaparezca después 
de iniciadas las facultades de comprobación, se oponga a la diligencia de notifica-
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ción O se coloque en el supuesto previsto en la fracción V del artículo 110 de este 
Código y en los demás casos que señalen las leyes fiscales y este Código." 
Con base en lo anterior se tiene que este tipo de notificaciones procederá cuando: 

La persona a notificar desaparezca, después de iniciadas las facultades de compro­
bación. 

La persona a notificar se oponga a la diligencia de notificación. Se estima que en 
estos casos, además, la autoridad puede notificar mediante instructivo cuando se 
trate de una notificación personal, asimismo en estos casos los notificadores podrán 
recurrir a lo señalado por el artículo 40 del Código Fiscal el cual señala: 

"Cuando los contribuyentes, los responsables solidarios o terceros con ellos relacio­
nados, se opongan u obstaculicen el ejercicio de las facultades de las autoridades 
fiscales, éstas podrán indistintamente: 
1. Solicitar el auxilio de la fuerza pública. 
11. Imponer la multa que corresponda en los términos de este Código. (ver artículos 
85 y 86 del Código Fiscal), 
111. Solicitar a la autoridad competente se proceda por desobediencia a un mandato 
legítimo de autoridad competente. 
Para efectos de este artículo, las autoridades judiciales federales y los cuerpos de 
seguridad o policiales deberán prestar en forma expedita el apoyo que solicite la au­
toridad fiscaL 
En los casos de cuerpos de seguridad pública de las Entidades Federativas, del Dis­
trito Federal o de los Municipios, el apoyo se solicitará en los términos de los orde­
namientos que regulan la Seguridad Pública o, en su caso, de conformidad con los 
acuerdos de colaboración administrativa que se tengan celebrados con la Federa­
ción." 

Por su parte el artículo 110, fracción V, prevé como delito el desocupar el local don­
de tenga su domicilio fiscal, sin presentar el aviso de cambio de domicilio al Registro 
Federal de Contribuyentes, después de la notificación de una orden de visita y antes 
de un año contado a partir de dicha notificación, o bien después de que se le hubiera 
notificado un crédito fiscal y antes de que éste se haya garantizado, pagado o que­
dado sin efectos, o tratándose de personas morales que hubieran realizado activida­
des por 'las que deban pagar contrlbudones, haya transcurrido más de un año con­
tado a partir de la fecha en que legalmente se tenga obligación de presentar dicho 
aviso. 

Por ejemplo, lo señalado en el artículo 32, primer párrafo, de la Ley Aduanera preci­
sa: 

"Cuando hubiera transcurrido el plazo a que se refiere el artículo 29 de esta Ley, las 
autoridades aduaneras notificarán personalmente o por correo certificado con acuse 



94 

de recibo a los propietarios o consignatarios de las mercancías, en el domicilio que 
aparezca en el documento de transporte o en la factura comercial, que ha transcurri­
do el plazo de abandono y que cuentan con quince días para retirar las mercancías, 
previa la comprobación del cumplimiento de las obligaciones en materia de regula­
ciones y restricciones no arancelarias, así como del pago de los créditos fiscales 
causados y que, de no hacerlo, se entenderá que han pasado a ser propiedad del 
Fisco Federal. En los casos en que no se hubiera señalado domicilio o el señalado 
no corresponda a la persona, la notificación se efectuará por estrados en la aduana". 

Solamente en los casos citados será procedente la notificación por estrados y la 
forma en que debe de procederse en este tipo de notificaciones se establece en el 
artículo 139 del Código Fiscal de la Federación, que señala: 

"Las notificaciones por estrados se harán fijando durante cinco días el documento 
que se pretenda notificar en un sitio abierto al público de las oficinas de la autoridad 
que efectúe la notificación. La autoridad dejará constancia de ello en el expediente 
respectivo. En estos casos, se tendrá como fecha de notificación la del sexto día si­
guiente a aquél en que se hubiera fijado el documento". 

Del artículo anterior se desprenden las sigUientes notas características para efectos 
del procedimiento en tratándose de notificaciones por estrados: 

La notificación se fijaré durante cinco días hábi!os. 

La notificación obrará en un lugar abierto o Visible al público en las oficinas de la 
autoridad. 

Se dejará constancia de ello en el expediente respectivo. 

En estos términos, la notificación se fijará durante el término de 5 días, los cuales 
deberán de ser hábiles, ya que el artículo 12 del mismo Código Fiscal, señala que 
los plazos establecidos en días se entenderán como hábiles; en segundo lugar, de­
bemos entender por lugar visible a aquel que destaque a la Vista, pero de aquellas 
áreas en que el público o los contribuyentes tengas acceso directo dentro de las ofi­
cinas de las autoridades fiscales. 

Es importante la existencia Oe una constancia de este tipo de notificaciones en el 
expediente respectivo, ya que se ha visto la existencia dentro del padrón de contri­
buyentes de una gran cantidad de sujetos que han sido ubicados bajo la denomina­
ción de "no localizados"; el único medio legal con el que cuenta el fisco será a: través 
de este tipO de notificación, por lo que resulta indispensable la existencia de una 
constancia en la que se señale precisamente en cuál de los supuestos de proceden­
cia de esta notificación se ubiCÓ el contribuyente. 
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De nueva cuenta, es mediante una acta, en la cual se circunstancian los hechos re­
lativos a la práctica de este tipo de notificaciones. 

Notificación por Edictos.- La fracción IV del artículo 134 del Código Fiscal de la Fede­
ración, a la letra señala: "Las notificaciones de los actos administrativos se harán": 

IV. Por edictos, únicamente en el caso de que la persona a quien deba notificarse 
hubiera fallecido y no se conozca al representante de la sucesión; hubiese desapa­
recido; se ignore su domicilio o que éste o su representante no se encuentren en 
territorio nacional. 

De lo anterior se desprenden limltativamente los supuestos de procedencia de este 
tipo de notificaciones: 

Personas Faiiecidas, y se desconozca ai representante de ia sucesión. 

Personas Desaparecidas, que en este caso se distinguirá el supuesto de proceden­
cia similar en el caso de las notificaciones por estrados, ya que en este último caso 
es necesario que la autoridad haya iniciado facultades comprobación, mientras que 
en el supuesto de las notificaciones por edictos, dicho inicio no es necesario. 

Personas que se Ignore su domicilio, personas con domicilio fuera de territorio na­
cional. Representante Legales con Domicilio fuera del Territorio Nacional. En los ca­
sos de los dos últimos supuestos conviene recordar lo señalado pOi el último párrafo 
del artículo 134 del Código Fiscal el cual señala como otra posibll'ldad en estos ca­
sos: 

"Cuando se trate de notificaciones o actos que deban surtir efectos en el extranjero, 
se podrán efectuar por las autoridades fiscales a través de los medios señalados en 
las fracciones ... IV de este artículo o por mensajería con acuse de recibo, transmi­
sión facsimilar con acuse de recibo por la misma vía, o por los medios establecidos 
de conformidad con lo dispuesto en los tratados o acuerdos internacionales suscritos 
por México." 

Del listado anterior, se desprenden los casos limitados en los que procede la notifi­
cación por edictos, la cual puede ser definida como la inserción de un acto adminis­
tíativo que se hace en un medio masivo de difusión escrita durante un tiempo deter­
minado con la finalidad de practicar la notificación y publicidad del nlsmo. 

Al respecto, el artículo 140 del Código Fiscal de la Federación, señala: "Las notifica­
ciones por edicto se harán mediante publicaciones durante tres dias consecutivos en 
el Diario Oficial de la Federación y en uno de los periódicos de mayor circulaCión en 
la República y contendrán un resumen de los actos que se notificar" 
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De lo anterior se desprende que, la publicidad del acto administrativo a notificar se 
dará durante tres días hábiles consecutivos (de nueva cuenta señalamos hábiles en 
atención a lo señalado por el artículo 12 del Código Fiscal), y deberá de estar publi­
cado en dos medios impresos, a saber: 

En el Diario Oficial de la Federación y, en uno de los periódicos o diarios de mayor 
circulación en toda la República Mexicana. 

En primer término y por cuanto hace al Diario Oficial de la Federación, es de seña­
larse, que el mismo es regulado por la Ley del Diario Oficial de la Federación y Ga­
cetas Gubernamentales, la cual en su artículo 2' nos da una definición de éste, al 
señalar que: 

ARTICULO 2. EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION ES EL ORGANO DEL 
GOBIERNO CONSTITUCIONAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, DE 
CARACTER PERMANENTE E INTERES PUBLICO, CUYA FUNCION CONSISTE 
EN PUBLICAR EN EL TERRITORIO NACIONAL, LAS LEYES, DECRETOS, RE­
GLAMENTOS, ACUERDOS, CIRCULARES, ORDENES Y DEMAS ACTOS, EXPE­
DIDOS POR LOS PODERES DE LA FEDERACION EN SUS RESPECTIVOS AMBI­
TOS DE COMPETENCIA, A FIN DE QUE ESTOS SEAN APLICADOS Y OBSER­
VADOS DEBIDAMENTE. 

Asimismo, e! artículo 3º de dicho ordenamiento, en su fracción VI ubica el punto qüe 
nos interesa 

"SERAN MATERIA DE PUBLlCACION EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERA­
CION: 

VI. LOS ACTOS Y RESOLUCIONES QUE LA CONSTITUCION y LAS LEYES OR­
DENEN QUE SE PUBLIQUEN EN EL PERIODICO OFICIAL" 

Esta publicación se distribuye de manera nacional, lo que permite que su contenido 
llegue a un gran número de lectores; sobre este particular, la Ley de esta publica­
ción, señala que: 

ARTICULO 5. EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION SE EDITARA EN LA CIU­
DAD DE MEXiCO, DISTRiTO FEDERAL, Y SERA DISTRIBUIDO EN TODOS LOS 
ESTADOS DE LA REPUBLlCA MEXICANA. 

Es segundo término, las notificaciones por edictos deberán de ser publicados ade­
más, en uno de los periódicos de mayor circulación de la república, esto es, que su 
tiraje y publicación se efectúe de manera diaria y evidentemente en todos los esta­
dos o entidades federativas. 
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La publicación en estos medios de comunicación se efectuará de manera consecuti­
va durante tres días hábiles, y dichas publicaciones contendrán un resumen de los 
actos administrativos a notificar; dicho resumen deberá tener, en la medida de lo po­
sible, los requisitos relativos a los actos administrativos a los que hicimos referencia 
en el Tema que antecede. 

3.3 Efectos de las Notificaciones 

Este subtema tiene por objeto estudiar los elementos necesarios para considerar 
eficaces los actos administrativos, ya que no tiene ningún sentido jurídico que un 
acto administrativo sea perfecto, s; el mismo no produce ninguna consecuencia ni se 
genera ningún efecto hacia el sujeto o contribuyente al que va dirigido. 

Es de señaiarse que las notilicaciones deberán hacerse siguiendo los procedimien­
tos establecidos en las leyes para cada tipo de notificación, a los cuales ya se hizo 
referencia con anterioridad, ya que, por ejemplo, no se puede entender una notifica­
ción por correo certificado si la misma se hizo mediante el Diario Oficial de la Fede­
ración. 

Además de los requisitos de los procedimientos de las notificaciones, éstas deberán 
sujetarse a ciertos requisitos en cuanto a sus características espacio-temporal; en 
otras palabras, deberá cumplir con ciertos requisitos en cuanto a! tiempo y a lugar en 
las cuales deben de practicarse; a continüación se verán. 

Día y hora para la práctica de la Notificación.- Las actividades procesales de las au­
toridades fiscales, deoerán de ser desarrolladas como regla general en días y horas 
hábiles. Sobre este particular, conviene transcribir lo señalado en el artículo 13 del 
Código Fiscal de la Federación: 

"La práctica de diligencias por las autoridades fiscales deberá efectuarse en días y 
horas hábiles, que son las comprendidas entre las 7:30 y las 18:00 horas. Una dili­
gencia de notificación iniciada en horas hábiles podrá concluirse en hora inhábil sin 
afectar su validez. Tratándose de la verificación de bienes y de mercancías en trans­
porte, se considerarán hábiles todos los días del año y las 24 horas del día. 
Las autoridades fiscales para la práctica de visitas domiciliarias, del procedimiento 
administrativo de ejecución, de notificaciones y de embargos precautorios, podrán 
nabilitar los días y horas inhábiles, cuando la persona con quien se va a practicar la 
diligencia realice las actividades por las que deba pagar contribuciones en dias u 
horas inhábiles. También se podrá continuar en días u horas inhábiles una diligencia 
iniciada en días y horas hábiles, cuando la continuación tenga por objeto el asegu­
ramiento de contabilidad o de bienes del particular" 

De lo anterior se desprenden los sigUientes conceptos: 
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Horas hábiles.- El articulo estudiado es categórico al señalar que las autoridades 
cuentan con ocho y media horas para llevar al cabo sus actividades en relación con 
los contribuyentes, sin menoscabo de los supuestos de excepción a los que haremos 
referencia más adelante. Toda aquella notificación practicada fuera de este ámbito 
temporal podrá ser tachada de irregular o ilegal. 

Dias hábiles.- El concepto de días hábiles se encuentra regulado en el artículo 12 del 
Código Fiscal de la Federación, el cual a la letra señala: 

"En los plazos fijados en días no se contarán los sábados, los domingos ni el 10. de 
enero; el 5 de febrero; el 21 de marzo; el 10. y 5 de mayo; el 16 de septiembre; el 20 
de noviembre; el 10. de diciembre de cada seis años, cuando corresponda a la 
transmisión del Poder Ejecutivo Federal, y el 25 de diciembre. 

Tampoco se contarán en dichos plazos, los días en que tengan vacaciones genera­
les las autoridades fiscales federales, excepto cuando se trate de plazos para la pre­
sentación de declaraciones y pago de contribuciones, exclusivamente, en cuyos ca­
sos esos días se consideran hábiles. No son vacaciones generales las que se otor­
guen en forma escalonada." 

El artículo señala mediante un sistema de exclusión qué días no son hábiles y en 
consecuencia todos los restantes serán considerados como hábiles. 

Así podemos afirmar que no son días hábiles los siguientes: sábados y domingo 
días festivos, los días en que tengan vacaciones generales las autoridades fiscales 

En lo que respecta a las vacaciones generales de las autoridades fiscales, puede 
surgir duda tanto para las autoridades fiscales como para los contribuyentes. La am­
bigüedad anterior, se resuelve de manera anual, mediante la expedición de la deno­
minada Resolución Miscelánea Fiscal, la cual por ejemplo para 1999, señala en la 
regla 2.1.4. lo siguiente: 

"Para efectos del artículo 12, segundo párrafo del Código, se consideran periodos de 
vacaciones generales de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y del Servicio 
de Administración Tributaria 
A. El comprendido por los días 1 y 2 de abril de 1999. 
B. El comprendido a partir del día 18 de diciembre de 1999 hasta el 2 de enero del 
2000, inclUSive" 

Como puede apreciarse, la regla anterior para 1999 nos señala cuáles son los perio­
dos de vacaciones de las autoridades fiscales; así, tendremos que recurrir a la Re­
solución Miscelánea Fiscal correspondiente a cada año para Identificar los penodos 
de vacaciones a los que se ha hecho referencia. 
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Por último, existen casos excepcionales en los cuales las autoridades pueden consi­
derar como inhábil un determinado dia o días, ello atiende generalmente a un criterio 
de caso fortuito o fuerza mayor, como podría ser un desastre natural o bien una ma­
nifestación colectiva que impida el correcto desarrollo de las facultades de las autori­
dades. 

Excepciones y Habilitación de Horas y Días.- Resta hacer referencia a las excepcio­
nes y habilitación de días y horas hábiles. 

En primer lugar, el propio artículo 13 del Código Fiscal de la Federación, nos señala 
como casos de excepción a la regla general de la práctica de diligencias en días y 
horas hábiles, los siguientes: 

Las diligencias de notificación iniciadas en horas hábiles podrán concluirse en hora 
inhábil. En otras palabras si una diligencia de notificación, se inicia entre las 7:30 y 
18:00 horas, dicha diligencia puede concluirse en horas inhábiles, y tratándose de la 
verificación de bienes y de mercancías en transporte, se considerarán hábiles todos 
los días del año y las 24 horas del día. Generalmente, este tipo de actividades está 
estrechamente vinculada con las actividades de carácter aduanero, en tal tenor po­
demos ilustrar la consistencia de nuestras leyes fiscales, según lo contenido en el 
artículo 18 de la Ley Aduanera, el cual señala: 

"Las veinticuatro horas de! día y todos los días de! año serán hábiles para el ejercicio 
de las faeültades de comprobación de las autoridades aduaneras ... " 

En lo que respecta a la habilitación de días y horas para la práctica de diligencias de 
las autoridades fiscales, es un acto unilateral de la voluntad del Estado, en casos 
específicos. Así, el segundo párrafo del artículo 13 del Código Fiscal de la Federa­
ción, señala: 

"Las autoridades fiscales para la práctica de visitas domiciliarias, del procedimiento 
administrativo de ejecución, de notificaciones y de embargos precautorios, podrán 
habilitar los días y horas inhábiles, cuando la persona con quien se va a practicar la 
diligencia realice las actividades por las que deba pagar contribuciones en días u 
horas inhábiles. También se podrá continuar en días u horas inhábiles una diligencia 
iniciada en días y horas hábiles, cuando la continuación tenga por objeto el asegu­
ramiento de contabilidad o de bienes del particular". 

Los procedimientos o diligencias que pueden ser objeto de habilitación son única y 
exclusivamente los siguientes: 

Visitas Domiciliarias, en los términos del artículo 42, fracción 111, del Código Fiscal de 
la Federación 
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Procedimiento Administrativo de Ejecución, según lo regulado en el Capitulo 111 del 
Código Fiscal. 

Embargos Precautorios, de conformidad al artículo 145 del Código Fiscal de la Fede­
ración 

Notificaciones.~ Las notificaciones pueden ser objeto de habilitación de días y horas 
hábiles. Sin embargo, los procedimientos o diligencias antes señaladas, sólo podrán 
ser objeto de habilitación cuando la persona con quien se va a practicar la diligencia 
realice las actividades por las que deba pagar contribuciones en días u horas inhá~ 
biles; ejemplo de lo anterior es un centro nocturno. No todas las diligencias ni todos 
los sujetos pueden ser objeto de habilitación de horas y dias. También es importante 
mencionar que su aplicación debe de motivarse correctamente, es decir, se deberá 
de señalar la diligencia correspondiente y el supuesto en el que se ubica el sujeto a 
notificar. 

Por último, cabe señalar que también se podrá continuar en dias u horas inhábiles 
una diligencia iniciada en días y horas hábiles, siempre y cuando la continuación 
tenga por objeto el aseguramiento de contabilidad o de bienes del particular. Tal es 
el caso, por ejemplo, de lo señalado en el artículo 44, fracción 11, del Código Fiscal 
de la Federación, en donde se aprecia este supuesto: 

"En los casos de visita en ei domiCilio fiscal, las autoridades fiscales, los visitados, 
responsables solldailos y los terceros estarán a lo siguiente": ... 
11. ... Cuando exista peligro de que el visitado se ausente o pueda realizar maniobras 
para impedir el inicio o desarrollo de la <liligencia, los visitadores pedrán procecter al 
aseguramiento de la contabilidad. 

En los casos en que al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicar­
se la diligencia, descubran bienes o mercancías cuya importación, tenencia, produc­
ción, explotación, captura o transporte deba ser manifestada a las autoridades fis­
cales o autorizada por ellas, sin que se hubiera cumplido con la obligación respecti­
va, los visitadores procederán al aseguramiento de dichos bienes o mercancías". 

Lugar en el que deben practicarse las Notificaciones.- Sobre este particular el Maes­
tro Sánchez Piña define al domicilio fiscal" Es el lugar designado por las leyes, ¡Jor la 
autoridad o por el propio contribuyente para atender las obligaciones fiscales".31 En 
esa, Virtud el artículo 136 del Código Fiscal de la Federación nos ilustra haciendo 
referencia a lo siguiente: 

"Las notificaCiones se podrán hacer en las oficinas de las autoridades fiscales, si las 
personas a quienes debe notificarse se presentan en las mismas. 

" S,'flche? PUla, J • ;'OC1QneS éle: Derecho Fl$Cdl, 6" Ed Pae S ,\ de e v , MGXICO, 2000, P : 80 
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También se podrán efectuar en el último domicilio que el interesado haya señalado 
para efectos del Registro Federal de Contribuyentes, salvo que hubiera designado 
otro para recibir notificaciones al iniciar alguna instancia o en el curso de un proce­
dimiento administrativo, tratándose de las actuaciones relacionadas con el trámite o 
la resolución de los mismos. 
Toda notificación personal, realizada con quien deba entenderse será legalmente 
válida aún cuando no se efectúe en el domicilio respectivo o en las oficinas de las 
autoridades fiscales. 
En los casos de sociedades en liquidación, cuando se hubieran nombrado varios 
liquidadores, las notificaciones o diligencias que deban efectuarse con las mismas 
podrán practicarse válidamente con cualquiera de ellos". 

De lo anterior se puede decir que los lugares válidos para la práctica de las notifica­
ciones son los siguientes: 

El lugar donde se encuentre el interesado, en el caso de notificaciones personales 
que se realicen con quien deba entender la notificación, incluyendo su lugar de tra­
bajo de conformidad con la aplicación supletoria del Código de Procedimientos Civi­
les al que hicimos referencia en las notificaciones personales. 

Las oficinas de las autoridades fiscales, cuando el interesado acuda a ellas para no­
tificarse, o bien, en tratándose de notificaciones por estrados en un lugar visible 
abierto al público. 

En el domicilio fiscal señalado por el contribuyente.- Cualquier lugar considerado 
como domicilio fiscal en términos deLartLculo 10 del Código Fiscal. En relación a este 
supuesto es de recordarse que el domicilio fiscal se encuentra establecido en el artí­
culo 10 del Códígo Fiscal, cuyo último párrafo además permite la práctica de diligen­
cias en los supuestos que dicho artículo contiene, para lo cual se transcriben las 
premisas señaladas: "Se considera domicilio fiscal: 

1. Tratándose de personas físicas: 
a) Cuando realizan actividades empresaria'es, el local en que se encuentre el princi­
pal asiento de sus negocios. 
b} Cuando no realicen las actividades señaladas en el inciso anterior y presten servi­
cios personales independientes, el local que utilicen como base fija para el desem­
peño de sus actividades. 
e) En los demás casos, el lugar donde tengan el asiento principal de sus actividades. 
11. En el caso de personas morales: 
a) Cuando sean residentes en el país, el local en donde se encuentre la administra­
ción principal del negocio. 
b) Si se trata de establecimientos de personas morales residentes en el extranjero, 
dicho estableCimiento; en el caso de varios establecimientos, el local en donde se 
encuentre la administrac',ón principal del negocIo en el país, o en su defecto el que 
designen. 
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Las autoridades fiscales podrán practicar diligencias en el lugar que conforme a este 
artículo se considere domicilio fiscal de los contribuyentes, en aquellos casos en que 
éstos hubieran designado como domicilio fiscal un lugar distinto al que les corres­
ponda de acuerco con lo dispuesto en este mismo precepto~ Lo establecido en este 
párrafo no es aplicable a las notificaciones que deban hacerse en el domicilio a que 
se reliere la fracción IV del artículo 18." 

En el domicilio de los vecinos, en tratándose de las notificaciones personales. 

En el domicilio de cualquiera de los liquidadores, en tratándose de sociedades en 
liquidación. Sobre este particular es de señalarse que en términos del artículo 22 del 
Reglamento del Código Fiscal, es obligación de los contribuyentes que inicien un 
procedimiento de liquidación presentar el aviso correspondiente. 

Artículo 14 .... Asimismo, las personas físicas o morales presentarán, en su caso, los 
avisos siguientes: IV. Liquidación o apertura de sucesión. 

En lugar Visible de la entrada de los domicilios de los particulares, en los casos de 
notificaciones por instructivo. 

En el buzón del domicilio de los particulares, tratándose de notificaciones por correo 
ordinario. 

En el Diario Oficial de la Federación y en uno de los periódicos de mayor circulación 
en la República en los casos de notificaciones por Edictos. 

Hasta aquí, el amplio listado de los lugares en los que puede tener venflcativo las 
notificaciones. 

Momento en que surten efectos las notificaciones.- Una vez que hemos analizado las 
limitantes espacIo temporales de la notificaciones, damos paso al análisis del mo­
mento en que las notificaciones son válidas y surten todos sus efectos legales. 

Sobre este particular, asimilaremos el acto administrativo al concepto de "causa" pa­
ra una mejor comprensión de los efectos; así, la causa es lo que hace que una cosa 
exista, es el origen o principio, que en nuestra materia es precisamente el acIO admi­
nistrativo; sin embargo, no basta la existencia exclusiva de la causa sino que es ne­
cesario que la misma surta sus efectos, que es el fin por el que se hace una cosa, en 
otras palabras, es el resultado de la causa; así, un acto administrativo no cumplirá 
con su finalidad como tampoco daría resultados si no surte sus efectos. 

En este tenor, el artículo 135 del Código Fiscal de la Federación, ilustra en su parte 
conducente lo sigUiente. 
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"Las notificaciones surtirán sus efectos el dia hábil siguiente a aquél en que fueron 
hechas ... 

La manifestación que haga el interesado o su representante legal de conocer el acto 
administrativo, surtirá efectos de notificación en forma desde la fecha en que se ma­
nifieste haber tenido tal conocimiento, si ésta es anterior a aquélla en que debiera 
surtir efectos la notificación de acuerdo con el párrafo anterior". 

Así, es la propia ley la que nos indica el momento en que las notificaciones surten 
sus efectos, es decir, como se insisten cumplen su finalidad y darán resultados, para 
lo cual encontramos dos premisas, a saber: 

Como regla general, las notificaciones surten sus efectos al día hábil siguiente a 
aquel en que fueron practicadas; así, por el ejemplo, si la notificación se hizo en un 
día lunes hábil, surtirá sus efectos el martes hábil siguiente. 

En los casos en los que los particulares manifiesten conocer el acto, la notificación 
surtirá sus efectos desde el día del conocimiento, aun cuando no se cumpla la regla 
general anterior; por ejemplo, si una notificación es practicada el día viernes, en tér­
minos de la regla anterior, surtirá sus efectos hasta el día lunes siguiente; sin embar­
go, si el particular el propio viernes acude ante la autoridad a aclarar algún aspecto 
de la notificación, se entenderá que la misma surtió sus efectos desde el mismo 
viernes. 

No obslante que io anterior impiica ias regias generales en función del surtimiento de 
los efectos de las notificaciones, existen casos especiales de conformidad con los 
diversos lipes de- noHlicaciones. 

Estos casos especiales se encuentran contenidos en los artículo 139 y 140 del Códi­
go Fiscal de la Federación, los que señalan: 

Artículo 139. Las notificaciones por estrados ... En estos casos, se tendrá como fe­
cha de notificación la del sexto día siguiente a aquél en que se hubiera fijado el do­
cumento. 

Artfcülo 140. Las notificaciones por edicto ... 
En este caso se tendrá como fecha de notificación la de la última publicación 

En los casos antes señalados, la fecha en que se entiende hecha la notificación es: 
tratándose de notificaCiones por estrados, el sexto día siguiente a aquél en que se 
hubiera fijado el documento, por ejemplo si el documento se colocó un día lunes, la 
notificaCión se entenderá realizada el día lunes siguiente y surtirá sus efectos hasta 
el martes siguiente. 
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Por su parte y en el caso de las notificaciones por edictos, se entenderá que la notifi­
cación se practicó el día de la última publicación en el Diario Oficiala en el periódico 
de circulación nacional; así, por ejemplo si la última publicación se efectuó un día 
lunes, surtirá sus efectos el día martes hábil siguiente. 

El conocimiento de lo anterior nos permite realizar la operación denominada "cóm­
puto" de plazos, es decir, si el acto notificado señala que el particular tiene dos días 
para cumplir con una determinada obligación, se deberá de realizar el cómputo del 
plazo para saber qué día vence el mismo. 

Un ejemplo de lo antenor: si un contribuyente fue notificado el día lunes y tiene un 
plazo de dos días, se entiende que el martes surte efectos su notificación, lo que 
dará como resultado que el miércoles sea su primer día de cómputo y el jueves su 
segundo y último día para cumplir. 
Con lo anterior damos fin al estudio del momento en el que las notificaciones surten 
sus efectos. 

Efectos de las notificadas efectuada de manera contraria a la Ley.- Como se ha in­
sistido, las autoridades deben de sujetar su actuar a los procedimiento establecidos 
en las leyes, ya que en caso contrario, sus procedimientos se encontrarían viciados. 

Así, encontramos que los contribuyentes que consideren violados sus derechos, 
pueden acudir o promover los medios de impugnación que establece en su favOí la 
ley. 

Estos medios, como se señaló al analizar los actos recurribles, pueden ser ventila­
dos ante la propia autoridad administrativa mediante el Recurso de Revocación, o 
bien, ante el Tribunal Fiscal de la Federación. A estos dos supuestos, mejor conoci­
dos como nulidad de notificaciones, se hará referencia a continuación. 

La Nulidad de Notificaciones ante la Autoridad Administrativa. - El contribuyente tiene 
la opción de elegir entre ventilar sus controversias ante la propia autoridad adminis­
trativa o ante el Tribunal Fiscal. 

En el primer caso, utilizará el denominado recurso de revocación, apegándose a lo 
señalado por el artículo 129 del Código Fiscal de la Federación, en el que se esta­
blecen con perfecta claridad los pormenores de estas nulidades: 

"Cuando se alegue que un acto administrativo no fue notificado o que lo fue ilegal­
mente, siempre que se trate de los recurribles conforme al articulo 117, se estará a 
las reglas siguientes: 

1. SI el particular afirma conocer el acto administrativo, la impugnación contra la noti­
ficación se hará valer mediante la interposición del recurso administrativo que proce­
da contra dicho acto, en el que manifestará la fecha en que lo conoció. 
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En caso de que también impugne el acto administrativo, los agravios se expresarán 
en el citado recurso, conjuntamente con los que se formulen contra la notificación. 
11. Si el particular niega conocer el acto, manifestará tal desconocimiento interpo­
niendo el recurso administrativo ante la autoridad fiscal competente para notificar 
dicho acto. La citada autoridad le dará a conocer el acto junto con la notificación que 
del mismo se hubiere practicado, para lo cual el particular señalará en el escrito del 
propio recurso, el domicilio en que se le debe dar a conocer y el nombre de la perso­
na facultada al efecto. Si no hace alguno de los señalamientos mencionados, la au­
toridad citada dará a conocer el acto y la notificación por estrados. 
El particular tendrá un plazo de cuarenta y cinco días a partir del siguiente al en que 
la autoridad se los haya dado a conocer, para ampliar el recurso administrativo, im­
pugnando el acto y su notificación o sólo la notificación. 
111. La autoridad competente para resolver el recurso administrativo estudiará los 
agravios expresados contra la notificación, previamente al examen de la impugna­
ción que, en su caso, se haya hecho del acto administrativo. 
IV. Si se resuelve que no hubo notificación o que fue ilegal, tendrá al recurrente co­
mo sabedor del acto administrativo desde la fecha en que manifestó conocerlo o en 
que se le dio a conocer en los términos de la fracción 11, quedando sin efectos todo lo 
actuado en base a aquélla, y procederá al estudio de la impugnación que, en su ca­
so, hubiese formulado en contra de dicho acto. 
Si resuelve que la notificación fue legalmente practicada y, como consecuencia de 
ello, la impugnación contra el acto se interpuso extemporáneamente, desechará di­
cho recurso. 
En el caso de actos regulados por otras leyes federales, la impugnación de la notifi­
cación efectuada por autoridades fiscales se hará mediante el recurso administrativo 
que, '"n su caso, establezcitn dichas leyes y de acuerdo con lo previsto por este artí­
culo." 

La Nulidad de Notificaciones ante el Tribunal Fiscal de la Federación.- Se verá ahora 
la impugnación de las notificaciones ante el Tribunal Fiscal de la Federación, la cual 
resulta prácticamente idéntica a la señalada anteriormente; así, el artículo 209-8is 
del mismo dispositivo legal, señala: "Cuando se alegue que el acto administrativo no 
fue notificado o que lo fue ilegalmente, siempre que se trate de los impugnables en 
el juicio contencioso administrativo, se estará a las reglas siguientes: 

i. Si el demandante afirma conocer el acto administrativo, la impugnación contra la 
notificación se hará valer en la demanda, en la que manifestará la fecha en que lo 
conoció. 
En caso de que también impugne el acto administrativo, los conceptos de nulidad se 
expresarán en la demanda, conjuntamente con los que se formulen contra la notifi­
cación. 
11. Si el actor manifiesta que no conoce el acto administrativo que pretende impugnar, 
así lo expresará en su demanda, señalando la autoridad a quien atribuye el acto, su 
notificación o su ejecución En este caso, al contestar la demanda, la autoridad 
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acompañará constancia del acto administrativo y de su notificación, mismos que el 
actor podrá combatir mediante ampliación de la demanda, 
111. El Tribunal estudiará los conceptos de nulidad expresados contra la notificación, 
previamente al examen de la impugnación del acto administrativo, 
Si resuelve que no hubo notificación o que fue ilegal, considerará que el actor fue 
sabedor del acto administrativo desde la fecha en que se le dio a conocer en los 
términos de la fracción 11, quedando sin efectos todo lo actuado en base a aquélla, y 
procederá al estudio de la impugnación que, en su caso, se hubiese formulado con­
tra dicho acto, 
Si resuelve que la notificación fue legalmente practicada y, como consecuencia de 
ello la demanda fue presentada extemporáneamente, sobreseerá el juicio en relación 
con el acto administrativo combatido," 

Lo importante de los medios de impugnación es que sí una notificación se declara 
como ilegal, la misma no produce efecto legal alguno y en consecuenCia, todos los 
actos posteriores a la misma se dejarán sin validez al ser el fruto de un acto viciado 
desde sus orígenes, 

Responsabilidad del Notificador,- Por último, conviene hacer referencia de los efec­
tos de las notificaciones irregulares que pueden afectar a la figura del notiflcador, 

Sí una notificación se deja sin efectos po; haber sido practicada de manera irregular, 
e! sujeto quien !a practicó, el notificador, será objeto de una sanción económica de 
diez veces el Salario Mínimo del Distrito Federal. Situación que es regulada por el 
artículo 138 del Código Fiscal el cual señala: "Cuando se deje sin efectos una notifi­
cación practicada ilegalmente, se impondrá al notificador una muHa de diez veces el 
salario mínimo general diario del área geográfica correspondiente al Distrito Federal", 

Además de la multa, pueden actualizarse los supuestos de infracciones señalados 
por el artículo 87 del Código Fiscal, según lo contenido en su parte conducente, "Son 
infracciones a las disposiciones fiscales, en que pueden Incurrir los funCionarios o 
empleados públicos en el ejercicio de sus funCiones: 

11, Asentar falsamenre que se ha dado cumplimiento a las disposiciones fiscales o 
que se practicaron visitas en el domicilio fiscai o incluir en ias actas relativas datos 
falsos, 
111. Exigir una prestación que no esté prevista en las disposiciones fiscales, aun 
cuando se aplique a la realización de las funciones públicas!. 

En caso de acreditarse cualquiera de los supuesto señalados, el notificador será 
objeto de una multa de conformidad con el artículo 88 del mismo dispositivo legal, el 
cual señala' "Se sancionará con una multa de $45,000.00 a $60,000,00, a quien co­
meta las infracciones a las disposiciones fiscales a que se refiere el artículo 87," 
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Independientemente de lo anterior, en los casos en que los encargados de efectuar 
las notificaciones actúen en contra de lo señalado por las leyes fiscales, es claro, 
que en su calidad de servidores públicos, pueden incurrir en los supuestos de la Ley 
Federal de Responsabilidades de los Servidores Públicos. Sobre este particular, el 
artículo 47 de la Ley citada, señala: 

"TODO SERVIDOR PUBLICO TENDRA LAS SIGUIENTES OBLIGACIONES, PARA 
SALVAGUARDAR LA LEGALIDAD, HONRADEZ, LEALTAD, IMPARCIALIDAD Y 
EFICIENCIA QUE DEBEN SER OBSERVADAS EN EL DESEMPEÑO DE SU EM­
PLEO, CARGO O COMISION, y CUYO INCUMPLIMIENTO DARA LUGAR AL 
PROCEDIMIENTO Y A LAS SANCIONES QUE CORRESPONDAN: 

CUMPLIR CON LA MAXIMA DILIGENCIA EL SERVICIO QUE LE SEA ENCOMEN­
DADO Y ABSTENERSE DE CUALQUIER ACTO U OMISION QUE CAUSE LA 
SUSPENSION O DEFICIENCIA DE DICHO SERVICIO O IMPUQUE ABUSO O 
EJERCICIO INDEBIDO DE UN EMPLEO, CARGO O COMISION; ... 
CUSTODIAR y CUIDAR LA DOCUMENTACION E INFORMACION QUE POR RA­
ZON DE SU EMPLEO, CARGO O COMISION, CONSERVE BAJO SU CUIDADO O 
A LA CUAL TENGA ACCESO, IMPIDIENDO O EVITANDO EL USO, LA SUSTRAC­
CION, DESTRUCCION, OCULTAMIENTO O INUTILlZACION INDEBIDAS DE 
AQUELLAS; V.- OBSERVAR BUENA CONDUCTA EN SU EMPLEO, CARGO O 
COMISION, TRATANDO CON RESPETO, DILIGENCIA IMPARCIALIDAD Y RECTI­
TUD A LAS PERSONAS CON LAS QUE TENGA RELACION CON MOTIVO DE ES­
TE; ... 
EXCUSARSE DE INTERVENIR EN CUALQUIER FORMA EN LA ATENCION TRA­
MITACION O RESOLUCION DE ASUNTOS EN LOS QUE TENGA INTERES PER­
SONAL, FAMiLIAR O DE NEGOCiOS ... ; 
ABSTENERSE, DURANTE EL EJERCICIO DE SUS FUNCIONES DE SOLICITAR, 
ACEPTAR O RECIBIR, POR SI O POR INTERPOSITA PERSONA, DINERO, OB­
JETOS MEDIANTE ENAJENACION A SU FAVOR EN PRECIO NOTORIAMENTE 
INFERIOR AL QUE EL BIEN DE QUE SE TRATE Y QUE TENGA EN EL MERCADO 
ORDINARIO, O CUALQUIER DONACION, EMPLEO, CARGO O COMISION PARA 
SI, ... ; 
ABSTENERSE DE CUALQUIER ACTO U OMISION QUE IMPLIQUE INCUMPLI­
MIENTO DE CUALQUIER DISPOSICION JURIDICA RELACIONADA CON EL SER­
ViCiO PUBliCO Y LAS DEMAS QUE LE iMPOi~GAN LAS LEYES Y REGLAMEN­
TOS. 

Independientemente de !o anterior, las conductas ilegales que se encuentren tipifica­
das como delitos, serán perseguidas en los términos de las leyes penales. 
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CONCLUSIONES 

Primera.- La relación entre el fisco y los contribuyentes es la contribución, la cual la 
podemos definir como: el tributo o ingreso tributario, que es el vínculo jurídico en 
virtud del cual el Estado, actuando como sujeto activo exige a un particular, denomi­
nado sujeto pasivo o contribuyente, el cumplimiento de una prestación económica. 

Segunda.- Las contribuciones son el universo de varias especies, dentro de las que 
encontramos las siguientes: Los impuestos; los derechos; las contribuciones de me­
joras y las aportaciones de seguridad social. 

Tercera.- Los impuestos como principal fuente de ingresos del Estado, son las 
prestaciones en dinero o en especie que fija la ley con carácter general y obligatorio 
a cargo de los contribuyentes, para cubrir los gastos públicos. Los derechos son las 
contribuciones establecidas en ley por el uso o aprovechamiento de los bienes del 
dominio público de la Nación. Las contribuciones de mejoras son las establecidas en 
ley a cargo de las personas físicas y morales que en cumplimiento de obligaciones 
fijadas se realizan por obra pública. 

Cuarta.- Los elementos de las contiibüciones son ei sujeto activo que es ia autoridad 
fiscal que intervine como ente legislador y fiscalizador y el sujeto pasivo, que son los 
contribuyentes o deudores fiscales que deben cumplir con el tributo fiscal. 

Quinta.- Los principios constitucionales de las contribuciones encuentran su funda­
mento en el artículo 31, fracción IV, de nuestra constitución, que establece principios 
básicos tales como: vinculación al gasto público; de proporcionalidad; de equidad y 
de legalidad. 

Sexta.- Los contribuyentes como deudores fiscales tienen el derecho y obligación de 
autodeterminar su obligación fiscal, sin embargo, en la realidad y práctica fiscal, no 
en todos los casos se cumple. Por su parte, la Autoridad fiscal en su carácter de 
acreedor tiene que vigilar el correcto y cabal cumplimiento de las obligaciones y de­
beres de los contribuyentes, bajo algunos aspectos, entre los cuales tenemos: el de­
sarrollo de la educación y la estructura del Sistema Tributario. 

Séptima.- Las facultades de la Autoridad Fiscal las podemos clasificar en operativas 
y de apoyo. Entre las de apoyo tenemos las de complementación legal, de registro y 
de padrones y de estadística. Las facultades operativas pueden ser de recaudación, 
verificación, notificación y cobranza. 
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Octava.- Los objetivos de la verilicación son la identificación de los contribuyentes y 
seguimiento del correcto cumplimiento de las obligaciones fiscales, cuyas facultades 
de la Autoridad Fiscal encuentra su lundamento en el Artículo 22, fracción 11 del Re­
glamento Interior del Servicio de Administración Tributaria .. 

Novena.- La notificación, dado que es el medio legal procesal por el cual se da a 
conocer a los contribuyentes, los responsables solidarios o a los terceros con ellos 
relacionados, el contenido de un acto administrativo de carácter fiscal, para el efecto 
de dar seguridad jurídica al contribuyente, debe de hacerse revistiendo las formali­
dades de carácter legal que se han planteado en el presente análisis. 

Décima.- La teoría señala varios tipos de notificación que son: La autonotificación, la 
heteronotificación y la notificación preventiva. 

Décimo Primera.- Según el artículo 134 del Código Fiscal de la Federación, los dis­
tintos tipos de notificación reconocidos por nuestra materia fiscal son: la notificación 
personal, por correo certificado, por correo simple u ordinario, por telegrama, por es­
trados; por edictos y por instructivo. 

Las aportaciones que se hacen en este trabajo de análisis estructural a la materia 
fiscal, las podemos clasificar de la siguiente manera: 

Que los actos de verificación que realiza el fisco federal hacia la economía formal e 
informal, revistan los requisitos jurídicos consagrados en el artículo 16 del nuestra 
Constitución Política y las disposiciones fiscales aplicables, tomando como marco de 
referencia la identidad y actuación de los verificadores, notificadores y ejecutores en 
las diligencias que efectúan, quienes al realizar ias verificaciones o notificaciones, se 
identifican con una credencial de empleados de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, específicamente de su organismo desconcentrado que es el Servicio de 
Administración Tributaria y más aún desactualizada, sin que se porte una identifica­
ción que los habilite como verificadores, notificadores y ejecutores, en la que se se­
ñale la Autoridad que la expide, el fundamento legal y el que faculta a dicha autori­
dad ejercer los citados actos; así como el Acuerdo de Circunscripción T erritorta! y, en 
su caso, tratándose de las autoridades fiscales de las Entidades Federativas que 
reaiicen actos similares con motivo de los impuestos federales coordinados, se indi­
quen además las disposiciones legales locales y el Convenio o acuerdo de Colabo­
ración Administrativa en Materia Fiscal Federal, a fin de que en la medida que la 
Autoridad actúe conforme a derecho, el contribuyente adquiera seguridad jurídica y 
conciencia de cumplir con sus obligaciones fiscales de manera espontánea. 

La notificación que se lleva a cabo por parte de la autoridad fiscal, debe de satisfacer 
todos los requisitos legales para que sean procedentes y den seguridad jurídica al 
contribuyente, toda vez que en la actualidad las propias autoridades fiscales, en el 
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afán de abarcar un gran número de emisión de requerimientos de obligaciones omi­
tidas por parte de los contribuyentes, los cuales se notifican, los emiten con firma 
facsimilar, sin que se cumpla con uno de los requisitos esenciales que establece el 
artículo 38 del Código Fiscal de la Federación, en cuya fracción IV dispone que los 
actos administrativos que se deben notificar deben tener por los menos, entre otros 
requisitos, ostentar la firma del funcionario competente, lo cual no ocurre en la espe­
cie. 

Que el sujeto pasivo de la relación tributaria que es el contribuyente, cumpla con sus 
obligaciones fiscales de manera voluntaria y no por la aplicación de una ley suprema 
y fiscal secundaria que se lo imponga, promoviendo una eficiente educación fiscal. 
Que el sujeto ac¡ivo, autoridad fiscal, revise todas las leyes fiscales, así como todos 
los procedimientos que realiza hacia los contribuyentes, a fin de que en la aplicación 
de aquellos, realmente sean proporcionales y equitativos, a efecto de que los logros 
que desea la autoridad fiscal del sujeto pasivo, se vean reflejados en una mayor re­
caudación de todos los aspectos tributarios y se apliquen para beneficio de la colec­
tividad pública que se ven reflejados en servicios públicos_ 
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